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DECLARACION DE RESPONSABILIDAD

El presente documento contiene informacién veraz y suficiente respecto al
desarrollo del negocio de Ferreyros S.A.A. y Subsidiarias durante el periodo
terminado el 31 de diciembre del 2006. Los firmantes se hacen responsables
por los dafos que pueda generar la falta de veracidad o insuficiencia del
contenido, dentro del ambito de su competencia, de acuerdo a las normas del
Cédigo Civil.
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Para mayor informacion contactar con:
Liliana Montalvo, Finanzas Corporativas
Teléfonos: (61-1) 3367070, anexo 4163
Email: Imontalvo@ferreyros.com.pe

FERREYROS S.A.A. Y SUBSIDIARIAS
INFORME DE GERENCIA POR_EL CUARTO TRIMESTRE DEL ANO 2006

(Lima, Perl, 1 de marzo del 2007).- Ferreyros distribuidor de bienes de capital
en el Pery, anuncia sus resultados financieros del cuarto trimestre del 2006.

Las ventas al 31-12-06 ascendieron a S/.1,447.4 millones, en comparacion con
S/, 1,115.0 millones del mismo periodo del afio anterior, un incremento de
29.8%.

La utilidad neta al 31-12-06 ascendio a S/ 97.8 millones en comparacion con
S/. 30.1 millones del mismo periodo del afio anterior, un aumento de 225.3%
debido principalmente a un crecimiento de 29.8% en las ventas, lo cual se
explica por el dinamismo experimentado por casi todos los sectores
econdmicos en los cuales la compania realiza sus operaciones, especialmente
por el sector minero debido al aumento del precio de los minerales en el
mercado internacional, y por el sector construccion de carreteras como
consecuencia del inicio de importantes obras viales. Adicionalmente, la
compaitia ha logrado mantener los gastos de administracion y de ventas con
un crecimiento moderado de 7.5%, muy por debajo del aumento en las ventas
de 29.8%.

En nuestro informe de gerencia del 1T 2006, mencionamos que |os volumenes
de ventas de repuestos y servicios alcanzados en dicho periodo no se
mantendrian en el resto del afo, debido a que se esperaba una disminucion
paulatina en la demanda de repuestos y servicios por parte de un cliente
importante de la gran mineria, como consecuencia de |la estacionalidad de las
reparaciones de su parque de maquinarias, situaciéon que se ha cumplido, ya
que las ventas de repuestos y servicios del 4T 2006 son menores que las del
3Ty 2T 2006 en 5.9% y 11.1%, respectivamente.

A continuacién se presentan las explicaciones de las variaciones mas
importantes entre los estados financieros de la Compariia correspondientes al
cuarto trimestre de! 2006 y 2005. Para este propésito, algunas cifras del estado
de ganancias y pérdidas han sido reclasificadas en los anexos 1 y 3 para
mostrar, principalmente, las ventas por pedido directo como ventas y costo de
ventas. En el estado de ganancias y pérdidas que se presenta a la Conasev y




Bolsa de Valores de Lima se incluye en el rubro Otros Ingresos Operacionales
solamente la utilidad bruta obtenida en dichas operaciones.

En la Junta General de Accionistas del 28 de marzo del 2005, se acordd la
escision y transferencia a Ferreyros S.A.A. de un bloque patrimonial de la
subsidiaria Motorindustria S.A., relacionado con las actividades de
recuperacion de piezas y reparacion de componentes hidraulicos. Dicha
escisién se hizo efectiva el 1° de marzo del 2006.

El 30 de noviembre del 2006 la Compafia suscribié un contrato de adquisicién
del 100% de las acciones de la empresa Mega Caucho Representaciones
S.A.C., empresa que se dedica principalmente a la venta, distribucion y servicio
de neumaticos de la marca Good Year, con el objeto de desarrollar y atender el
mercado de mineria subterranea. La transferencia de las acciones se llevé a
cabo el 2 de enero del 2007.

INFORMACION FINANCIERA

ANALISIS DE LOS RESULTADOS DE LAS OPERACIONES

VENTAS NETAS.- Las ventas netas del 4T 2006 ascendieron a S/. 377.8
millones, en comparacién con S/. 304.1 millones del mismo periodo del afo
anterior, un incremento de 24.3%. En conjunto, las ventas de productos
principales (magquinas, motores, equipos, automotriz y unidades usadas)
fueron superiores en 72.0% a las del 4T 2005 (S/. 202.2 millones en el 4T
2006; S/. 117.6 millones en el 4T 200%5), debido a lo siguiente:

- Incremento de 74.9% en la venta de equipos Caterpillar (S/. 162.9
millones en el 4T 2006; S/. 93.1 millones en el 4T 2005), generado por
importantes ventas de camiones mineros Caterpillar a clientes de la gran
mineria, asi como por la demanda creciente de otros equipos Caterpillar
por parte de clientes de la mediana mineria y de empresas contratistas
gue efectuan trabajos de construccion y desarrollo para empresas de
diferentes sectores econdmicos.

- Disminucion de 25.1% en la venta de equipos agricolas (S/.3.5 millones
en el 4T 2006; S/. 4.7 millones en el 4T 2005} debido a una menor
demanda de dichas unidades por parte de agricultores dedicados a la
produccion de arroz, como consecuencia de la disminucién en el precio
de dicho producto en el mercado local.

- Incremento de 273.7% en las ventas de la linea automotriz (S/. 20.7
millones en el 4T 2006; S/. 5.5 millones en el 4T 2005), debido al
dinamismo experimentado tanto en el sector transporte como en los
mercados de mineria y construccién, lo cual permitidé a la Compafiia
efectuar ventas importantes de vehiculos Kenworth e Iveco
principalmente a clientes de dichos sectores economicos.

- Incremento de 6.6% en las ventas de equipos usados (S/.15.1 millones
en 47 2006; S/. 14.2 millones en el 4T 2005), como consecuencia de
importantes ventas de unidades usadas efectuadas por una subgrdiaria
con sede en la selva a clientes del sector petrol i
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De otro lado, en el 4T 2006, las ventas de repuestos y servicios fueron
inferiores en 9.0% a las del mismo periodo del afio anterior (S/.142.9 millones
en el 4T 2006; S/.157.1 millones en el 4T 2005), debido a que, a partir del 2T
20086, un cliente importante de la gran mineria ha disminuido paulatinamente el
envio de componentes a |os talleres de la compania debido a la estacionalidad
de las reparaciones de su parque de maquinarias. Es importante mencionar
que, frente a la disminucién de 9.0% en las ventas de repuestos y servicios, en
el mismo periodo, las ventas de productos principales alcanzaron un
incremento de 72.0%.

Por otra parte, los ingresos por alquiler de equipos del 4T 2006 mostraron un
crecimiento de 54.4% en comparacion con los registrados en el mismo periodo
del aino anterior (S/. 6.0 millones el 4T 2006; S/. 3.9 millones en el 4T 2005), el
cual se explica por un aumento en las unidades alquiladas a clientes que
prestan servicios de movimiento de tierra a empresas de la gran mineria,
mediana mineria y del sector construccién.

UTILIDAD EN VENTAS.- La utilidad en ventas del 4T 2006 ascendi¢ a S/. 90.0
millones, en comparacion con S/. 79.8 millones del mismo periodo del afo
anterior, un incremento de 12.9%, originado principalmente por un aumento
en las ventas de equipos Caterpillar. En términos porcentuales el margen bruto
del 4T 2006 es inferior al del mismo periodo del afio anterior (4T 2006: 23.8%;
4T 2005: 26.2%), debido principalmente a: i) una mayor participacion de las
ventas de productos principales en la venta total de la compaiiia (S/. 202.2
millones en el 4T 2006; S/. 117.6 millones en el 4T 2005). Los margenes brutos
de productos principales son mas bajos que los de las ventas de repuestos y
servicios; i) una disminucién en el margen bruto de una subsidiaria que realiza
sus actividades en el sector metalmecanica; y iii) menor margen bruto obtenido
por una subsidiaria que se dedica a la exportacidn de langostinos como
consecuencia de una disminucion del precio de dicho producto en el mercado
internacional.

GASTOS DE VENTA Y ADMINISTRACION.- Los gastos de venta y
administracion ascendieron en el 4T 2006 a S/. 44.5 miliones en comparaciéon
con S/. 39.9 millones del mismo periodo del afio anterior, un incremento neto
de 11.4 %, debido principalmente a: i) un aumento de los gastos variables
como consecuencia del importante crecimiento de las ventas del periodo; ii)
una disminucién significativa de la provisién para cobranza dudosa debido a
una mejora en la calidad de la cartera de cuentas por cobrar; y iii} un
incremento moderado de los gastos fijos.

En el cuarto trimestre del 2006 los gastos de venta y administracion
representan el 11.8 % de las ventas netas frente al 13.1 % del mismo periodo
del afio anterior.

INGRESOS FINANCIEROS - Los ingresos financieros del 4T 2006 ascendieron
a S/. 7.6 millones en comparacion con S/. 6.3 millones del mismo periodo del
afio anterior, un incremento de 20.4%, debido principalmente a un aumento en
los descuentos por pronto pago efectuados por proveedores del exterio
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descuento, fueron mayores a los realizados en el mismo periodo del afo
anterior, como consecuencia de un aumento en las compras de equipos Y
repuestos, generado por el importante crecimiento de las ventas.

GASTOS FINANCIEROS.- Los gastos financieros ascendieron a S/. 8.7
millones en el 4T 2006 en comparacién con S/. 8.0 millones del mismo periodo
del afno anterior, un incremento de 9.3% debido principalmente al incremento
de S/.8.5 millones del pasivo sujeto a pago de interés (pasivo promedio 4T
2006: S/.419.2 miliones; pasivo promedio 4T 2005: S/.410.7 millones).

OTROS INGRESOS (EGRESOS). - En el 4T 2006 se registro en este rubro un
egreso neto de S/. 4.2 millones en comparacién con un egreso neto de S/. 11.4
millones del mismo periodo del afio anterior. En el 4T 2006, se registré en este
rubro principalmente los siguientes conceptos: i} un egreso de S/. 2.8 millones
por provision para desvalorizacion de existencias; ii) un egreso de S/. 4.7
millones por desvalorizacion de activos fijos; iii) un ingreso por S/. 0.6 millones
por resoluciones de contrato de compraventa; y iv) otros ingresos netos de S/,
2.7 millones. En el 4T 2005, se incluyé en este rubro basicamente los
siguientes conceptos: i) un egreso de S/. 3.5 millones por provision para
desvalorizacion de existencias, ii) un egreso de S/. 2.0 millones por provisidén
para desvalorizacion de activo fijo, iii) un egreso de S/. 2.6 millones por
acotaciones tributarias; y iv) otros egresos netos por S/. 3.3 millones.

UTILIDAD (PERDIDA) EN CAMBIO.- EI 4T 2006 incluye una utilidad en
cambio por S/. 4.0, mientras que en el 4T 2005 incluye una pérdida en cambio
por S/. 6.5 millones. La utilidad en cambio del 4T 2006 se produjo como
consecuencia de la apreciaciéon del nuevo sol frente al délar americano de
1.75 %. En el mismo periodo del afo anterior, la pérdida en cambio se origind
por una devaluacién del sol frente al dolar americano de 2.57 %. En el caso de
la compaiiia, el importe de las cuentas por pagar en dolares americanos es
mayor que €l monto de las cuentas por cobrar en la misma moneda.

PARTICIPACIONES E IMPUESTO A LA RENTA.- Las participaciones e
impuesto a la renta al cierre del cuarto trimestre del 2006 y 2005 han sido
calculadas de acuerdo con normas tributarias y contables vigentes.

UTILIDAD NETA - La utilidad neta del 4T 2006 ascendio a S/. 27.9 millones en
comparacion con S/. 11.5 millones del mismo periodo del afio anterior, un
incremento de 143.7%, explicado por un incremento en la utilidad bruta, un
aumento en ingresos financieros, un aumento en la utilidad en cambio y una
disminucidén en egresos diversos, lo cual ha permitido cubrir el incremento de
los gastos de administracion y de ventas y aumentar la utilidad neta en S/. 16.5
millones en relacién con la obtenida en el mismo periodo del afio anterior.

UTILIDAD ANTES DE INTERESES, DEPRECIACION Y AMORTIZACION
{(UAIDA).- La UAIDA (EBITDA, por sus siglas en inglés) en el 2006 ascendio a
S/. 2059 millones frente a S/. 134.6 millones del afio anterior, lo cual
representa un incremento de 52.9%.
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ANALISIS DEL BALANCE GENERAL

Al 31-12-06, el total de pasivos ascendi6é a S/. 716.2 millones en comparacion
con S/. 576.4 millones al 31-12-05, un incremento de S/. 139.8 millones. Por
otra parte, el total de activos al 31-12-06 ascendié a S/. 1,127.7 millones en
comparacion con S/. 896.9 millones al 31-12-05, un incremento neto de S/.
230.8 millones. Las principales variaciones de las cuentas del activo que
explican este aumento son las siguientes:

a) Aumento neto de las Cuentas por Cobrar Comerciales (con vencimiento
corriente y a largo plazo) por S/. 56.7 millones, basicamente por
mayores ventas.

b) Aumento neto de Existencias por S/. 106.4 millones debido a: i)
aumento neto de S/.141.5 millones por compras efectuadas en el
periodo para atender el crecimiento de las ventas, i) disminucién neta de
S/. 21.8 millones por transferencia de equipos de alquiler y componentes
de intercambio del inventario al activo fijo; iii} disminucién de S/ 13.3
millones por incremento de la provisibn para desvalorizacién de
existencias.

¢) Incremento neto del Activo Fijo por S/. 41.4 millones, que se explica por:
i) aumento de S/. 36.3 millones por compras de equipos de alquiler; ii)
aumento de S/ 32.9 millones por compras de otros activos fijos
(maquinaria y equipo por S/. 8.0 millones; construccién de una central
de energia eléctrica por $/.13.2 millones; inversién en edificio en
construccion S/. 4.9 millones; otros S/. 6.8 millones); iii) incremento neto
de S/ 21.8 millones por transferencia de equipo de alquiler y
componentes de intercambio del inventario al activo fijo; iv) disminucién
de S/. 10.7 millones por ventas de activos fijos (edificio S/. 6.7 millones;
otros S/. 4.0 millones); v) disminucién de S$/.34.2 millones por aumento
neto en la depreciacion acumulada; y vi) una disminucién de S5/4.7
millones por aumento de la provision para desvalorizacion de activo fijo.

LIQUIDEZ DE LA COMPANIA

El ratio corriente al 31-12-06 es de 1.43, menor al ratio corriente de 1.66 al 31-
12-05, debido a transferencias de deudas a largo plazo al pasivo corriente.

El ratio de apalancamiento financiero al 31-12-06 es de 1.13 en comparacion
con 1.27 al 31-12-05. Para el calculo de este ratio se ha excluido los pasivos
con proveedores que no generan gasto financiero.

La conformacion de las obligaciones de la Companiia al 31 de diciembre del
2006 se muestra en el anexo 4.

i
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FERREYROS S.A.A. Y SUBSIDIARIAS

Estado de Gananclas y Pérdidas
(En miles de nuevos soles)

Ventas Netas

Costo de Ventas

Utilidad en ventas

Gastos de Venta y Administracion
Utilided en: cperaciones
Ingresas Financigras

Gasios Financteros

Otros Ingresos {Egresos), neto

Utilidad antes da diferencia en
cambio

Utiidad en cambie

Utliidad antes de Particlpaciones o Impuesto
a laRenta

Parucipaciones
Utllidad antes de Impuesto a la Renta
impussto a la Ranta

Utllidad neta

ANEXO 1
4TO06i 4T 06!

3T06 4T05 | Acumulado Acumulado Varlacion

4T 06 % aTos % 4T 05 % % % |al31206 % ald1205 % %
377804 1000 339772 1000 203974 1000 112 243 | 1447430 1000 1115048 1000 28
[287,75Q) -76.2 {261,276) -768 (224,220) -738 01 83 1017762 772 849226 .782 316
90045 238 7849 234 79,755 282 147 129 329558 28 265822 238 240
(244479) 118 47418) 140 (39910) 131 62 114 -181457 125 -168812 -154 75
45566 121 31078 91 39845 131 466 144 148,211 102 97010 8.7 628
7591 20 9,965 29 6,305 21 .238 204 34302 24 25376 23 352
(8.720) -23 {8237y .24 {7979) -26 58 83 -34 361 -24 32547 -29 58
{4159 11 .03y 03 - (11352 37 3034 634 -9.551 07 -23074 224 586
40279 107 3776 94 26820 88 268 50.2 138602 96 66,766 60 1076
4012 11 3,277 10 {65320 .21 224 .1514 18,823 13 -10,798 -10 -3743
44291 117 35053 103 20288 67 264 1183 | 157425 109 55967 50 1813
{3.656) 10 {2847 .09 {2,002 .07 241 827 -13.321 -08 5704 -05 133§
40635 108 32,105 94 18288 850 268 1222 | 144104 100 60.263 45 188.7
(12723) -34 (10,265 .30 {6835 .22 240 862 -46,310 <32 -20196 18 1293
27912 74 21841 6.4 11452 38 278 1437 97.793 68 30,087 27 2253
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FERREYROS S.A.A. Y SUBSIDIARIAS

Balance General
{En miles de nuevos 50les)

Cajay bancos

Cuentas por cobrar comerciales
Inventarios

Otras cuentas por cobrar
Gastos pagados por anticipado
Activo Corriente

Cuentas por cobrar comerciales a largo plazo
Inmueble. maquinaria y equipo

Equipo de alquiler

Otros activos fijos

Depreciaciéh acumulada

Inmueble, maquinaria y equipo, neto
Inversiones

Otros activos no corrientes

Activo no Corriente

Total Active

Deuda de corto plazo
Otros pasivos corrientes
Pasivo corriente
Deuda de largo plazo
Total Pasivo

Ganancias diferidas
Impuesto a la renta diferido
Patrimonio

Total Pasivo y Patrimonio

Otra Infermacion Financiera
Depreciacién y amortizacién (cifras
acumuladas al cierre de cada periodo)
UAIDA

Ratios Financieros

Ratic corriente
Apalancamiento Financiero
Valor contable por accion

Hugo Sommérkamp Molinarl
Gerente Contral de Conral du Gestion v Sistemnas

ANEXO 2

31-Dic-06 31.Dic-05
48,762 17.189
319,326 259,723
404,112 297.697
10,506 18.605
7.439 6.168
790.145 599,382
38,676 41,535
113,580 77.465
364,513 345.839
478.093 423304
(210.503) (197.145)
267,590 226.159
23.406 17.749
7.910 12.064
337.582 297.507
1.127.727 £96.889
148.975 125,067
402.334 236,998
551,300 362.065
164.916 214.337
716.225 576.402
12.200 5.669
399,302 314.818
1.127.727 896.889
32.893 35,302
205.855 134,614
143 1.66

1.13 127

155 130

Varlacién %

31-Dic-06
31-Dic-05
183.7
229
356.7
435
20.6
3.8

-6.9

4686
54
129
6.8
18.3
319
-344
135
257

191
698
523
-231
243

1152

268
257

52.9

PALMA
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FERREYROS S.A.A Y SUBSIDIARIAS

Ventas netas por Area de Operaciones

[En milos de nuevos soles)

Caterpillar:
Gran mineria
Otros

Equipos agricolas

Autornotriz

Unidades wusadas

Repuestos y senvicios

Alguileres

Ctras ventas de subsidiarias

Total

ANEXO 3

4T 06/ 47 086/

3T06 4T 05 | Acumutado Acumulade Variacion
4T DB % T 06 % 4T 05 % % % |al31-12-2006 %  al 31-12-2008 % %
100037 265 35,309 10.4 47346 158 1833 1113 212,388 147 180358 144 25
82,841 16.6 87,839 259 45792 151 -285 37.2 338710 233 196573 176 713
162,879 431 123,148 362 63,138 308 323 749 548107 379 3564931 320 538
3.549 a.e 4,397 13 4738 16 -183 -251 23,156 1.8 29,577 27 217
20,703 55 12,384 KX 5.540 18 672 2737 48,468 33 27.643 25 75.3
15.080 40 23.023 6.8 14153 47 -345 686 71,543 4.9 43,489 39 64.5
202.211 £35 162,952 48.0 117.587 387 241 720 692,274 478 457640 410 51.3
142,634 378 151938 44.7 157,068 517 -5¢ 90 835,703 439 585384 507 12.4
6.049 18 4,922 14 3919 1.3 229 544 18.305 1.3 15,810 1.4 22.1
28.610 7.0 19,960 58 25520 84 333 43 100.148 6.9 768.332 X} 3.2
377.804 100.0 338,772 100.0 304072 1000 112 242 1.447 430 100.0 1.115.148 100.0 29.8

Distribucién porcentual de 1as vertas de ta compafiia por sectores econémicos:

Mineria
Construccion
Comercio y senvicios
Hidrocarburos
Pesca
Transporte
Apricutura
Gobiemo
Industria
Qiros

Total

Acurnulado
al 31-12-2008

53.6%
15.0%
10.2%
3.4%
2.8%
2.1%
2.5%
1.6%
1.2%
7.5%
100.0%

777
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FERREYROS S.A.A. Y SUBSIDIARIAS

Conformacion del Pasivo al 31 de diciembre del 2006

{En miles de US ddlares americanos)

ANEXO 4

Pasivo Pasivo a Largo Plazo
Total Corriente | Parte corriente| Largo Plazo
Bancos 48,035 30.119 6,560 11,356
Proveedores:

Caterpillar 23,328 23,328
Otros 23.270 23,270
Papeles Comerciales 29,116 29,1186

Bonos corporativos 50,000 17,500 32,500

Caterpillar Financial Services 9,503 2.001 7.502
Otros pasivos 40,243 40.243

Total 223,495 | 146,076 26,061 51,358

Hugo Séramerkamp Molinari
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FERREYROS S.A.A Y SUBSIDIRIAS
Estado de Ganancias y Pérdidas
Por los periodos terminados al 31 de Diciembre del afio 2006 y 2005
{En miles de nuevos soles)

Por &l Trimestre Por el Trimestre Por el Periodo Por el Periodo
Notas especificodel 1de especificodel 1de acumuladodel 1  acumulado del 1
Octubre al 31 de Qctubre al 31 de  deEneroal 31de de Energal 31 de
Diciembre de 2006 Diciembre de 2005 Diciembre de 2006 Diciembre de 2005

ingresos Operacionales

Ventas Netas (ingrescs operacionales) 378,433 304,544 1,430,608 1,083,642
Otros Ingresos Operacionales 90 {205) 3,126 3,437
Total de Ingresos Brutos 378,523 304,339 1,433,734 1,087,079
Costo de Ventas (Operacionales) (288,478} (224 585) (1,104, 066) {821,257)
Otros costos operacionales 0 0 0 0
Total Costos Operacionales {288,478) (224,585) {1,104,066) (821,257)
Utilidad Bruta 90,045 79,754 329,668 265,822
Gastos Cperacionales

Gastos de Ventas {27.146) (26,128) (110,745} (110,518)
Gastos de Administracion {17.333) (13,782) {70,712) (58,294)
Utilidad Operativa 45,566 39,844 148,211 97,010
Otros Ingresos (gastos)

Ingresos Financieros 11,604 6,305 53,125 25,376
Gastos Financieros (8,720) (14,508) (34.361) (43,345)
Participacién en los resultados de empresas vinculadas bajo el método de 0 0 0 [y}
participacion

Ganancia o pérdida por instrumentos financieros derivados 0 0 0 0
Ganancia o pérdida por venta de activos o} 0 0 0
Otros Ingresos 0 0 ¢ 0
Otros Gastos (4,159 {11.352) {9,551) (23,074)
Resultado antes de Participaciones y de! Impuesto a la Renta 44,291 20,289 157,424 55,967
Participacion de tos trabajadores (3,656) {2,002) (13,321} {5,704}
Impuesto a la Renta (12,723} {6,835) {46.310) {20,196}
Utilidad (Perdida) Neta del Ejercicio 27,912 11,452 97,793 30,067

Utilidad (Pérdida) Neta atribuible:

Acclonistas mayoritarios 15,137 6,176 53,033 16,216
Intersses Minoritarios 12,775 5,276 44 760 13,851

27,912 11,452 97,793 30,067
Utilidad (pérdida) basica por accién comiin 10 0.108 0.044 0.378 0.1186
Utilidad (pérdida) basica por accién de inversidon 0.000 0.000 0.000 0.000
Utilidad (pérdida) diluida por aceidn comun 0.000 0.000 0.000 0.000
Utilidad (pérdida) diluida por accién de inversion 0.000 0.000 0.000 0.000
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Por los periodos terminados al 31 de Diciembre del afio 2008 y 2005
{En miles de nuavos soles)

Dol 1 de Enarc de Del 1 de Enero de

Notas 2006 al 31 de 2008 al 31 de
Diciembre de Diclembre de
2006 2006

ACTIVIDADES DE OPERACION
Cobranza [sntradas) por:
Venta de biengs 9 servicios 0 ingresos operacionales 1.472,298 949,855
Honorarios y comisiones 2,233 3,286
Intereses y rendimientos (no incluidos en la actividad de inversion) 11,647 9,488
Dividendos {ne incluidos en la actividad de inversidn) 0 [+
Regalias 0 4]
Ctros cobros de efactiva refatives a la actividad 46,769 21,403
Mencs pagos (salidas) por: o] ]
Proveedores de bienes y servicios {1,282,144) (952,308)
Remuneraticnes y beneficios sociales (155,537) (121,810)
Tributos (44,320) (19,288)
Intereses y rendimientos {no incluidos en la actividad de financiamiento} 0 +]
Dividendos {na incluidos en 1a actividad de financiamiento) 0 0
Regalias 0 o]
Otros Pagos de efectiva relativos a la ectividad {7.846} (9.423)
Aumento (Disminucién} del Efective y Equivalenta de Etective Provenientes de
Actividades de Operactén 43,100 {118,795}
ACTIVIDADES DE INVERSION
Cobranza (sntradas) por:
Prastamos a vinculadas Q 0
Venta de invarsionas financieras 142 1,041
Venta de inversiones inmobiliaras o o]
Venta ce inmuebles, maguinana y equipe 8,190 14,186
Venta de aclivos intangibles [} 0
Intereses y rendimientos o o
Dividendos 379 4 888
Ctros cobros de efectivo relativos a la actividad 2,523 1,583
Manos pagos (salldas) por: 0 o
Prestamos otorgados a vinculadas [} o]
Compra de inversiones financieras (3,730} (61)
Compra de inversicnes inmobifiarias 4] o
Compra da inmuebles, maquinana y eguipo (37.632) {13.223)
Desembolsos por trabajos en curso o& inmuebls, maquinaria y equipo o [+}
Compra y desarrolio de activos intangibles o o}
Qtros activos financieros 1) ]
Qtros actvos no financieros [} 0
Ctros pagos de efectivo relativas a la actividad 4] {5,165)

Aumento (Disminucién} del Efectlve y Equivalente de Efective Provententes de

Actividades deo Inversién {30,128} 3,247
ACTIVIDADES DE FINANCIACION

Cobranza {entradas) por:

Préstamas bancarios 64,911 49,831
Emisibn de obligaciones financieras 0

Emision de accignes o nugves aportes (15) 0
Venla ce acciones en tesoreria c 0
Ciros cobros de efectivo relativos a la actividad [} 58,646
Menos pagos {salidas) por: 1] o]
Amortizacién o pago de préstamos bancarios 0 3,169
Amortizacién o pago de cbligaciones financieras 0 o
Recompra e acciones propias {acciones en tesoreria} 4] 4]
Intereses y rendimientos (32,440} 0
Dividendos pagados a accionistas de la matriz (7.222) (6.,463)
Dividendos pagados a interases minoritarios {6,095} (5,526)
Diferencias de conversidn [} ]
Otros pagos de efectivo relativos a la actividad. (538) 1,278
A to {Dlam}) del Efectivo y Equivalente de Efectivo Provenientes do Actividades do

Financianiente 18,601 100,935
Aumento {DIsminucion) Neto de Efsctivo y Equivalente de Efectivo 31,673 {14,613}
Saldo Efective v Equivalenie de Efective al Inicio del Ejercicio 17,189 31,802
Saldo Efectlvo y Equivalente de Efectivo al Finalizar el Eercicio 48,762 17,189
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¢ C&n?a?dor General - Mat. 19915

E .




FOor los penodos werminacos al J1 de Liciemore del ano LUk y Lulo
(En miles de nuevos soles)

Del 1 de Enero de Del 1 de Enero de
2006 al 31 de 20065 &) 31 de

Notas Diclembreds  Diclembre de
2008 2005

CONCILIACION DE LA UTILIDAD NETA CON EL EFECTIVO NETO PROVENIENTE DE
ACTIVIDADES DE OPERACION
Utilidad {Pérdida) neta del Ejercicio 97,793 30,067
Més :
Ajustes a la Utilidad {Pérdida) del Ejercicio Q 0
Provisién de cuentas de cobranza dudosa 746 8,349
Provisian por desvalorizacion de existencias 12,325 4,794
Provision por fluctuacion del valar da inversiones financieras 0 0
Depreciacibn del gjercicio 32,638 35,306
Desvalanzacién de activos 4,728 7,954
Amortizacion y castigo de activos intangibles 0 0
Provisién para proteccion del medio ambiente o Qg
Amcrlizacion de otros activos [+ 4]
Provisiones 10,8381 5,101
Pérdida en venta de inversiones financieras 4] 4]
Pérdida en venta de inversionas inmobiliarias v 0
Pérdida en venta de inmuebles, maquinana y equipo 2,126 0
Pérdida en venta de activas intangbles ] [#]
Participacibn en los resultados de de empresas vinculadas, netas de dividendos recibidos en
efectivo il 0
Pérdida por aplicacion del valor razonable 0 o
Impuesto a |a renta y paricipacion de los trabajadores difendos 0 5,159
Efecta acumulado por cambios en las politicas contables o] 0
Otros 23,236 30,727
Menos:

Ajustes a la Utiidad (Pérdida) det Ejercicio

0
Utilidad en venta de inversiones financieras 0 o}
Utilidad en venta da inversicnes inmobiliarias Q o
Wilidad en venta de inmuebles, maguinaria y equipo 0 (5,934)
Utilidad en venta de activos intangibles 0 0
Ganancia por aplicacién del valor razonable 0 4]
Impuesta a la renta y participacién de 'os trabajadores diferidos 6,239 (5,381)
Participacién en los resultados de de empresas vinculadas, natas de cividendos recibidos en
efective 0 0
Efecto acumulade por cambios en las politicas contables 0 0
Ctros {10,596) {400)
CARGOS Y ABONOS POR CAMBIOS NETOS EN LOS ACTIVOS Y PASIVOS
{Aumento) Disminucién de Activos financieros a valor razonable a través de ganancias y pérdidas 0 0
(Aumento) Disminucidn de Activos disponibles para la venta 0 0
(Aumenta) Disminucidn de Activos por Instrumentos Financieros Derivadas i) 0
(Aumento) Disminucidn de Cuentas por Cobrar Comerciales (57,950) {76,924)
(Aumento) Disminucitn de Cuentas por Cobrar a Vinculadas 4] 0
(Aumento) Disminucién de Otras Cuentas por Cobrar {5,258) 11,012
{Aumento) Disminucién en Existencias (82,742) {71,199)
(Aumento) Disminucidn en Activos Biclbgicos 4] 1]
(Aumento) Disminucién de Activos no cormientes dispenibles para la venta Q 1]
(Aumento) Disminucién en Gastos Pagados por Anticipado {1,145) (440)
(Aumento) Disminucidn de Otros Activos 0 0
Aumanto (Disminucién) de Obligaciones Financieras o} 4]
Aurnenta {Disminucién) de Cuentas per Pagar Comerciales 12,656 (99,284)
Aumento (Disminucitn) de Cuentas por Pagar a Vinculadas [+ Q
Aurmnento (Disminucion) de Pravisiones ¢ Q
Aumento (Disminucitn) de mpuesto a la Renta y Parlicip. Corientes o Q0
Aumento (Disminucién) de Qtras Cuentas por Pagar {2,579} 2,308
Aumento (Disminucion) de Pasivos por Instrumentos Financieros Denvados o 0
Aumento (Dism} del Efectivo y Equivalente de Efective Provanientes de la Actlvidad de
Cperacién 43,100 (118,795)

PRINCIPALES TRANSACCIQONES QUE NO GENERARON FLUJOS DE EFECTIVO EN EL
PERIODC

Ajuste de ejercicios antenoras

Bienes adquindos en operaciones de arrendamiento financiero
Compensacion de pasivos corfientes

Compansacidn de pasivos na comantas

Capitalizacidn de acreencias u abligacicnes

Revaluacién de activos
Aportes de capital en bienas
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FERREYROS S.A.A. Y SUBSIDIARIAS S .‘.;.. i "f' g

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS
POR EL ANO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DEL 2006

PRINCIPIOS Y PRACTICAS CONTABLES

Los estados financieros de la Compafia han sido preparados de
acuerdo con principios de contabilidad generaimente aceptados en el
Peru. Los principios de contabilidad generalmente aceptados en el Pert
comprenden a las Normas Internacionales de Informacién Financiera
(NIIF) oficializadas a través de Resoluciones emitidas por el Consejo
Normativo de Contabilidad. Las NIFF comprenden a las Normas
Internacionales de Informacién Financiera (NIF), a las Normas
Internacionales de Contabilidad (NIC) y a los pronunciamientos del
Comité de interpretaciones (SIC e IFRIC). A |a fecha de los estados
financieros el Consejo Normativo de Contabilidad ha oficializado la
aplicacion obligatoria de las NiC dela1ala41ydelas SICdela1 ala
33.

Respecto de las NIC 21 y 27 revisadas en el 2003, el Consejo
Normative de Contabilidad, tomando en consideracidén que se requiere
de mayor estudio de los criterios técnicos sobre los que las empresas
deben sustentar y establecer su moneda funcional, y teniendo en cuenta
la importancia que le otorgan los dispositivos legales en el Peru a los
estados financieros individuales, a través de su resolucion N° 038-2005-
EF/93.01 de fecha 28 de diciembre del 2005, publicada el 3 de febrero
del 2006 acordd suspender la entrada en vigencia de la NIC 21 revisada
en el 2003 hasta el 31 de diciembre de 2006, y restituir por el mismo
periodo la NIC 21 anterior asi como las SIC 19 y 30, excepto por el
tratamiento alternativo indicado en los parrafos del 20 al 22 de la
referida norma; esta resolucién no impide la aplicacién optativa de la
NIC 21 revisada en el 2003, en los términos que se indican en el articulo
3 de ia resolucion N° 034-2005-EF/93.01. En adicidon se mantiene la
aplicacion en el Peru del método de participacion patrimonial en la
elaboracion de los estados financieros individuales, para la valuacién de
las inversiones en subsidiarias y asociadas.

Los estados financieros del periodo han sido elaborados considerando
los mismos principios y practicas contables que fueron aplicados en la
preparacién de los estados financieros correspondientes al 2005.

Moneda de medicién y presentacion

Las partidas incluidas en los estados financieros de la Companhia se
expresan en la moneda del ambiente econémico primario donde opera
la entidad ( moneda de medicion). Los estados financieros se presentan
en nuevos soles, que es la-moneda de medicion y la moneda de

VICTOR/ AS PAILMA
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presentacion de la Compania. Las transacciones en moneda extranjera
se traducen a la moneda de medicion usando los tipos de cambio
vigentes a las fechas de las transacciones. Las ganancias y pérdidas
por diferencia en cambio que resultan a la fecha del cobro o del pago de
tales transacciones y de la traduccion a los tipos de cambio al cierre del
periodo de activos y pasivos monetarios denominados en moneda
extranjera se reconocen en el estado de ganancias y pérdidas.

2) El 30 de noviembre de 2006 la Compafia suscribidé el contrato de
adquisicion del 100% de las acciones de la empresa Mega Caucho
Representaciones S.A.C., empresa que se dedica principalmente a la
venta, distribucidn y servicio de neumaticos de la marca Good Year, con
el objeto de desarrollar y atender el mercado de mineria subterranea. La
transferencia de las acciones se llevé a cabo el 2 de enero de 2007. Los
valores razonables de los activos identificables de dicha empresa fueron
los siguientes:

S/.000
Caja 7
Existencias 1,215
Impuestos pagados por adelantado 324
: inmuebles, mobiliario y equipo, neto 492
L3 Oftros activos 50
s \3e Pasivo (2,083)
< @:5J 9
" iSF Crédito Mercantil 5,351
B Valor Pagado 5,356
| - 0§
BEENGE
; = ,:ét; El precio pagado por la Compartia fue de §/.5,356,000 originandose en
- fui g consecuencia un credito mercantil de S/.5,351,000.
. 8
o

En adicion, como parte del Convenio de transferencia de acciones, el 2
de enero de 2007, Ferreyros S.A.A. efectud un aporte de capital por
$/.2,083,000 para que Mega Caucho Representaciones S.A.C. cancele
integramente los pasivos que figuraban en el balance a dicha fecha.

La compania consolidara las operaciones de Megacaucho
Representaciones S.A.C. a partir del ano 2007.

3) CUENTAS POR COBRAR COMERCIALES

Este rubro comprende:

31-12-06 3112405
Largo Largo
§ Corriente plazo Corriente plazo
5/.000 51.000 S$1.000 S5/.000
5 Facturas y letras 374,057 43,748 318,438 45432
Intereses diferidos (10,037) (5.072) (11,083) (3,897)
Provisidn para cuentas de
cobranza dudosa (44,694} (47,632)
319,326 38,676 259,723 41,535




4) EXISTENCIAS

Este rubro comprende:

31-12-06 31-12-05
$/.000 S/.000
Maquinas, motores y automotores 155,068 145,782
Repuestos 108,491 97,590
) Mercaderias 22,831 13,958
. Et_-o_ i Servicios de taller en proceso 23,248 21,043
: i@% Productos en proceso 3,472 5,506
- (3';5 3 Materias primas y material de empaque 3,622 6,152
" :.5:(:2 Existencias por recibir 99,878 26,884
o 105 416,610 316,915
; 58 g Provision para desvalorizacién de existencias (12,497) {(19,218)
NN 404,112 297,697
- i S
@ El‘gé
% :g 3 El movimtento del afio de la provision para desvalorizacion de existencias
10 fue el siguiente:
31-12-06 31-12-05
$/.000 $/.000
Saldo inicial 19,218 14,424
Adiciones del periodo 12,325 11,418
Aplicaciones por ventas (19,046) {6,624)
Saldo final 12,497

N
S

INMUEBLES MAQUINARIA Y EQUIPO

ente Dlvision Contraloria

Ger
!

correspondiente depreciacién acumulada, es el siguiente:

Costo -

Terrenos

19,218

El movimiento del rubro inmuebles, maquinaria y equipo y el de su

Edificios y otras construcciones
Instalaciones
Maquinaria y equipo
Maquinaria y equipo-

Flota de alquiler

Unidades de transporte

Muebles y enseres
Trabajos en curso

Adiciones al
costo ylo

Saldos aplicadas a Transfe- Otros Saldos

Iniciales resultados Ventas rencias Cambios Finales

S/.000 §/.000 $/.000 5/.000 5/.000 $1.000
57,330 361 (3,855) (101) - 53,735
105,463 801 (12,954) 4,047 - 97,357
14,348 777 (229) (3.648) - 11,248
120,314 7,877 {2,330) 7,929 - 133,789
77,485 36,339 (3,473) 7,539 (4,291) 113,580
9,245 324 (173) - - 9,396
36,141 3,472 (978) - - 38,634
2,997 19,111 - {1,415} {339) 20,354
423,304 69,062 {23,992) 14,351 {4,630) 478,093




Adiciones al

costo yfo
Saldos aplicadas a Transfe- Otros Saldos
Iniciales resultados Ventas rencias Cambios Finales
$/.000 51000 5/.000 81.000 5/.000 S§/.000
Depreciacion Acumulada -
Edificios y otras construcciones 38,229 3,031 (1,813) 452 - 38,79¢
Instalaciones 7,416 608 {(112) (622) - 7,289
Maquinaria y equipo 87.605 8,244 (1,771) (255) - 93,823
Maquinaria y equipo-
Flota de alquiler 20,236 17,392 (251) {10,279) (167) 26,931
Unidades de transporte 6,984 602 {173) - - 7,414
Muebles y enseres 28,721 2,760 {962) - - 30,520
189,191 32,638 (5,183) {10,703) {167) 205,775
Provisién para desvalorizacién
de inmueble {7,954) (4,728) 7,954 (4,728)
Costo neto 226,159 267,590
6) EMISIONES Y REEMBOLSOS DE TITULOS DE DEUDA
La deuda por bonos corporativos emitidos es como sigue:
Fecha Saldo pendiente de pago:
Tipo emisi¢n Vencimiento TOTAL TOTAL CORRIENTE CORRIENTE NO CORRIENTE NQ CORRIENTE
US $.000 S/. 000 US $.000 S/. 000 US $.000 S/, 000
Primera emisién, Julio del Hasta julic 7.500 23,978 7.500 23,978
Serie A, del primer 2004 del 2007
programa
Primera emisién, Diciembre del Hasta noviembre 7.500 23,978 7,500 23,978
Serie B, del primer 2004 det 2007
programa
Cuarta emision, Setiembre det  Hasta setiembre 15,000 47 955 15,000 47,955
Serie A, del primer 2005 del 2008
programa
Tercera emision, Octubre del Hasta octubre 10,000 31,970 2,500 7,993 7.500 23,978
Serie A, del primer 2005 del 2010
programa
Cuarta emision, Febrero del Hasta febrero 10.000 31,970 10.000 31,970
Serie B, del primer 2006 del 2009
programa
TOTALES 17,500 55,948 32,500 103,903

Gerentd Divisidn Contraloria Contador General - Mat. 19915 .




La deuda por papeles comerciales emitidos es como sigue:

Fecha

Tipo emision Vencimiento Importe Importe
US $.000 S/. 000

Primera emision, Setiembre del Marzo del 10,000 31,970
Serie A, del segundo 2006 2007
programa de instrumentos
de corto plazo Ferreyros
Primera emisién, Octubre del Julio del 5,000 15,985
Serie C, del segundo 2006 2007
programa de instrumentos
de corto plazo Ferreyros
Primera emisidn, Octubre de! Abril del 5,000 15,985
Serie B, del sequndo 2006 2007
programa de instrumentos
de corto plazo Ferreyros
Primera emisién, Noviembre del Noviembre del 10,000 31,970
Serie D, del segundo 2006 2007
programa de instrumentos
de corto plazo Ferreyros
TOTALES 30,000 95,910

Los intereses devengados por titulos de deuda ascienden a $/.9.6 miiliones.

Las redenciones de bonos corporativos en el afio fueron como sigue:

Fecha

Tipo redencion Importe Importe
US $.000 S/, 000

Cuarta emision, Abril del 10,000 31,970
Serie B, del primer 2006
programa
Cuarta emision, Julio ded 5,000 15,885
Serie C, del primer 2006
programa
TOTALES 15.000 47,955

Ge?(e o=l E PALM. CP¢. BERNARDO CHAUCA QUISPE.
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7

INFORMACION POR SEGMENTOS

Las ventas netas y resultados operativos por segmentos de negocios del
periodo son detallados a continuacion:

2006 2005
Equipos Equipos
Pesados, Oftras Pasados, Otras
repuastos y Unidades ropuestos y Unidades
servicios de Negocios Total servicios de Negocios Total
§1.000 $1.000 $1.000 §1.000 S/.000 S1.000
Total ingresos por
ventas y servicios 1,246,048 184,560 1,430,608 934,970 148,672 1,083 642
Utitidad de operacién 136,261 11,950 148 211 86,387 10,623 97.010
Principales activos:
Activos fijps 188,685 78,905 267 590 157,809 68,350 226,159
Existencias 327,196 76,916 404,112 248 914 48,783 297 697
Cuentas por Cobrar 289 862 68,140 358,002 240,122 61,136 301,258
8) PATRIMONIO
a} Capital
Por acuerdo de Junta General de Accionistas del 28 de marzo del 2006, se
aprobd aumentar el capital social en $/.18.0 millones mediante la
capitalizacion de resultados acumulados y excedente de revaluacion.
Luego de la emisidén de las acciones correspendientes y de la formalizacién
mediante escritura publica, el capital social estd  representado por
258,360,000 acciones comunes de un valor nominal de $/.1.10 cada una.
b) Excedente de revaluacion

Corresponde a |a diferencia entre el valor en libros de terrenos con el valor
asignado por tasaciones técnicas efectuado por un perito independiente en los
afios 2005 y 1999, neto de su correspondiente impuesto a la renta diferido. La
tasacion del afio 2005 fue realizada por los peritos independientes Alicar
Asociados S.A.C. aplicando el método de evaluacion directa de acuerdo con lo
dispuesto Reglamento Genergltde Tasaciones.

Herreyros s.a.
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9)

¢}

Al 31 de diciembre de 2005, la Compafia habia capitalizado excedentes de
revaluacién por $/.3.6 millones y en marzo de 2006 por S$/.4.2 millones.
Posteriormente, se restituyé el excedente de revaluaciéon previamente
capitalizado por un total de S/7.8 millones con débito a los resultados
acumulados, el mismo que se encuentra pendiente de aprobacion por la Junta
General de Accionistas que se llevara a cabo el 28 de marzo 2007,

Resultados acumulados

Por acuerdo de la Junta General de Accionistas antes mencionada, se aprob6
la distribucién de dividendos en efectivo por $/.13.3 millones y la capitalizacién
de resultados acumulados por S/. 13.8 millones.

Adicionalmente, se ha restituido el excedente de revaluacién capitalizado por
S/. 7.8 millones con cargo a resultados acumulados.

CONTINGENCIAS Y COMPROMISOS

Al 31 de Diciembre del 2006, la Compafia tiene las siguientes
contingencias:

En Abril del 2003, la Compaiiia recibié acotaciones tributarias por el
Impuesto a la Renta e Impuesto General a las Ventas del afio 2000 por
un total de S/.5.5 millones, incluidos multas e intereses. La Compartia
ha presentado un recurso de apelacion al Tribunal Fiscal.

En Diciembre del 2005, la Compafia recibié acotaciones tributarias por
el Impuesto a la Renta e Impuesto General a las Ventas del afio 2001
por un total de S/.19.8 millones, incluidos multas e intereses. La
Compania presentd un recurso de reclamacion a la Administracién
Tributaria.

En Junio del 2006, la Compania recibié acotaciones tributarias por el
Impuesto a la Renta e Impuesto General a las Ventas de los afos 2002
y 2003 por S/. 30.0 y S/. 5.9 millones, respectivamente, incluidos multas
e intereses. La Compadia presenté un recurso de reclamacién a la
Administracion tributaria.

Al 31 de Diciembre del 2006, la Compaiia mantiene en proceso de
reclamacién, juicios por US $ 1.2 millones por concepto de
indemnizacién por dafios y perjuicios iniciados por terceros.

La Gerencia de la Compafiia, basada en la opinién de sus asesores
legales y tributarios, considera que dichas acotaciones y juicios son
improcedentes y que el resultado final seria favorable a la Compaiia;
por lo tanto, no ha considerado necesario registrar una provision por
estos procesos.

Respecto de los procesos de fiscalizacion de los que resultaron las
acotaciones tributarias indi

------------------------

_ BERNARDO CHAUCA QUISPE
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establecido, la Administracion Tributaria hizo conocer a la Compafiia,
previamente a su emision, el resultado de cada fiscalizacién en
conjunto, otorgando un plazo para evaluar y subsanar las omisiones &
infracciones supuestamente cometidas. En este sentido, la Compariia
cumplié con subsanar y pagar las omisiones e infracciones por un total
de S$/.6.3 que, de acuerdo a una evaluacién exhaustiva con los asesores
tributarios, se consideraron procedentes.

Al 31 de Diciembre del 2006, la Compania tiene los siguientes
COMPpromisos:

Avales por US $ 12.5 millones y US $ 15.6 millones, que garantizan
operaciones de crédito de subsidiarias y afiliadas y de operaciones de
compra de terceros respectivamente.

Fianzas bancarias a favor de entidades financieras por US $ 1.5
millones, que garantizan transacciones diversas.

10) UTILIDAD POR ACCION

La utilidad por accién comun basica ha sido determinada de la siguiente

manera.

Trimestres terminados el: Afios terminados el:
31-12-06 31-12-05 31-12-06 31-12-05

Utilidad neta S/ 27,912,000 11,452,000 97,793,000 30,067,000
Promedio ponderado de acciones
comunes en circulacion 258,360,000 258,360,000 258,360,000 258,360,000
Utilidad basica por accién S/ 0.108 0.044 0.378 0.116

La utilidad basica por accién se calcula dividiendo la utilidad neta
correspondiente a los accionistas comunes entre el promedic ponderado
de las acciones comunes en circulacién, incluidas las acciones
potenciales por emision de acciones liberadas por capitalizacion, a la
fecha de los estados financieros.

Por no existir las condiciones que lo justifiquen, no se ha determinado la
utilidad por accién diluida; ésta se establece cuando existen acciones
potenciales, las cuales corresponden principalmente a instrumentos
financieros o contratos que den derecho a sus tenedores a obtener
acciones comunes.

----------------------




11) TRANSACCIONES QUE NO REPRESENTAN FLUJOS DE EFECTIVO

Las siguientes son las principales transacciones ocurridas en los periodos
terminados el 31 de Diciembre que no se incorporan en el estado de flujos de
efectivo, debido a que no representan flujos de efectivo:
31-12-06 31-12-05
(En miles de soles)

Ajustes por registro de :

Transferencias de existencias a inmuebles, maquinarias y equipo 67,912 33,140
Transferencias de inmuebles, maguinarias y equipo a existencias 42,847 46,709

+erreyros s.a.
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Exemption pursuant to Rule 12g3-2(b) 82-4567

Submission of: Other information

Lima, March 1*, 2007

SECURITIES AND EXCHANGE COMMISSION
Office of International Corporate Finance
450 Fifth Street N.W.

Washington D.C. 20549-1004

USA

Dear Sirs:

Ref.- Ferreyros’ General Stockholder's Meeting — March 28" 2007

Hereby we inform you that our Board of Directors in its session held yesterday, pursuant to
article 113° of the General Law of Corporations (‘Ley General de Sociedades”} and in
accordance to Ferreyros By-Laws, approved to perform our next General Stockholder's
Meeting, on Wednesday March 28" , 2007 at 11:00 a.m. in its headquarters offices.. If the
required quorum is not obtained, the second meeting will be held on Tuesday, April 3, 2007 at
the same hour and place.

The agenda of the next General Stockholders’ Meeting will be as follows:

1.Review and approval of 2006 annual report which includes the analysis and discussion of
the financial statements for the financial year ended December 31*, 2006

2. Treatment of the capitalization of the revaluation excess (“Excedente de Revaluacién”) of
previous exercises and partial application of accumulated results.

3. Dividends policy modification

4. Application of the total amount of the free disposition profits corresponding to the exercise
2006 and delegation of powers to the board of directors for the distribution of the free
disposition profits, the increase of the capital and the modification of Article 5° of Ferreyros's
By-Laws.

5. Appointment of the External Auditors for the exercise 2007.

The documentation referred to the agenda will be available for the stockholders since March
3", 2007, in our offices after the release of the Annual General Stockholders’ Meeting notice.




Find enclosed copies of the Annual Report and the Audited Financial Statements for the
financial year ended as of December 31% | 2006 approved by the Board of Directors.

Holders of shares registered in the company's shareholders registry or in CAVALI registry at
least 10 days prior to the meeting will have the right to attend the meeting.

Powers of attorney will be registered in the company’s office (second floor) no later than 24
hours before the meeting.

Faithfully yours,

erreyros

PATRICIA GASTELUMENIM LUKIS
Garente de Dlvis nangas
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PRICEWATERHOUSE(COPERS

Dongo-5Suria Gaveglio y Asociados
Sociedad Civil

Firma Miembro de PricewaterhouseCoopers
Av. Canaval y Moreyra 380

Lima 27, Perd

Apartado 1434-2869

Telfs.: (51 1) 211-6500 411-5800

Fax : (51 1)442-6522 211-6565

DICTAMEN DE LOS AUDITORES INDEPENDIENTES
26 de febrero de 2007

A los sefores Accionistas y Directores
Ferreyros S.A.A.

Hemos auditado los estados financieros adjuntos de Ferreyros S.A.A. que comprenden los
balances generales al 31 de diciembre de 2006 y al 31 de diciembre de 2005 y los estados de
ganancias y pérdidas, de cambios en el patrimonio neto y de flujos de efectivo por los afios
terminados en esas fechas, y el resumen de politicas contables significativas y otras notas
explicativas.

Responsabilidad de la Gerencia sobre los estados financieros

La Gerencia es responsable de la preparacién y presentacion razonable de estos estados
financieros de acuerdo con principios de contabilidad generalmente aceptados en el Perd. Esta
responsabilidad incluye: disefiar, implantar y mantener el control interno relevante en la preparacion
y presentacion razonable de los estados financieros para que no contengan representaciones
erréneas de importancia relativa, ya sea como resultado de fraude o error; seleccionar y aplicar las
politicas contables apropiadas; y realizar estimaciones contables razonables de acuerdo con las
circunstancias.

Responsabilidad del Auditor

Nuestra responsabilidad consiste en expresar una opinidn sobre estos estados financieros basada
en nuestras auditorias. Nuestras auditorias fueron realizadas de acuerdo con normas de auditoria
generalmente aceptadas en el Peru. Tales normas requieren que cumplamos con requerimientos
eticos y planifiguemos y realicemos la auditoria para obtener seguridad razonable de que los
estados financieros no contienen representaciones erréneas de importancia relativa.

Una auditoria comprende la realizacion de procedimientos para obtener evidencia de auditoria sobre
los saldos y las divulgaciones en los estados financieros. Los procedimientos seleccionados
dependen del juicio del auditor, que incluye la evaluacion del riesgo de que los estados financieros
contengan representaciones erréneas de importancia relativa, ya sea como resultado de fraude o
error. Al efectuar esta evaluacién de riesgo, el auditor toma en consideracion el control interno
relevante de la Compafia en la preparacién y presentacién razonabie de los estados financieros a
fin de disefiar procedimientos de auditoria apropiados a las circunstancias, pero no con el propésito
de expresar una opinion sobre la efectividad del control interno de la entidad. Una auditoria también
comprende la evaluacién de que los principios de contabilidad aplicados son apropiados y que las
estimaciones contables realizadas por la gerencia son razonables, asi como una evaluacion de la
presentacién general de ios estados financieros.

Partida No. 11028527
Registro de Personas Juridicas de Lima
Capital pagado S/. 1,045,000.00




PRCEVWATERHOUSE( COPERS

26 de febrero de 2007
Ferreyros S.AA.

Consideramos que la evidencia de auditoria que hemos obtenido es suficiente y apropiada para
proporcionamos una base para nuestra opinidn de auditoria.

Opinién

En nuestra opinion, los estados financieros antes indicados presentan razonablemente, en todos sus
aspectos significatives, la situacion financiera de Ferreyros $.A.A. al 31 de diciembre de 2006 y al
31 de diciembre de 2005, los resultados de sus operaciones y sus flujos de efectivo por los afios
terminados en esas fechas de acuerdo con principios de contabilidad generalmente aceptados en el
Peru.

Los estados financieros individuales de Ferreyros S.A_A. fueron preparadoes en cumplimiento de los
requerimientos vigentes en el Perl para la presentacion de informacién financiera y reflejan el valor
de la inversién en sus subsidiarias a su valor patrimonial {(Nota 2-g) y no sobre una base
consolidada. Estos estados financieros deben leerse conjuntamente con los estados financieros
consolidados de Ferreyros S.A.A. y subsidiarias, que se presentan por separado, sobre los cuales
en nuestro dictamen de la fecha emitimos una opinidn sin salvedades.

04l 2,(. «gm %/ ¢
Refrendado por
v 0& {socio)

-

ontador Publico C.olegiado
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' FERREYROS S.AA.

l BALANGE GENERAL (Notas 1, 2, 3, 4y 26}
ACTIVO

I Al 31 de diciembre de

2006 2005
51.000 $1.000

ACTIVO CORRIENTE

' Caja y bancos (Nota 5} 34,610 11,468
Cuentas por cobrar comerciales:
Tercercs (Nota 6) 274,840 226,846
Empresas afiliadas (Nota 7) 9,357 7.043
Otras cuentas por cobrar;
Empresas afiliadas (Nota 7) 2,344 6,996
Diversas 4,457 6,956
Existencias (Nota 8) 334,797 253,255
Gastos pagados por anticipado 1,585 2,136
Total del activo comiente 661,990 514,701
CUENTAS POR COBRAR COMERCIALES
A LARGO PLAZO (Nota 6) 36,171 34,788
INVERSIONES EN YALORES (Nota 9) 81,721 95,347

' INMUEBLES, MAQUINARIA Y EQUIPO {Nota 10) 218,227 183,880
IMPUESTO A LA RENTA Y PARTICIPACION

l DE LOS TRABAJADCRES DIFERIDOS (Nota 11) 7,382 11,207
OTROS ACTIVOS 206 445

‘ 1,005,787 840,368
Las notas que se acompafian de la pagina 8 a la 39 forman parte de los estados financieros.
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FERREYROS S.A.A.

ESTADO DE GANANCIAS Y PERDIDAS (Notas 1, 2, 4, 7 y 26)

Ventas netas:
Terceros
Empresas afiliadas

Costo de ventas (Nota 19):

Terceros
Empresas afiliadas

Utitidad en ventas

Otros ingresos operacionales

Gastos de administracién (Nota 20)
Gastos de venta (Nota 21)

Utilidad de operacion

Otros ingresos {gastos):
Ingresos financieros (Nota 22)
Gastos financieros (Nota 23)
Diferencia en cambio, neto
Diversos, neto (Nota 24)

Utilidad antes de participacion de los
trabajadores e impuesto a 1a renta

Participacion de los trabajadores (Notas 11y 17}
Impuesto a la renta (Notas 11y 17)

Utilidad neta del afio

Utilidad basica por accion (Nota 25)

Por el afio terminado
el 31 de diciembre de

2006 2005
$/.000 $/.000
1,254,303 945,630
17,450 19,642
1,271,753 965,272
(964,923) (724,876)
(15,793) (18,001)
(980,716) (742,877)
291,037 222,395
3,126 3,437
294,163 225,832
62,613 51,287
98,060 97,234
160,673 148,521
133,490 77,311
31,717 23,496
(28,622) (30,727)
17,254 (9,780)
(2,604) (11,460)
17,745 (28,471)
151,235 48,840
(12,061) (4,063)
{41,612) (14,835)
97,562 30,142
Sl. 0.378 0.117

Las notas que se acompafan de la pagina 8 a la pagina 39 forman parte de los estados financieros.




FERREYROS S.A.A.

ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO (Nota 16)
POR LOS ANOS TERMINADOS EL 31 DE DICIEMBRE DE 2006
Y EL 31 DE DICIEMBRE DE 2005

Capital
$/.000

Saldos al 1 de enero de 2005 251,550
Transferencia a la Reserva legal -
Distribucion de dividendos -
Capitalizacion de partidas patrimoniales 14,628
Revaluacion voluntaria, neto de efecto tributario -
Utilidad neta del afio -

Saldos al 31 de diciembre de 2005 266,178
Transferencia a la Reserva legal -
Distribucion de dividendos * -
Capitalizacién de partidas patrimoniales 18,018

Transferencia de resultados acumulados -
Utilidad neta del afo -
Saldos al 31 de diciembre de 2008 284,196

Las notas que se acompafian de la pagina 8 a la 39 forman parte de lo




FERREYROS S.A.A.

ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO (Notas 2 y 27)

ACTIVIDADES DE OPERACION

Cobranza a clientes

Otros cobros relativos a la actividad

Pago a proveedores

Page de remuneraciones y beneficios sociales

Pago de tributos

Otros pagos relativos a la actividad

Efectivo neto provisto por {aplicado a) las actividades de operacion

ACTIVIDADES DE INVERSION

Venta de inversiones en valores

Venta de inmuebles, maquinaria y equipo

Compra de maquinaria y equipo

Compra de inversiones en valores

Cobros de otras inversiones en valores

Dividendos recibidos

Otros cobros relatives a la actividad

Efectivo neto {aplicado a) provisto por fas aclividades de inversion

ACTIVIDADES DE FINANCIAMIENTC
Titulizacién de cuentas por cobrar, neto
Sobregiros y préstamos bancarios, neto
Deudas a largo plazo, neto

Intereses de sobregiros y préstamos bancarios, y deudas a largo plazo

Dividendos pagados
Otros {pagos) cobros relativos a la actividad

Efectivo neto (aplicado a) provisto por las actividades de financiamiento

Aumento (disminucion) neta del efectivo
Saldo de! efectivo al inicio del afio
Saldo de! efectivo al final del afio

Por ¢l aflo terminado
el 31 de diciembre de

2006 2005
$/.000 $1.000

1,287,748 799,280
51,960 34,304
(1,098,625) (830,235)
(139,027) (110,346)
(38,570) (13,.251)
(2,426) (139)
61,069 {120,387)
142 1,041

8,190 14,186
(13,665) (4,560)

(3,654) -

2,377 1,584

379 4,886

22 -

(6,209) 17,137

- 52,856
79,006 42,412
(64,776) 35,431
(32,440) (31,705}
(13,317) (11,989)
(192) 3,673
(31,719) 90,678
23,141 (29,709)
11,469 24,041
34,610 (5.668)
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FERREYROS S.AA.

ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO (Continuacién}

CONCILIACION DEL RESULTADO NETO CON EL FLUJO
DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE OPERACION
Utiidad neta de! afio

Ajustes para concifiar la utilidad neta con el flujo de

efectivo de las actividades de operacion:

Provision para cuentas de cobranza dudosa

Provisitn para desvalorizacién de existencias

Recuperacién de provision para desvalorizacién de existencias
Provisién para desvalorizacidon de activos fijos

Provision para gratificacién de trabajadores

Provision para vacaciones de trabajadores

Valor de participacion patrimonial de inversiones en valores
Utilidad en venta de inmuebles, maquinaria y equipo
Depreciacién y amortizacion

Gastos financieros

Remuneraciones al directorio

Paricipacion de los trabajadores

Impuesto a la renta y participacion de los trabajadores diferidos
Otros

Variaciones netas en activos y pasivos:

Cuentas por cobrar comerciales

Otras cuentas por cobrar

Existencias

Gastos pagados poer anticipado

Cuentas por pagar comerciales

Otras cuentas por pagar

Efectivo neto provisto por (aplicado a) las actividades de operacién

Por el afio terminado
el 31 de diclembre de

2006 2005
$/.000 $1.000
97,562 30,142
287 7,049
12,110 11,794
(18,946) (6.624)
4,728 7,954
8,012 2,476
970 117
(9,027) (10,860)
(516) (5,.934)
29,325 31,476
28,622 30,727
7,765 2,508
8,114 5,159
6,239 (5,205)
(4,070) 601
(51,978) (141,929)
7,151 (687)
(74,706) (62,587)
551 1,474
20,021 (30,513)
(11,145) 12,475
61,069 (120,387)

Las notas que se acompaiian de la pagina 8 a la pagina 39 forman parte de los estados financieros.
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FERREYROS S.A A.

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS
31 DE DICIEMBRE DE 2006 Y 31 DE DICIEMBRE DE 2005

ANTECEDENTES Y ACTIVIDAD ECONOMICA
a) Antecedentes -

Ferreyros S.A_A. {en adelante la Compafila) se constituyd en la ciudad de Lima en setiembre de
1922 con el nombre de Enrique Ferreyros y Cia. Sociedad en Comandita. Posteriormente, efectud
diversos cambios de denominacién hasta junio de 1998, cuando modificod su estatuto social a fin de
adecuarlo a la Nueva Ley General de Sociedades, por el cual su nueva denominacidn es Ferreyros
Sociedad Andnima Abierta (Ferreyros S.A.A)). Su domicilio legal es Avenida Industrial 675, Lima y
cuenta con oficinas en Piura, Chiclayo, Trujillo, Chimbote, Huaraz, Ica, Arequipa, Cusce, Cajamarca,
Cerro de Pasco y Huancayo.

b) Actividad econdmica -

Su actividad principal es la importaciéon y venta de maquinaria, equipos y repuestos, alquiler de
maquinaria y equipos y la prestacidn de servicios de taller.

En el 2006 el personal utilizade por la Compadia para desarrollar sus actividades comprendié 37
funcionarios, 712 empleados y 738 obreros (35 funcionarios, 594 empleados y 503 obreros al 31 de
diciembre del 2005). Durante el afic 2006 la Compafiia absorbié 161 trabajadores (46 empleados,
114 obreros y 1 vendedor) como consecuencia de la escision de Motorindustria S.A. mencionada
lineas abajo, en esta misma nota.

c) Aprobacion de los estados financieros -

De acuerdo con la Ley General de Sociedades, los estados financieros al 31 de diciembre de 2006
han sido formulados por la Gerencia, la que los sometera a consideracion del Directorio y la Junta
General Obligatoria de Accionistas que serd convocada dentro de los plazos establecidos por ley.
Los estados financieros al 31 de diciembre de 2005 fueron aprobados por la Junta General
Obligatoria de Accionistas del 28 de marzo de 2006,

Adquisicion de empresas -

El 30 de noviembre de 2006 la Compaiiia suscribié el contrato de adquisicién del 100% de las
acciones de la empresa Mega Caucho Representaciohes S.A.C., empresa que se dedica
principalmente a la venta, distribucion y servicio de neumaticos de la marca Good Year, con el
objeto de desarrollar y atender el mercado de mineria subterranea. La transferencia de las acciones
se llevd a cabo ¢l 2 de enero de 2007. Los valores razonables de los activos identificables de dicha
empresa fueron los siguientes:
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$/.000
Caja 7
Existencias 1,215
Impuestos pagados por adelantado 324
Inmuebles, mobiliario y equipo, neto 492
Otros activos 50
Pasivo {___2.083)
5
Crédito mercantil 5,351
Valor pagado 5,356

En adicién, como parte del Convenio de transferencia de acciones, el 31 de enero de 2007, Ferreyros
S.AA. efectud un aporte de capital por $/.2,083,000 para que Mega Caucho Representaciones S.A.C.
cancele Integramente los pasivos que figuraban en el balance al 2 de enero de 2007.

Escision de bloque patrimonial -

En Juntas Generales de Accionistas del 28 de marzo de 2005 se aprob6 la escisién de la empresa
subsidiaria Motorindustria S.A., asi como la reduccién de su capital, mediante la segregacion de un
bloque patrimonial a favor de la Compafiia. La escision acordada tuvo efecto a partir dei 1 de marzo
de 2006. A continuacion se detatlan los activos y pasivos que fueron recibidos como resultado de la
escision:

S5/.000
Instalaciones, maquinaria y equipo 10,707
Cuentas por cobrar a la Compaifiia 10,264
Otros activos 2.451
Total activo 23,422
Total pasivo ( 1,760)

Patrimonio neto escindido
RESUMEN DE PRINCIPALES POLITICAS CONTABLES

Las principales politicas contables aplicadas en la preparacién de los estados financieros se detallan
a continuacién. Estas politicas han sido aplicadas uniformemente en todos los afios presentados, a
menos que se indique lo contrario.

a) Base de preparacion -

Los estados financieros de la Compafila han sido preparados de acuerdo con principios de
contabilidad generalmente aceptados en el Peru. Los principios de contabilidad generalmente
aceptados en el Peri comprenden a las Normas Internacionales de Informacion Financiera (NIF)
oficializadas a través de Resoluciones emitidas por el Consejo Normativo de Contabilidad. Las NIIF
incorporan a las Normas Internacionales de Contabilidad (NIC} y a los pronunciamientos del Comité
de interpretaciones (SIC e IFRIC). A ia fecha de los estados financieros el Consejo Normativo de
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Contabilidad ha oficializado la aplicacion obligatoria de las NIC dela 1 ala 41, de las NlIF de la 1 a
la6ydelas SIC dela1ala33. Alafecha estan pendientes de oficializacion las NHF 7 y 8 y todos
los pronunciamientos del actual Comité de Interpretaciones IFRIC.

Los estados financieros han sido preparados de acuerdo con el principio de costo histérico,
modificado por la revaluacion de terrenos, la valuacion a valores razonables de las inversiones
disponibles para la venta y el valor patrimonial proporcional de las inversiones en subsidiarias,
asociadas y negocios conjuntos.

La variacién en el poder adquisitivo de la moneda peruana en los afios 2006 y 2005 con referencia
al Indice de precios al por mayor, de acuerdo con estadisticas oficiales, ha sido de 1.3% y 3.6%,
respectivamente.

La preparacién de los estados financieros de acuerdo con principios de contabilidad requiere el uso
de ciertos estimados contables criticos. También requiere que la Gerencia ejerza su juicio en el
proceso de aplicacion de las politicas contables de la Compafia. Los estimados y criterios
contables criticos se describen en la Nota 4.

* Pronunciamientos contables

El Consejo Normativo de Contabilidad oficializé a partir de 2006 Ia aplicacion de las NIlF de la 1 ala
6 asi como de las revisiones de ciertas NIC. Las normas que se detallan a continuacién son
relevantes para las operaciones de la Compa#ia:

NIC 27 (revisada en 2003) Estados financieros consclidados e individuales
NIC 39 (revisada en 2003) Instrumentos Financieros: Reconocimiento y Medicion

La NIC 27 (revisada en el 2003) establece principalmente que las inversiones en subsidiarias, que
son incluidas en los estados financieros consolidados, deben ser registradas en los estados
financieros individuales del inversionista, por el método de costo o por el de valor razonable.
Respecto de esta NIC, el Consejo Normativo de Contabilidad, teniendo en cuenta la importancia que
le otorgan los dispositivos legales en el Pert a los estados financieros individuales, a través de su
Resolucién No.038-2005-EF/93.01 de fecha 28 de diciembre de 2005, publicada el 3 de febrero de
2006, acordd mantener fa apiicacidn en el Pert del método de participacién patrimonial en la
elaboracion de los estados financieros individuales, para la valuacion de las inversiones en
subsidiarias, asociadas y negocios conjuntos.

La adopcién de la NIC 39 (revisada en el 2003) ha resultado en un cambio en la politica contable
relacionada con las inversiones disponibles para la venta cuyas ganancias y/o pérdidas no
realizadas son registradas en una cuenta patrimonial; hasta el 2005 se registraban en resultados.

s Nuevos pronunciamientos contables

Ciertas normas y modificaciones han sido emitidas y se encuentran vigentes a nivel internacional
para periodos posteriores al 31 de diciembre de 2006. Estas normas se encuentran pendientes de
ser oficializadas por el Consejo Normativo de Contabilidad. Aquellas que podrian ser aplicables a la
Compafila son la NIIF 4 - Contratos de Seguros, NIiF 7 - Instrumentos financieros: Revelaciones, y
una modificacién complementaria a la NIC 1, Presentacién de estados financieros — revelaciones
sobre capital (vigentes a nivel internacional a partir del 1 de enero de 2007).
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La Compariia se encuentra en proceso de evaluar el impacto que tendran estar normas sobre los
estados financieros.

b) Traduccion de moneda extranjera -
Moneda funcional y de presentacion:

Las partidas incluidas en los estados financiercs de fa Compaiiia se expresan en la moneda del
ambiente econdémico primario donde opera la entidad {moneda funcional). Los estados financieros
se presentan en nuevos soles, que es la moneda funcional y la moneda de presentacion de la
Compaifiia.

Transacciones y saldos:

Las transacciones en moneda extranjera se traducen a la moneda de medicién usando los tipos de
cambio vigentes a las fechas de las transacciones.

Las ganancias y pérdidas por diferencias en cambio que resultan a la fecha del cobro o del pago de
tales transacciones y de la traduccion a los tipos de cambio al cierre del afio de activos y pasivos
monetarios denominados en moneda extranjera se reconocen en el estado de ganancias y pérdidas.

c) Instrumentos financieros -

Los instrumentos financieros comresponden a los contratos que dan lugar, simultaneamente, a un
activo financiero en una empresa y a un pasivo financiero o a un instrumento de capital en otra
empresa. En el caso de la Compaiiia, los instrumentos financieros corresponden a instrumentos
primarios como son cuentas por cobrar, cuentas por pagar y las acciones representativas de capital
en otras empresas.

Los instrumentos financieros se clasifican como de pasive o de capital de acuerdo con la sustancia
del acuerdo contractual que les dio origen. Los intereses, los dividendos, las ganancias y las
pérdidas generadas por un instrumento financiero clasificado como de pasivo, se registran como
gastos o ingresos en el estado de ganancias y pérdidas. Los pagos a los tenedores de los
instrumentos financieros registrados como de capital, se registran directamente en el patrimonio
neto. Los instrumentos financieros se compensan cuando la Compaiiia tiene e} derecho legal de
compensarlos y la Gerencia tiene la intencion de cancelarlos sobre una base neta, o de realizar el
activo y cancelar el pasivo simultaneamente.

E{ valor razonable es el monto por el que un activo puede ser intercambiado entre un comprador y
un vendedor debidamente informados, o puede ser cancelada una obligacién, entre un deudor y un
acreedor con suficiente informacion, bajo los términos de una transaccion de libre competencia.

La Compafiia clasifica sus instrumentos financieros como préstamos y cuentas por cobrar y activos
financieros disponibles para la venta. La Gerencia determina la clasificacién de sus instrumentos
financieros en la fecha de su reconocimiento inicial y reevalia esta clasificacién a la fecha de cada

cierre.
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Préstamos y cuentas por cobrar -

Los préstamos y las cuentas por cobtar son activos financieros no derivados con pagos fijos o
determinables que no son cotizados en un mercado activo. Surgen cuando la Compaiiia provee
dinero, bienes o servicios directamente a un deudor sin intencion de negociar la cuenta por
cobrar. Se incluyen en el activo corriente, salvo por los de vencimientos mayores a 12 meses
después de la fecha del balance general. Estos dltimos se clasifican como activos no corrientes.
Los préstamos y las cuentas por cobrar se incluyen en cuentas por cobrar comerciales y cuentas
por cobrar diversas en el balance general (Nota 2-e).

Activos financieros disponibles para la venta -

L.os activos financieros disponibles para la venta son activos financieros patrimoniales no
derivados que se designan en esta categoria. Estos activos se muestran como activos no
corrientes a menos que la Gerencia tenga intencion expresa de vender la inversion dentro de los
12 meses contados a partir de la fecha del balance general. Las inversiones disponibles para la
venta son inicialmente registradas al costo de adquisicién y subsecuentemente son valuadas a
su valor razonable.

Las compras y ventas de inversiones se reconocen a la fecha de la negociacion, fecha en la que
la Compafia se compromete a comprar o vender el activo. Las inversiones se reconocen
inicialmente a su valor razonable mas los costos de transacciéon. Las inversiones se dejan de
reconocer cuando los derechos a recibir flujos de efectivo de las inversiones han expirado o han
sido transferidos y la Compafiia ha transferido sustancialmente todos los riesgos y beneficios
derivados de su propiedad.

Las ganancias y pérdidas no realizadas que surgen de cambios en el valor razonable de valores
no monetarios clasificados como disponibles para la venta, se reconccen en el patrimonio.
Cuando los valores clasificados como disponibles para 1a venta se venden o se desvalorizan, los
ajustes a valor razonable acumulados se incluyen en el estado de ganancias y pérdidas como
ganancias o pérdidas en inversiones en valores.

Los valores razonables de las inversiones con cotizacion bursatil se basan en precios vigentes
ofrecidos.

La Compaiila evalla a cada fecha del balance general si existe evidencia objetiva de la
desvalorizacién de un active financiero o grupo de activos financieros.

En el caso de instrumentos patrimoniales clasificados como disponibles para la venta, se
considera su disminucién significativa o prelongada en el valor razonable del activo por debajo
de su costo para determinar si los valores se han desvalorizado. Si existe tal evidencia para los
instrumentos disponibles para la venta, la pérdida acumulada, que corresponde a la diferencia
entre el costo de adquisicion y el valor razonable, menos cualquier perdida por deterioro en ese
activo financiero, se retira del patrimonio neto y se le reconoce en el estado de ganancias y
pérdidas.

-12-




o

d) Efectivo y equivalentes de efectivo -

El efectivo y equivalentes de efectivo comprenden el efectivo disponible y a los depésitos a la vista y
cuentas corrientes en bancos.

e) Cuentas por cobrar comerciales y cuentas por cobrar diversas -

Las cuentas por cobrar se reconocen a su valor razonable menos la provision por deterioro. La
provision por deterioro de [as cuentas por cobrar se establece cuando existe evidencia objetiva de
que 'a Compaiiia no podra cobrar todos los montos vencidos de acuerdo a los términos originales de
las cuentas por cobrar. El monto de la provision se reconoce en el estado de ganancias y pérdidas.
Las cuentas incobrables se castigan cuando se identifican como tales.

f) Existencias -

Las existencias se registran al costo ¢ a su valor neto de realizacidon el que resulte menor, sobre la
base de! método de identificacion especifica, excepto repuestos que se registran por el método del
costo promedio ponderado. El costo de las existencias excluye los gastos de financiamiento y las
diferencias en cambio. Las existencias por recibir se registran al costo por el metodo de
identificacion especifica. El valor neto de realizacion es el precio de venta estimado en el curso
normal de las operaciones del negocio, menos los gastos necesarios para la venta.

g) Inversiones en valores -

La Compafia registra sus inversiones en subsidiarias y asociadas bajo el metodo de participacion
patrimonial, mediante el cual los resultados obtenidos en estas empresas son reconocidos en sus
estados financieros con cargo o crédito, segun corresponda, al valor en libros de la inversién y los
dividendos recibidos en efectivo se acreditan al valor de las inversiones.

h) Inmuebles, maquinaria y equipo y depreciacion -

Los terrenos y edificios comprenden sustancialmente las plantas, locales de venta y oficinas. Los
terrenos se muestran a su valor razonable, sobre la base de tasaciones periddicas, efectuadas al
menos cada seis afios, por tasadores independientes. Las demas partidas de la cuenta inmuebles,
maquinaria y equipo se registran al costo histérico menos la depreciacién subsiguiente y el importe
acumulado de las pérdidas por deterioro en su valor. El costo histérico incluye los desembolsos
directamente atribuibles a la adquisicién de estas partidas.

Los costos subsecuentes se incluyen en el valor en libros del activo o se reconocen como un activo
separado, segun corresponda, so6lo cuando es probable que beneficios econdomicos futuros
asociados con el activo, se generen para la Compaiiia y el costo de estos activos puede ser medido
razonablemente. Los gastos de mantenimiento y reparacién se cargan al estado de ganancias y
pérdidas en el periodo en el que estos gastos se incurren.

Los aumentos en el valor en libros producto de la revaluacién de los terrenos se acreditan a la
cuenta excedente de revaluacién en el patrimonio. Las disminuciones que revierten aumentos
previos al mismo activo son cargados directamente contra la cuenta excedente de revaluacion en el

-13-




v +

Compensacién por tiempo de servicios

La provision por tiempo de servicios del personal se constituye por el integro de los derechos
indemnizatorios de acuerdo con la legislacidon vigente, y se muestra neta de los depésitos
efectuados con caracter cancelatorio, en la institucion del sistema financiero elegida por los
trabajadores.

0) Provisiones -

Las provisiones se reconocen cuando la Compafiia tiene una obligacion presente legal o asumida
comoe resultado de eventos pasados, es mas que probable que se requerira de la salida de recursos
para pagar la obligacion y el monto ha sido estimado confiablermente. No se reconoce provisiones
para futuras pérdidas operativas.

Cuando existen varias obligaciones similares, la probabilidad de que se requiera de salidas de
recursos para su pago se determina censiderando la clase de obligacién como un todo. Se reconoce
una provisién aun cuando la probabilidad de la salida de recursos respecto de cualquier partida
especifica incluida en la misma clase de obligaciones sea muy peqguefa.

p) Distribucion de dividendos -

La distribucién de dividendos a los accionistas de la Compafila se reconoce como pasivo en los
estados financieros en el pericdo en el que los dividendos son aprobados por los accionistas de la
Compafiia.

q) Contingencias -

Los pasivos contingentes no se reconocen en los estados financiercs y se exponen en notas a los
estados financieros, a menos que su ocurrencia sea remota. Los activos contingentes no se
reconocen en los estados financieros y se revelan solo si es probable su realizacién.

r) Utilidad basica y diluida por accion -

La utilidad por accion basica se calcula dividiendo la utilidad neta, entre el promedic ponderado de
las acciones comunes en circulacién a la fecha de los estados financieros. Al 31 de diciembre de
2006 y 2005, la Compafila no tiene instrumentos financieros con efecto dilutivo, por lo que la utilidad
basica y diluida es la misma.

s) Reconocimiento de ingresos por venta -

Los ingresos comprenden el valor razonable de los ingresos por venta de servicios, neto de
impuestos a las ventas, rebajas y descuentos. Los ingresos se reconocen como sigue:

s Los ingresos por venta de maguinas, motores, automotores y repuestos se reconocen cuando
se transfieren al comprador todos los riesgos y beneficios inherentes a la propiedad de los
mismos. Los ingresos por servicios de taller se reconocen cuando el servicio ha sido brindado.

s Los ingresos por servicios de mantenimiento y reparacion y alquiler de maquinaria y equipo se
reconocen en el ejercicio en que se prestan los servicios correspondientes.
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Otros ingresos de la Compaiiia se reconocen de la siguiente manera:

» Ingresos por alquileres e intereses de financiamiento de ventas a plazo: sobre la base del
devengado.

» Ingresos por comisiones de pedido directo: cuando el proveedor atiende ¢l pedido,
Ingresos por intereses financieres: sobre la base del rendimiento efectivo.

* Ingresos por dividendos: cuando se establece el derecho de la Compaiiia de recibir su pago y se
acreditan al costo de la inversion.

—t

} Informacién por segmento de negocio -

Un segmento de negocio es un grupo de activos dedicados a proveer productos o servicios que
estan sujetos a riesgos y beneficios que son diferentes a los de otros segmentos de negocios.

ADMINISTRACION DE RIESGOS FINANCIEROS

Las actividades de la Compafila la exponen a una variedad de riesgos financieros: riesgo de tipo de
cambio, riesgo de tasa de interes, riesgo crediticio y riesgo de liguidez. El programa general de
administracion de riesgos de la Compaiiia se concentra principalmente en lo impredecible de los
mercados financieros y trata de minimizar potenciales efectos adversos en el desempefio financiero
de la Compafiia. Los riesgos financieros con potenciales efectos adversos son permanentemente
evaltuados por el Directorio y la Gerencia de la Compaiiia, a efectos de minimizarios. A continuacion
se presentan los tiesgos financieros a los que esta expuesta la Compafila:

Riesgo de tipo de cambio

Tanto las ventas como las compras y gastos operativos son sustancialmente efectuadas por la
Compafiia en dolares estadounidenses, reduciendo asi el riesgo de verse afectada por las
variaciones en los tipos de cambio en relacién con el nuevo sol. En este contexto ia Compafia cubre
su exposicion al riesgo en la variacion en los tipos de cambio a través de! mantenimiento de activos
expresados en ddlares estadounidenses.

Los saldos en moneda extranjera al 31 de diciembre se resumen como sigue:

2006 2005
Us$ooo UsS$000
Activo
Caja y bancos 9,090 2,418
Cuentas por cobrar comerciates 99,363 74,281
Otras cuentas por cobrar 642 3,689
109,095 80,388
Pasivo .
Sobregiros y préstamos bancarios 44,126 17,851
Cuentas por pagar comerciales 38,038 30,093
Otras cuentas por pagar e ingresos diferidos 19,893 6,653
Deudas a large plazo 70,253 84 825
172,310 139,422
Pasivo neto 63,215 59,034
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El riesgo de cambio del pasivo neto en moneda extrénjera se cubre econdmicamente con las
existencias y la flota de alquiler, cuyos precios de venta se fijan en dolares estadounidenses.

Al 31 de diciembre de 2008, los tipos de cambic utilizados por la Comparila para e! registro de los
saldos en moneda extranjera han sido de 5/.3.194 y $/.3.197 por US$1 para los activos y pasivos,
respectivamente ($/.3.429 y S/.3.431 por US$1 para los activos y pasivos, respectivamente, al 31 de
diciembre de 2005).

En ¢l 2006, ia Compafila obtuvo una ganancia neta por diferencia en cambio por $/.17.3 millones
(pérdida neta por diferencia en cambio por 5/.9.8 millones en el 2005).

Riesgo de tasa de interés

Los ingresos y los flujos de caja operativos de la Compafiia son sustancialmente independientes de
los cambios en las tasas de interés del mercado. Adicionalmente, la Gerencia de la Compaiiia
obtiene financiamiento a tasas de interés fijas y variables, las mismas que son pactadas de acuerdo
con las condiciones de mercado.

Riesgo crediticio

La Compafila no tiene riesgos significativos de concentracion de crédito, habiendo establecido
politicas para asegurar que fa venta de bienes y servicios se efectian a clientes con adecuada
historia de crédito. En forma adicional, la Compafiia establece garantias sobre los bienes vendidos
y, cuando es aplicable, garantias adicicnales.

Rigsgo de liquidez

La administracion prudente del riesgo de liquidez implica mantener suficiente efectivo y equivalentes
de efectivo y la posibilidad de comprometer y/o tener comprometido financiamiento a través de una
adecuada cantidad de fuentes de crédito. La Compafiia suele mantener adecuados niveles de
efectivo y equivalentes de efectivo y de lineas de crédito disponibles, debido a la politica de
diversificacion de sus fuentes de financiamiento.

Estimacién del valor razonable

La Gerencia estima que los valores en libros de los instrumentos financieros de la Compafiia
(activos y pasivos corrientes, préstamos y deuda a largo plazo) al 31 de diciembre de 2006 y 2005
no difiere significativamente de sus valores razonables, por lo que, la revelacion de dicha
informacién no es relevante para una adecuada interpretacién de ia situacion financiera de la
Compaiia a esas fechas.

ESTIMADOS Y CRITERICS CONTABLES CRITICOS
Los estimados y criterios usados son continuamente evaluados y se basan en la experiencia

histérica y otros factores, incluyendo la expectativa de ocurrencia de eventos futuros que se
consideran razonables de acuerdo con las circunstancias.
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La Compafia efectia estimaciones y supuestos respecto del futuro. Las estimaciones contables
resultantes, por definicion, muy pocas veces seran iguales a los respectivos resultados reales. Las
estimaciones y supuestos que tienen un riesgo significativo de causar un ajuste material a los saldos
de los activos y pasivos en los proximos aflos corresponden a impuestos, ya que la determinacién
de las obligaciones y gastos por impuestos requiere de interpretaciones de la legislacion tributaria
aplicable. La Compaiiia cuenta con asesoria prefesional en materia tributaria al momento de tomar
alguna decisidén sobre asuntos tributarios. Aun cuando la Gerencia considera que sus estimaciones
en materia tributaria son prudentes y conservadoras, pueden surgir discrepancias con la
administracion tributaria en la interpretacion de normas que requieran de ajustes por impuestos en el
futuro.

CAJA Y BANCOS

Al 31 de diciembre este rubro comprende:

2008 2005

$/.000 $1.000
Fondo fijo 505 487
Efectivo en transito 3,008 387
Cuentas corrientes 14,488 10,695
Depo6sitos a plazo 16,608 -

— 34610 __11.469
CUENTAS POR COBRAR COMERCIALES

Al 31 de diciembre este rubro comprende:

2006 2005
Largo Largo

Corriente plazo Corriente plazo

$/.000 $/.000 $1.000 $1.000
Facturas y letras 312,394 39,929 266,198 38,221
Intereses diferidos ( 10,037) ( 3,758) ( 9,757) ( 3,433)
Provision para cuentas de
cobranza dudosa (__27.517) - (__29595) -

— 274840 _ 36171 _226846 __ 34,788

Las cuentas por cobrar comerciales se encuentran garantizadas con las existencias vendidas y, en
algunos casos, dependiendo de la importancia de la transaccion, se solicitan garantias adicionales.
Dichas cuentas por cobrar no devengan intereses, con excepcion de las letras por cobrar que
devengan un interés anual y comisidn de cobranza entre 14% y 16%.
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El movimiento anual de la provision para cuentas de cobranza dudosa fue el siguiente:

2006 2005

$1.000 $1.000
Saldo inicial 29,595 64,971
Adiciones del afio 287 6,841
Aplicaciones por anulaciones de ventas - { 608)
Aplicaciones por transferencia de cartera - { 1,661)
Castigos ( 1,338) ( 42,589)
Diferencia en cambio ( 1,027) 2,731
Saldo final 27,517 —..29,595
El detalle de la antighedad de las cuentas por cobrar es el siguiente:

20086 2005

S$/.000 5/.000
Vigentes 268,263 264,468
Vencidas hasta 30 dias 54,163 5164
Vencidas de 31 a 90 dias 3,008 3,407
Vencidas de 91 a 180 dias 340 1,597
Vencidas mayores a 181 dias 26,549 29,783

— 3562323 __304419

TRANSACCIONES CON EMPRESAS AFILIADAS

El movimiento de las cuentas por cobrar y por pagar con empresas afiliadas por el afo 2006, es el

siguiente:

Por cobrar -
Comerciales:
Orvisa SA.
Unimaq S.A.
Fiansa S.A.
Motorindustria S.A.

Domingo Rodas S.A.

Depositos Efe S.A.

Diversas -

Unimaq S.A.
Fiansa S.A.
Depositos Efe S.A.

Domingo Rodas S.A.

Orvisa S.A.

Saldo inicial Adiciones Deducciones Saldo final
$/.000 $/.000 $1.000 $1.000
4,548 8,451 ( 12,631) 358
1,664 10,816 ( 3,645) 8,835
112 778 ( 890) -
555 889 ( 1,440) 4
153 72 ( 100) 125
11 141 ( 127) 25
7,043 21,147 ( 18,833) 9357
2,346 367 { 2,215) 498
1,669 1,814 ( 3,483) -
- 364 ( 364) -
365 651 ( 31) 985
2616 8,013 ( 9.768) B61
6,996 11,209 ¢ 15,861) ______2.344
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Por pagar -
Comerciales:
Motorindustria S.A.
Orvisa S.A.
Fiansa S.A.
Unimaq S.A.
Depositos Efe S.A.

Diversas:
Motorindustria S.A.
Fiansa

siguiente:

Por cobrar -
Comerciales:
Orvisa S.A.
Unimag S.A.
Fiansa S.A.
Motorindustria S.A.

Domingo Rodas S.A.

Depositos Efe S.A.

Diversas -

Unimag S.A.
Fiansa S.A.
Depositos Efe S.A.

Domingo Rodas S.A.

Orvisa S.A.

Por pagar -
Comerciales:
Motorindustria S.A.
Orvisa S.A.
Fiansa S.A.
Unimaq S.A.
Depotsitos Efe S.A.

Diversas:
Motorindustria S.A.
Orvisa S.A.

Saldo inicial Adiciones Deducciones Saldo final
$1.000 $/.000 $1.000 S$1.000
6,962 8240 ( 14,500) 702
376 35826 ( 2,924) 978
138 4,159 ( 4,225) 72
106 2,116 ( 1,575) 647
3 873 793) 83
7,585 18,914 24,017) 2,482
3,675 - ( 3,675) -
- 71 - 71
3,675 71 ( 3,675) 71
El movimiento de las cuentas por cobrar y por pagar con empresas afiliadas por el afioc 2005, es el
Saldo inicial Adiciones Deducciones Saldo final
$1.000 $/.000 S/.000 S$1.000
7,282 14,891 ( 17,625) 4,548
4,650 4,444  ( 7.430) 1,664
1,138 876 ( 1,902) 112
178 2,325 ( 1,948) 535
27 543 ( 417) 153
88 539 ( 616) 11
13363 __. 23618 (_._.29938) __7.043
658 5,821 ( 4,133) 2,348
1,172 1,736 ( 1,239) 1,669
373 65 ( 438) -
3N 24 - 365
- 9736 { 7,120) 2,616
2,544 17,382 12,930) 6,996
2639 28,443 { 24,120) 6,962
- 4,345 3,969) 376
323 9,767 { 9,952) 138
294 4730 | 4,918) 106
90 1,357 ( 1.444) 3
— 3346 ___ 48642 ( 44,403) 1.585
- 3,675 - 3,675
1,191 - ( 1.191) -
1,191 3675 ( 1.121) 3.675
291 -




Las cuentas por cobrar y por pagar comerciales se originan por las ventas y/o servicios prestados y
recibidos por la Compaiiia, son considerados de vencimiento corriente, no devengan intereses y no
cuentan con garantias especificas.

Las cuentas por cobrar y por pagar diversas comprenden principalmente préstamos a corto plazo
para capital de trabajo, son considerados de vencimiento corriente, no cuentan con garantias
especificas y no devengan intereses.

Las transacciones con empresas &filiadas se resumen como sigue:

2006 2005
$/.000 $1.000
Venta de bienes:
Unimag S.A. 8,807 3,005
Orvisa S.A. 6,737 13,789
Motorindustria S.A. 487 1,138
Domingo Rodas S.A. 24 354
Fiansa S.A. 23 -
-.16078 ___ 18286
Venta de servicios:
Orvisa S.A. 474 316
Unimaq S.A. 384 261
Fiansa S.A. 356 479
Motorindustria 5.A. 122 282
Domingo Rodas S A. 38 18
1,372 1,356
Compra de bienes:
Fiansa 2628 7,202
Unimaq S.A. 1,518 3,484
Orvisa S.A. 2,767 3,411
Depositos Efe S.A. 148 -
7,061 14,097
Compra de servicios:
Motorindustria S.A 6,924 28,443
Fiansa S.A. 867 998
Depositos Efe S.A. 586 1,357
Unimag S.A. 260 500
Orvisa S.A. 196 215
8,833 31,513

Los ingresos provenientes de estas operaciones se encuentran gravados con Impuesto General a
las Ventas e Impuesto a la Renta. Las operaciones se realizan a valor de mercado y la forma de
pago es al contado.

EXISTENCIAS

Al 31 de diciembre este rubro comprende:
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Maquinas, motores y automotores
Repuestos

Servicios de taller en proceso
Existencias por recibir

Provision para desvalorizacidon de existencias

El movimiento anual de la provisién para desvalorizacién de existencias fue el siguiente:

Saldo inicial
Adiciones de!l afio
Recupero de provision
Saldo final

INVERSIONES EN VALORES

Al 31 de diciembre de 2006 y 2005, este rubro comprende:;

Cantidad
2006
Acciones comunes en empresas
subsidiarias -
QOrvisa S.A. ’ 13,544 113
Domingo Rodas S.A. 12,485,266
Unimaq S.A. 7,498,206
Fiansa S.A. (acciones comunes} 7,096,199
Fiansa S.A. {acciones de inversidn) 629,255
Motorindustria S.A. 2,387,485
Depositos Efe S.A. 1,607,520

Acciones comunes en otras empresas -

Cotizadas en bolsa:

La Positiva Seguros y Reaseguros S.A, 13,277,179
La Positiva Vida Seguros y Reaseguros S.A. 2,000,000

No cotizadas en bolsa:
Ferrenergy S.A.C. 1,650,000
Otras

Otras inversiones -
Bonos de titulizacién - Cosapi S.A.
Bonos de reestructuracién Cosapi S.A.

Patrimonios en fideicomisos -

2005

13,544,113
12,485,266
6,005,311
5,080,010
861,692
12,359,647
867,015

11,247,007

-23-

Partici-
pacién en

2006 2005
$1.000 $1.000
143,103 140,703
101,971 80,815
19,280
21.575
347,079 272,373
(__12282) {__19.118)
—334.797 — 253,255
2006 2005
$.000 51.000
13,948
11,794
(___18,9486) ( 6.624)
12,282 —19.118
nominal Valores en libros
el capital _ unitario 2006 2008
% $/.000 $/.000
99.00 S/ 22,295 22,196
99.89 S/ 13,385 13,680
99.99 811 13,287 10,606
99.44 Si1 5,359 4,086
75.33 S/ 445 808
99.99 1A 2,813 24,105
99.86 Sl 2.017 2117
59,605 77.598
13.79 S/ 15,658 13,607
35 S/ 2,363 -
50.00 S/ 1,290 -
1,655 1.473
20,966 15,080
129 2,363
1.021 -
1,150 2,363
- 306
— 81721 __ 95347
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Al 31 de diciembre de 2006 y 2005, el saldo de inversiones en empresas subsidiarias se determiné
por el método de participacion patrimonial sobre la base de sus estados financieros, reconociendo
su participacion en los resultados de estas empresas afiliadas, asociadas y negocios conjuntos de
dichos afios por S/.9 millones y 5/.10.9 millones, respectivamente, que se incluyen en el rubro
Diversos, neto del estado de ganancias y péerdidas.

En el 2006, la Compafia incrementd su inversidn en su subsidiaria Fiansa S.A., mediante la
capitalizacién de deudas por aproximadamente S/.3.1 millones.

En el 2005, la Compafiia recibid dividendos de su afiliada Orvisa S.A. por 5/.6.4 millones, de los cuales
5/.4.9 millones fueron cobrados en el 2005 y el saldo de S/.1.5 millones se cobré en el afio 2006.

Los bonos de titulizacién - Cosapi S.A. corresponde al canje de una acreencia por bonos de
tituiizacién emitidos por una sociedad titulizadora, que se redimieron mensualmente.

Los bonos de reestructuracién - Cosapi S.A. corresponde al canje de una acreencia por bonos de
reestructuracion emitidos por Cosapi S.A.

Hasta el afio 2005 las inversiones en los patrimonios en fideicomiso fueron registradas con base al
métode de participacion patrimonial.  En consecuencia, la Compafiia reconocio en sus estados
financieros los resultados de las operaciones de los patrimonios en fideicomiso.

INMUEBLES, MAQUINARIA Y EQUIPO

El movimiento del rubro Inmuebles, maquinaria y equipe y el de su correspondiente depreciacion
acumulada por el afio terminado el 31 de diciembre de 2006, es el siguiente:

Adiciones
al costo ylo Adicién
Saldos aplicadas a Deduc- Transfe- por Saldos
iniciales resultados ciones rencias escisién finales
$/.000 $/.000 $/.000 $1.000 $1.000 $1.000
Costo -
Terrenos 54,894 215 3,594} ( 101) - 51,414
Edificios y otras construcciones 81,534 521 { 12,954) ( 716) 3,681 72,066
instalaciones 3,936 310 - - - 4,246
Maquinaria y equipo 88,166 5,320 ( 1,519) 6,823 13,286 112,076
Magquinaria y equipo, flota de
alguiler 74130 25,892 - 7,539 - 107,561
Unidades de transporte 3,719 - ( 173) - 616 4,162
Muebles y enseres 29,578 2,384 { 947) - 393 31,408
Trabajos en curse 1,862 4915 - 818 - 7.593

337819 __ess] (_19187) 14361 __17076 _ 390526

Depreciacién acumulada -

Edificios y otras construcciones 28,335 2,402 { 1,813) ( 170) 622 29,276
Instalaciones 2,649 271 - - - 2,920
Maquinaria y equipo 66,710 7,349 ( 1,131 ( 255) 6,001 78,674
Maquinaria y equipo, flota de alguiler 20,813 17,022 - ( 10,279) - 27,556
Unidades de transporte 3,439 155 ( 173) - 423 3,844
Muebles y enseres 24,039 1877 ( 838) - 223 25 301
145985 ___ 29176 (__4.158) {__10704) 7 269 167,571
Provision para desvalorizacién ( 7.954) | 4.728) 7954 - - { 4,728)
Costo neto 183 880 218227
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El movimiento del rubro Inmuebles, maquinaria y equipo y el de su correspondiente depreciacion
acumulada por el afo terminado el 31 de diciembre de 2005, es el siguiente:

Adiciones
al costo yfo

Saldos aplicadas a Deduc- Transfe- Otros Saldos

iniciales resultados  ciones rencias cambios finales

$/.000 $1.000 $1.000 S$1.000 $1.000 $1.000
Costo -
Terrenos 49,827 34 514) - 5,547 54,894
Edificios y otras construcciones 73,596 456 ( 155) 7,637 - 81,534
Instalaciones 10,308 382 - { 6,754} - 3,936
Maquinaria y equipo 112,663 1386 ( 10,913) ( 14,941) 29) 88,166
Maquinaria y equipo, flota de
alquiler 85,614 19,363 1,511) ( 29,336) - 74,130
Unidades de transporte 4,732 - ( 1,132) 119 - 3,719
Muebles y enseres 27,972 1,820 ( 109) 105) - 29,578
Trabajos en curso 2,262 482 - ( 882) - 1,862

366,974 ___ 23923 (__14.334) (_44.262) 5518 337,819
Depreciacién acumulada -
Edificios y otras construcciones 20,898 2421 26} 5,042 - 28,335
Instalaciones 7,439 251 - { 5,041) - 2,649
Maquinaria y equipo 75,059 12718 ( 4544y ( 16,523) - 66,710
Maquinaria y equipo, flota de alquiler 21,166 13,714 ( 101}  { 14,050) 84 20,813
Unidades de transporte 4,347 105 ( 892) | 121) - 3,439
Muebles y enseres 22.060 2128 ( 60) - { 89) 24.039
150,969 31,337 (___5623) (_30603) ( 5) __ 145985

Provision para desvalorizacion de
Inmuetle - { 7.854) - - - ( 7,954)
Costo neto 216,005 —183,8680

En el 2005, la Compafiia efectud una tasacién de sus terrenos, la misma que fue realizada por el
perito independiente Alicar Asociados S.A.C. aplicando el método de evaluacion directa de acuerdo
con lo dispuesto por el Reglamento General de Tasaciones, lo que originé una revaluacion de sus
actives por S$/.5.5 millones, neto de su efecto tributario de S/.1.9 millones. Asimismo, la Compafia
reconocid un débito a resultados por la desvalorizacidon de un inmueble como consecuencia de la
comparacion del vaior en libros con el de la tasacion efectuada por un perito independiente por
S$/.7.9 millones.

Ciertas maquinarias y equipcs se encuentran garantizando préstamos bancarios a largo plazo at 31
de diciembre de 2006 (Nota 15) en favor de Caterpillar Financial Services por US%$1.2 millones
{US$3.7 millones en el 2005). En forma adicional, se han constituido hipotecas sobre inmuebles de
la Compaitia por US$11.5 miliones en garantia de pagarés por US$8.9 millones, otorgados por la
misma institucion.

Al 31 de diciembre de 2008, el rubro de maquinaria y equipo de la flota de alquiler incluye costo y
depreciacién acumulada por S/.4.6 millones y S/.0.7 millones, respectivamente (S/.4.6 millones y
S/.0.8 millones al 31 de diciembre de 2005, respectivamente) relacionadoc con contratos de
arrendamiento financiero, por los que cuales se habia ejercido la opcién de compra en ejercicios
anteriores.
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IMPUESTO A LA RENTA Y PARTICIPACION DE LOS TRABAJADORES DIFERIDOS

Al 31 de diciembre de 2006 y 2005 el saldo esta compuesto por:

2006 2005

§1.000 $/.000
Impuesto a la renta 5,723 8,864
Participacion de los trabajadores 1.659 2,343

— 7382 11207

Las partidas temporales que dan origen al impuesto a la renta y participacion a los trabajadores
diferidos son las siguientes:

Acumulado Acumulado
al 1 de Adiciones y al 3 de
enero reversiones diciembre
de 2006 del afio 2006 de 2006
$/.000 S5/.000 $/.000
Provision para desvalorizacion de existencias
e inmueble { 10,455) 3,864 ( 6,591)
Diferencias en tasas de depreciacién ( 2,357) 538 1,819)
Otras provisiones ( 7,628) ( 56) ( 7.684)
Resultado por exposicién a la infiacion de afios
anteriores de existencias, terrenos e inversiones ( 2,092} 918 1,174)
Provision para vacaciones ( 1,760} ( 398) ( 2,158)
Intangibles de duracion limitada 137 1) 136
Ganancias por ventas diferidas, neto 3702 866) 2,836
Operaciones de arrendamiento financiero 1184 49) 1,135
{ 19,269) 3950 ( 15,319)
Revaluacién de terrenos 8.062 ( 125) 7,937
( 11,207) 3,825 ( 1,382)
2006 2005
$1.000 $1.000
Impuesto a la renta diferido deudor al final del afio 7,382 11,207
Impuesto a la renta diferido deudor al inicio del afio {(__ 11.207) ( 7,140)
(——3.829) —4.067
Abono a resultados del afio:
Participacion de los trabajadores { 1,348) 1,096
Impuesto a la renta { 4,891) 4,109
Cargo a patrimonio neto - { 1,955)
Ajuste 2414 817

(—3.825)  __4067

La Gerencia estima que, sobre la base de sus proyecciones, el saldo deudor del impuesto a la renta
y participacion de los trabajadores diferidos, sera recuperado a través de su aplicacion al impuesto a
la renta y participacion de los trabajadores que resulte de la utilidad de los préximos afios.
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SOBREGIROS Y PRESTAMOS BANCARIOS

Al 31 de diciembre este rubro comprende:

Sobregiros bancarios

Banco de Crédito del Peru
Interbank

Citibank

Banco Continental

Papeles comerciales

2006 2005
S7.000 S7.000
2,154 1177
22,384 27,448
23,978 4,460
- 19,900
- 9,607
46,362 61.415
93.082 -
141,508 ___ 62,502

Los préstamos bancarios corresponden a créditos obtenidos para financiar capital de trabajo e
importaciones. Estos saldos son de vencimiento corriente, devengan intereses anuales a tasas que
fluctan entre 5.86% y tasa Libor mas 4.5% y no cuentan con garantias especificas.

Las deudas por papeles comerciales al 31 de diciembre de 2006 corresponden al segundo pregrama
de instrumentos de corto plazo y comprende:

Fecha de Fecha de
Tip emisién vencimiento uss Sl
Primera emision, Serie A Setiembre 2006 Marzo 2007 10,000 31,970
Primera emisién, Serie B Octubre 2006 Abril 2007 5,000 15,985
Primera emision, Serie C Octubre 2006 Julio 2007 5,000 15,985
Primera emision, Serie D Noviembre 2006  Noviembre 2007 10,000 31,970
30,000 95,910
Intereses diferidos ( 884) ( 2.828)
Total Papeles Comerciales 29116 ___ 93,082
CUENTAS POR PAGAR COMERCIALES
Este rubro comprende al 31 de diciembre:
2006 2005
S$/.000 $/.000
Facturas 120,317 76,585
Letras 5,352 23,960
125669 __ 100,545
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Al 31 de diciembre de 2008, los saldos de facturas y letras por pagar incluyen principalmente
cuentas por pagar a Caterpillar Americas Co. por US$23.7 millones y U$1.8 millones,
respectivamente. Estas Ultimas generan intereses a tasas anuales de 7% mas una comision de
0.785% (US$16.5 millones y US$5.6 millones, respectivamente al 31 de diciembre de 2005).

CUENTAS POR PAGAR DIVERSAS

Este rubro comprende al 31 de diciembre:

2006 2005

$/.000 $1.000
Anticipos de clientes 23,176 1,711
Provisién para gastos estimados 10,644 8,196
Pacific Service & Trading Inc. 5,376 4,094
Frovision genérica para penalidades tributarias 3,342 4,870
Provision para intereses de obligaciones por pagar 2712 4,195
Provision de beneficios sociales de trabajadores 1,202 926
Otros 1.251 3,707

—47703 . 27699

-28-




- ON -
6/791
£e0'sy
6L.L'8L
0.0'18

000°/S

47

00L'S

ZLL'SL
£29'vC
86£'6Z

000$SN

%74
6002
8002
002

souy

:anbis OwWoo s 'BUD3) BSD B $8]0S SOASNU US A S9SUBPIUNOPRISS $AIBIOP US 90T ap aJqwiaioip ap ¢ e lediound |ap sobed ap eweiboucid |3

‘BluaEAIadsal "upIskLg euend A ewuelbod rewpd 1ep sauo|iw §L$SN A seuo|w OGESN #Anpyy  (Z)

D65 Z0¢_ GOzevl  Do9vs oo I8 DIT BB 109rec  IvEPd  ESEOL

099°04
180°9¢ 2E0'G1 826'1Z 050°61 600'85 Z8O'¥E 206'94 099'0} 1000'0Z
000’08
OvZ'iEL  ZOG'E0L  GOFLS 8v6'sS G0:'88l  O0GR'ESL  000'6S 000'0% (2} moo'ss
£B5'6
63E°VE LiZ'YE €628 geL'e 798'7y 699'0¢ PEV'ZL £65'8 (1} r000'08
000§ 000'/S H00'IS 00078 000°/S 000°IS _ 0OD$SN _ DOOYSN BODSSN
S002 POGE SO0 900z  GOOZ 002 500¢ 9002
BUSI03 ON UL 2L T60 jopezuoine
BBRd 3P $41UB|pUSd SOP[Eg apodu

B00Z 12 BISEY
[Ensawuy squebed
olOZ ep  soanesodion
21qn}o0 ejseH souog

0L0Z 19 Blsey

|ensewas A
IBnSsalL) spselied

“BpEZ|IPD OWBWOUSA — USSEBIIEG

ap 98B|D

"OWINfUCD U OUPAL Sp BaU) BUN € spuodseuo)  (})

“9RG'¥ BRLU JOQIT 9P BANDSS BSE) U JOLBING 13D A %0 9P
[BNUT E3U1U] @D ESE]} B] B 53|ED0| SAUCIENINSY] Leo squeled

PRI

“84,Z |’ 8p $8[ENUE 885861
uefuaaep enb v sueg soanesodion souog ep eweibiold Jawpd
Jop UDISILD Jadld) “ewedwo?) e| ap olucunned [ap enuesed
uOD SOQLUB ‘9pp O B 918G p SB[ENUE sasala ueSucAsp
enb g A v sapas soanelodion souog op eweboud Jewpd

9P U SILLIT BIBWI '%00°0 A %18’ @p S9[ENUR BasBIAIL|
ueBuaaep anb @ A v 59UAS Us UQISIWA EUEND SOPIWS soucg
E0iAe1e ] 60U

{01 ej0N) odinba A BuEUINbELL

‘selgenw 'reiqoed Jod seuand ep sequeses

UGD 90", Op [ENUE SQUBlU| Bp BSE) B A %S5ZEC

SPW JOq|T Bp [ehue S3al| ap ese) e e sgsebed
§e0[AI8S [BoUEd]

I5p5aisE [6p 8IqWoN

-apuaidwos o1qnJ 8189 ‘S00Z A 900Z &P IqtuR10ip ap LE Y

0Zv1d O9YY1 v sSvanad

Sl




-t
<N

En el afio 2005 colocd en el mercado la serie A de tercera y cuarta emision por un total de US$25
millones. Por Resolucién de Gerencia General de CONASEV No0.028-2004-EF/94.11, del 16 de
marzo de 2004, se aprobt el Tramite anticipado e inscripcion en el Registro Plblico del Mercado de
Valores, del Primer Programa de Bonos Corporativos Ferreyros que permite la emisién de Bonos
Corporativos hasta por un monte maximo de US$50 millones.

PATRIMONIO NETO
a) Capital -

Al 31 de diciembre de 2008, el capital autorizado, suscrito y pagado asciende a 5/.284,156,000,
formalizado mediante escritura publica y representado por 258,360,000 acciones comunes de un
valor nominal de S/.1.10 cada una, de las cuales 86.65% pertenecen a inversionistas nacionales y
13.35% a extranjeros.

Al 31 de diciembre de 2005, el capital autorizado, suscrito y pagado ascendié a S/.266,178,000,
formalizado mediante escritura publica y representado por 241,980,000 acciones comunes de un
valor nominal de S/.1.10 cada una.

Al 31 de diciembre de 20068 y 2005, la cotizacidbn bursatil de las accicnes de la Compaiila
ascendieron a 5/.3.94 y 8/.1.62 por accién, respectivamente y su frecuencia de negociacion fue de
100% y 71.43%, respectivamente. El nimero de acciones en circulacion se muestra en la Nota 25.

En Junta General Ordinaria de Accionistas del 28 de marzo de 2006 se aprobd aumentar el capital
social en $/.18.2 millones, mediante la capitalizacion de excedente de revaluacién y resultados
acumulados.

En Junta General Ordinaria de Accionistas del 22 de marzo de 2005 se aprobdo aumentar el capital
social en $/.26.4 millones, mediante la capitalizacién del ajuste por reexpresién del capital social,
reserva legal, excedente de revaluacion y resultados acumulados.

Al 31 de diciembre de 20086, la estructura societaria de la Compafiia es la siguiente:

Porcentaje

Porcentaje de participacion NdGmero de total de
individual del capital accionistas participacion
Hasta 1.00 969 17.40
De 1.01 al 5.00 12 28.37
De 5.01al 10 5 33.05
De 10.01 al 100 2 21.18

— 988 —100.00
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b) Excedente de revaluacion -

Corresponde a la diferencia entre el valor en libros de terrenos con el valor asignado por tasaciones
técnicas efectuado por un perito independiente en los afios 2005 y 1999, neto de su correspondiente
impuesto a la renta diferido. La tasacién del afio 2005 fue realizada por los peritos independientes
Alicar Asociados S.A.C. aplicando el método de evaluaciéon directa de acuerdo con lo dispuesto
Reglamento General de Tasaciones.

Al 31 de diciembre de 2005, la Compaiiia habia capitalizado excedentes de revaluacion por $/.3.6
millones y en marzo de 2006 por S/4.2 millones. Posteriormente, se restituyd el excedente de
revaluacién previamente capitalizado por un total de S/.7.8 millones con débito a los resultados
acumulados, el mismo que se encuentra pendiente de aprobacién por la Junta General de
Accionistas que se llevara a cabo el 28 de marzo de 2007.

¢) Reservalegal -

De acuerdo con la Ley General de Sociedades, la reserva legal debe constituirse con la
transferencia del 10% de la utilidad neta anual hasta alcanzar un monto equivalente al 20% del
capital pagado. En ausencia de utilidades no distribuidas o de reservas de libre disposicion, la
reserva legal podra ser aplicada a la compensacion de perdidas, debiendo ser repuesta con las
utilidades de ejercicios posteriores. Esta reserva puede ser capitalizada siendo igualmente
obligatoria su reposicion.

Al 31 de diciembre de 2006, los resultados acumulados incluyen $/.9.8 millones que deberan ser
transferidos a la reserva legal, previa aprobacién de la Junta General de Accionistas.

d) Resultados acumulados -

En Junta General de Accionistas del 28 de marzo de 2006, se aproho la distribucion de dividendos
en efectivo por $/.13.3 millones y la capitalizacion de resultados acumulados por S/.13.8 millones.

En Junta General de Accionistas de! 22 de marzo de 2005, se aprobo la distribucion de dividendos
en efectivo por $/.12.0 millones y la capitalizacion de resultados acumuladoes por $/.13.1 millones.

Los dividendos que se distribuyan en favor de accionistas diferentes de personas juridicas
domiciliadas, estan afectos a la tasa del impuesto a la renta de 4.1%,; el que debe ser retenido por la
Compalfiia.

SITUACION TRIBUTARIA

a) La Gerencia considera que ha determinado la materia imponible bajo el régimen general del
impuesto a la renta de acuerdo con la legislacién tributaria vigente, la que exige agregar y
deducir al resultado mostrado en los estados financieros, aquellas partidas que la referida
legislacién reconoce como gravables y no gravables, respectivamente.

La tasa del impuesto a la renta correspondiente a los afios 2005 y 2006 y siguientes ha sido
fijada en 30%. La materia imponible ha sido determinada como sigue:
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b)

Utilidad antes de participacion de los trabajadores
€ impuesto a la renta

Mas (menos) partidas permanentes:

Gastos no deducibles

Valor de participacion patrimonial en subsidiarias
Mas (menos) partidas temporales:

Ganancias por ventas diferidas en el afio
Ganancias por ventas diferidas en aftos anteriores - aplicacién
Provision para desvalorizacién de existencias
Diferencia en tasas de depreciacion

Provisién para vacaciones

Resultado por exposicion a la inflacion de afios
anteriores de existencias, inversiones y terrenos
Operaciones de arrendamiento financiero
Provision para gastos estimados

Otras partidas

Materia imponible

Participacion de los trabajadores

Base para renta tributaria

Impuesto a la renta

2006 2005
$1.000 $/.000
151,235 48,840
8,559 14,042
( 9,027) ( 10,860)
(  5964) ( 6,765)
6,007 4,886
{  10,374) 11,969
263 (3609
1,227 284
(1,397 (  4.828)
128 1,484
(  8393) 10,672
853 1,523
133,117 67,638

(__10713) ( 5,159)
122,404  __62,479

36,721 18,744

El gasto {ingreso} por impueste a la renta y participacién de los trabajadores mostrados en el

estado de ganancias y pérdidas comprende:

Participacion de los trabajadores:
Corriente
Diferido (Nota 11)

Impuesto a la renta;
Corriente
Diferido (Nota 11)

2006 2005
$1.000 $/.000
10,713 5,159
1348 (___ 1.006)
12.061 4,063
36,721 18,744
4891 (___ 4,109

El impuesto a la renta scobre la utilidad antes de impuestos difiere del monto teérico que hubiera
resuitado de aplicar la tasa del impuesto a los ingresos de la Compaiiia, como sigue:
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¢)

d)

e)

2006 2005

$/.000 S/.000
Utilidad antes de impuestos 139,174 44777
Impuesto calculado aplicando la tasa de 30% 41,752 13,433
Gastos no deducibles 2,568 4,212

Ingresos no gravados { 2,708) ( 3,258)
Otros - 248
Impuesto a la renta del afio 41,612 14,635

La Administracion Tributaria tiene la facultad de revisar y, de ser el caso, corregir el Impuesto a
la Renta determinado por la Compafila en los cuatro dltimos afios, contados a partir del 1 de
enero del afio siguiente al de la presentacion de la declaracidn jurada del impuesto
correspondiente (afios sujetos a fiscalizacion). Los afios 2000 al 2003 han sido revisados por la
Administracion Tributaria, los afios 2004 al 2006 estan sujetos a fiscalizacién. Debido a que
pueden surgir diferencias en la interpretacién por parte de la Administracién Tributaria sobre las
normas aplicables a la Compafila, no es posible anticipar a la fecha si se produciran pasivos
tributarios adicionales como resultado de eventuales revisiones. Cualquier impuesto adicional,
moras e intereses, si se producen, se reconocen en los resultados del afio en el que la
diferencia de criterios con la Administracion Tributaria se resuelve. La Gerencia estima que no
surgiran pasivos de importancia como resultado de estas posibles revisiones.

De acuerdo con la legislacion vigente, para propésitos de la determinacién del Impuesto a la
Renta y del Impuesto General a las Ventas, el precio de transferencia entre partes vinculadas y
no vinculadas debe contar con documentacion e informacion que sustente los métodos y
criterios de valuacién aplicados en su determinacién. La Administracién Tributaria esta
facultada a solicitar esta informacion al contribuyente.

Impuesto Temporal a los Activos Netos

A partir del 1 de enero de 2005, es de aplicacién el Impuesto Temporal sobre los Activos Netos,
que grava a los generadores de rentas de tercera categorfa sujetos al régimen general del
Impuesto a la Renta.

La base imponible del Impuesto esta constituida por el valor de los activos netos consignados en
el balance general, ajustado segun el Decreto Legislativo No.797, al 31 de diciembre dei
ejercicio anterior al que corresponda el pago, deducidas las depreciaciones y amortizaciones. La
tasa del impuesto es de 0.6% aplicable al monto de los activos netos que excedan S/.5 millones.

CONTINGENCIAS Y COMPROMISOS

Contingencias -

Al 31 de diciembre de 2006, la Compaiiia tiene las siguientes contingencias:
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a) En Junio del 2006, la Compaiiia recibié acotaciones tributarias por el Impuesto a la Renta e
Impuesto General a las Ventas de los afios 2002 y 2003 por $/.30.0 miliones y $/.5.9 millones,
respectivamente, incluidos multas e intereses. Al respecto, la Compailia ha presentado un
recurso de reclamacion a la Administracion tributaria.

by En diciembre de 2005, la Compafiia recibié acotaciones tributarias por €l Impuesto a lIa Renta e
Impuesto General a las Ventas del afio 2001 por un total de 5/.19.8 millones, incluidas multas e
intereses. Al respecto, la Compaiiila ha presentado un recurso de reclamacion ante la
Administracion Tributaria.

c) En abril de 2003, la Comparia recibi¢ acotaciones tributarias por el Impuesto a la Renta e
Impuesto General a las Ventas del afio 2000 por un total de S/.5.5 miilones, incluidas multas e
intereses, sobre las cuales la Companila ha presentado un recurso de apelacién ante el Tribunal
Fiscal.

d) Al 31 de diciembre de 20086, la Comparnla mantiene en proceso de reclamacidn, juicios por
US$1.2 millones por concepto de indemnizacién por dafios y perjuicios iniciado por terceros.

La Gerencia de la Compafiia, basada en la opinién de sus asesores legales y tributarios, considera
que dichas acotaciones y juicios son improcedentes y que el resultado final sera favorable a la
Compaiiia; por lo tanto, no ha considerado necesario registrar una provision por estos procesos.

Respecto de los procesos de fiscalizacion de los que resultaron las acotaciones tributarias
mencionadas, de acuerdo al procedimiento establecido, la Administracién Tributaria infformé a la
Comparfiia, previamente a su emisidn, el resultado de cada fiscalizacion en conjunto, otorgando un
plazo para evaluar y subsanar las omisiones e infracciones supuestamente cometidas. En este
sentido, la Compafiia cumplid con subsanar y pagar las omisiones e infracciones por un total de
S/.6.3 millocnes que, de acuerdo a una evaluacidbn exhaustiva con los asesores tributarios, se
consideraron procedentes.

Compromisos -
La Compalfiia tiene los siguientes compromisos al 31 de diciembre de 2006:

a) Avales por US$12.5 millones y US$15.8 millones, que garantizan operaciones de crédito de
afiliadas y de operacicnes de compra de terceros, respectivamente.

b) Fianzas bancarias a favor de entidades financieras por US$1.5 millones que garantizan
transacciones diversas.

c) Al 31 de diciembre de 2003, la Compafiia vendié el total de su participacion accionaria en
Matreq Ferreyros S.A. por S/.36.4 millones (US$10 millones). Como parte de esta transaccion la
Compaiiia garantizé que Matreq Ferreyros S.A. obtendra utilidades brutas minimas acumuladas
de US$45 millones en los primeros ocho afios contades a partir de la fecha de la transaccion. De
no lograrse este nivel de utilidades, la Compariia deberia pagar al comprador entre US$1 milion
y US$4 millones en funcion a las utilidades obtenidas al término del perlodo establecido y sin
cargo financiero. En el 2006 y 2005, la Compariia registrd un débito a resultados del ejercicio
por 5/.0.6 millones y S/.1.6 millones, respectivamente, como consecuencia de no lograr las
utilidades esperadas de dicha empresa. En el afio 2006 la Compafiia pagé US$650,000 como
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cancelacién del concepto antes mencionado y segun acuerdo celebrado el 29 de setiembre de
2006 dicho pago tiene caracter de definitivo ya que Matreq renuncid a la garantia de las

utilidades futuras.
COSTO DE VENTAS

El costo de ventas por los afios terminados el 31 de diciembre comprende:

2006 2005

$/.000 $1.000
Inventario inicial de existencias 250,798 185,609
Compra de mercaderia 922,303 670,299
Mano de obra y gastos de taller 49,613 70,844
Gastos de operacion de flota de alquiler 21,436 45,512
Otros 2,352 21,411
Inventario fina! de existencias {___266,086) (_250,798)

980,716 142,877

GASTOS DE ADMINISTRACION

Los gastos de administracién por los afios terminados el 31 de diciembre comprenden:

2006 2005

§/.000 S/.000
Cargas de personal 36,161 25,682
Servicios prestados por terceros 16,086 15,848
Tributos 744 715
Cargas diversas de gestion 3,108 3,139
Depreciacién y amortizacidn 4,055 3,918
Provisiones de! ejercicio 2,458 1,985

— 62613 __ 51287
GASTOS DE VENTA
Los gastos de venta por los afios terminados el 31 de diciembre comprenden:

2006 2005

$/.000 $1.000
Cargas de personal 53,829 45,953
Servicios prestados por terceros 21,422 19,748
Tributos 158 188
Cargas diversas de gestion 15,165 15,032
Depreciacion 5,237 8,419
Provisiones del ejercicio 2,249 7.894

98,060 97,234
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INGRESCS FINANCIEROS

Los ingresos financieros por los afos terminados €l 31 de diciembre comprenden:

2006 2005

$/.000 §/.000
Intereses por ventas a plazos 11,647 9,331
Descuentos por pronto pago 14,213 8,965
Intereses moratorios 4,248 3,936
Intereses por depdsitos bancarios 1,219 695
Otros ingresos financieros 390 569

3NM.717 23,496

GASTOS FINANCIEROS
Los gastos financieros por los afios terminados el 31 de diciembre comprenden:

2006 2005

$81.000 $/.000
Intereses por préstamos bancarios 13,148 11,334
Intereses por bonos corporativos 10,877 10,448
Intereses por financiamiento de proveedores del exterior 326 4,144
Impuesto a las transacciones financieras 3,170 2,898
Otros gastos financieros 1,101 1,903

— 28622 ___30727

DIVERSQOS, NETO

£l rubro diversos, neto por los afios terminados el 31 de diciembre comprenden:

2006 2005

$1.000 $/.000
Participacion patrimonial en subsidiarias, asociadas y
negocios conjuntos 9,027 10,860
Ingresos por resolucion de contrato 1,492 1,548
Ingresos por alquiler de inmuebles 516 690
Ingresos por servicios logisticos y de monitorec de maguina 1,320 934
Ingresos por comision de colocacion de créditos 670 494
Provisidn para desvalorizacion de existencias ( 12110y ( 11,754)
Provision para desvalorizacion de activo fijo ( 4,728) ( 7,954)
Penalidades asumidas ( 1,314) ( 4,285)
Otros 2,523 { 1.973)

(—2604) (__11.460Q)
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UTILIDAD BASICA POR ACCION

La utilidad por accidn es calculada dividiendo la utilidad neta correspondiente a los accionistas
comunes entre el promedio ponderado de las acciones en circulacion a la fecha del balance general:

Dias de Promedio
Acciones en Acclones base vigencia hasta ponderado
circulacidn para el calculo el cierre del afio de acciones
Ejercicio 2005
Saldo at 1 de enero de 2005 (1) 241,980,000 241,980,000 365 241,980,000
Capitalizacion de utilidades y
Excedente de revaluacion 16,380,000 16,380,000 365 16,380,000
Saldo al 31 de diciembre de 2005 258,360,000 258,360,000 258,360,000
Ejercicio 2006
Saldo al 1 de enero de 2006 y al
31 de diciembre del 2006 258,360,000 258,360,000 258,360,000

(1) Incluye 10,682,000 acciones emitidas por reexpresién de capital y 13,298,000 acciones emitidas por capitalizacién de
resultados acumulados y excedente de revaluacién, efectuados en el 2005.

El numero de acciones emitidas por las capitalizaciones de resultados acumulados y de excedente
de revaluacién se han ajustado retroactivamente para todos los periodos presentados.

El calculo de la utilidad por accién al 31 de diciembre de 2006 y 2005 se presenta a continuacion:

Al 31 de diciembre de 2006 Al 31 de diciembre de 2005

Utilidad Acciones Utilidad Utilidad Acciones Utilidad
numerador denominador por accion numerador denominador por accién
Si. Sl. S 8.

Utilidad basica por accién ~ _87.562.000 _258.360.000 ___0J78 30142000 __258.360000 0117

Por no existir condiciones que lo justifiquen, no se ha determinado la utilidad diluida por accién; ésta
se establece cuando existen acciones (comunes o de inversion), potenciales, las cuales
corresponden principalmente a instrumentos financieros o confratos que den derechos a sus
tenedores a obtener acciones comunes o de inversion.

INFORMACION POR SEGMENTOS

Para propositos de gestion, la Compafila elabora la informacién por segmentos en base a las
unidades de negocio en las que opera, 1as que incluye los segmentos de negocios de equipos
pesados {(que incluyen las operaciones de compra-venta de equipos, sus respectivos repuestos y
servicios de mantenimiento y reparacion) y ofros segmentos de negocios (que incluye equipos
agricolas, alquiler de equipos y automotriz). La Gerencia no considera necesaric incluir la
informacién por segmento gecgrafico, debido principalmente a que en el caso de la Compafiia no
existe un componente diferenciable que esté dedicado a suministrar productos y servicios dentro de
un entorno particular y que esté sujeto a riesgos y rentabilidad diferente. Todas las operaciones de
la Compania se realizan en el territorio nacional, estan sujetas a los mismos riesgos, no existiendo
diferencias de rentabilidad en razén de la region o lugar en que se realizan las ventas.

La informacién financiera por segmentos que se presenta a continuacion esta expresada en miles de
soles:
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20086 2005

Equipos Equipos

pesados, Ofras pesados, Otras

repuesios y unidades repuestos y unidades

servicios de negocios Total servicios de negocios Total

$/.000 $1.000 $1.000 $1.000 $/.000 $1.000
Total ingresos por
Venta y servicios —-1,162995 ___ 108758 1.271.753 ._878.987 __086.280 965272
Resultados
Utilidad operativa 111,944 21,546 133,490 69,777 7,534 77,311
* Gastas por intereses ( 28,622) ( 30,727)
# Ingresos por intereses 31,717 23,496

e Ingresos por participa-
cidn en subsidiarias,
asociadas y negocios

conjuntos 9,027 10,860
¢ Diferencia en cambio 17,254 ( 9,780)
* Ofros gaslos ( 11631) ( 22,320)
s Participacion de los

trabajadores ( 12,061) ( 4,063)
¢ Impuesto a la renta (_41612) (14635

—30.142

Utilidad neta — 97,562

Otra informacién
Activos por segmento -
Cuentas por cobrar

comerciales 270,107 50,261 320,368 227,335 41,342 268,677
Existencias 302,885 31,912 334,797 228,062 25,193 253,255
Activos fijos 163,875 54,352 218,227 134,254 49,626 183,880
inversiones a valer de

participacion proporcional 80,571 92 678
Activos no distribuidos 51,824 _ 41,878
Total activos 1,005 787 840,368
Total pasivos no

distribuidos 606,625 525,460
Depreciacion (%) — 20773 _ ... .B8403 __20176 ___ 24802 ___ 6235 _31337
Otras provisiones (*) 29221 2733 3195 __ 22520 ___ 2210 _24730
inversiones en

activos fijos (**) 18,170 25387 _ 30557 8.601 15322 _23.923

(") Corresponde a las provisiones del ejercicio. Las otras provisiones comprenden la provision para
desvalorizacion de existencias y de activos fijos y las provisiones por concepto de gastos del Directorio y
de bonos a los trabajadores.

{*) Del total de compras de activos fijos para las otras unidades de negocios, al segmento de alquiler de
equipos le corresponde $/.25.1 millones y S/.15.2 millones, en ef 2006 y 2005, respectivamente.
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TRANSACCIONES QUE NO REPRESENTAN FLUJOS DE EFECTIVO

Las siguientes son las principales transacciones ocurridas en los afios terminados el 31 de
diciembre que no se incorporan en el estado de flujos de efectivo, debido a que no representan
flujos de efectivo:

2006 2005

$1.000 S$1.000
Transferencias de existencias a inmuebles, maquinaria y equipo 67,912 33,140
Transferencias de inmuebles, maquinaria y equipo a existencias 42 847 46,709

REMUNERACIONES DEL PERSONAL CLAVE

En los afios 2006 y 2005, los beneficios a corto plazo del personal clave de la Compafiia
ascendieron a S/.24.3 millones y 5/.18.0 millones, respectivamente.
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del 2007 para ser presentada a la JGO de
accionistas del 28 de marzo del 2007.



Declaracion de Responsabilidad

El presente documento contiene informacion veraz y suficiente
respecto al desarrollo del negocio de Ferreyros S.A A. durante el ano
2006. Los firmantes se hacen responsables por los dafos que pueda
generar la falta de veracidad o insuficiencia del contenido, dentro del
ambito de su competencia, de acuerdo a las normas del Codigo Civil.

Oscar Espinosa Bedoya Hugo Sommerkamp Molinari
Director Gerente General Gerente Central de Control de
Gestién y Sistemas

Lima, 28 de febrero del 2007
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Informe del Directorio sobre la

Gestion de la Empresa

Aspectos Generales

El ejercicio 2006 ha sido uno de grandes realizaciones y de buenos
resultados para nuestra empresa. La obtencidn de niveles récord en
ventas y utilidades, asi como la acumulacion de diversos logros
permiten considerarlo como un ejercicio que constituird una obligada
referencia a futuro.

En primer lugar, debemos mencionar un crecimiento sostenido del
volumen de ventas que ha superado los US$ 413 millones, incluyendo
las ventas de Ia filial Orvisa S.A., que conduce los mismos negocios
de Ferreyros en fa Amazonia Peruana. Si incluimos, ademas, las
ventas del resto de empresas subsidiarias el total alcanza los US $
448. Estas cifras, nunca antes alcanzadas por nuestra organizacion,
han sido obtenidas sin perder las posiciones de liderazge que
ocupamos en casi todos los mercados en que actia nuestra empresa,
posiciones que en algunos casos han sido incrementadas..

Un factor importante para explicar estos niveles de ventas ha sido el
comportamiento del mercado, caracterizado por una creciente
demanda de parte de nuestros clientes del sector construccion,
vinculados sobre todo a las obras de movimiento de tierra, y por una
constante actividad de la mineria, alentada por los altos precios de los
minerales en el mercado internacional. La ejecuciéon de grandes
proyectos viales y de infraestructura, asi como las inversiones en
mantenimiento y reparaciéon de maquinaria de parte de las empresas
mineras, nos dieron la oportunidad de colocar nuestras maquinas,
equipos, repuestos y servicio con gran aceptacidn entre nuestros
clientes que aprecian el valor que agrega la empresa a sus
operaciones. Los otros sectores a los que atendemos mostraron
también buenos niveles de actividad. En general, el entorno positivo
generado por una economia en sostenido crecimiento como la que ha
mostrado el pais en el 2006, abre importantes oportunidades de
negocio para una empresa como la nuestra que tiene una clara
posicion de liderazgo.
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contribuy6 a estos logros la adopcidén de decisiones oportunas sobre
abastecimiento de equipos, que permitieron contar con gran parte del
inventario requerido a pesar de las severas restricciones de la fabrica
por la alta demanda mundial.

Como correlato a este importante volumen de ventas, la empresa
obtuvo una utilidad neta de US$ 30.1 millones que equivale.
aproximadamente al triple de la obtenida en el ejercicio anterior. Esta
utilidad representa un retorno al patrimonio de aproximadamente
32.4% y una generacion de valor agregado de US$ 16.6 millones,
entendido como la ganancia para el accionista ¢reada por la empresa
en adicién a la remuneraciéon esperada del capital.

Es importante resaltar que los niveles de rentabilidad alcanzados
estan reflejando no sélo una excepcional demanda en el mercado,
sino un cuidadoso manejo de la empresa en el que se ha logrado
mejorar margenes, reducir porcentualmente los gastos operativos y
generar, como consecuencia, una importante utilidad operativa que ha
sido potenciada con un resultado financiero positivo que no habia sido
alcanzado en muchos afios. La combinacién aritmética de estos
factores ha permitido que las utilidades crezcan en mucha mayor
proporcién que las ventas.

Adicionalmente, hemos continuado fortaleciendo nuestra estructura
financiera mediante un apropiado endeudamiento, la racionalizacién
de gastos y la venta de activos no productivos. Los ratios financieros
promedio de liquidez, endeudamiento y rentabilidad alcanzados
durante el afo, nos han permitido mostrar una soélida situacion
financiera y una cémoda posicion de caja.

Este manejo ha generado un reconocimiento del mercado a través del
incremento de la capitalizacion bursatil que llegé a fines del ejercicio a
S/ 1,017'938.400, lo que representa un valor 160% superior al
obtenido el 31 de diciembre de 2005.

Por otra parte, nuestra estructura operativa continué mejorando al
igual que nuestros procesos internos, destinados a servir mejor a
nuestros clientes, dentro del concepto de “valor” de nuestra oferta, lo
que en Ultima instancia supone alcanzar niveles de excelencia en
atender las necesidades del cliente en la venta y en la post venta. A
estos efectos, hemos continuado potenciando nuestros cuadros
técnicos y acentuando una organizacién matricial, con el fin de
orientar toda nuestra gestién hacia los clientes y los mercados. A la
vez, hemos seguido desarrollando un procesc de mejoramiento
constante utilizando, sobre todo, la metodologia de gestién de calidad
Six Sigma que ha generado ahorros para la compaiia del orden de
US$ 5 millones durante el periodo 2003-2006.
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La Empresa en la Economia Peruana

La consolidacion de una senda de crecimiento econémico sostenido
fue el escenario que caracterizé a la economia peruana durante el
2006, al registrarse un incremento del PBI superior al 7% en el afio.
Ello estuvo acompafiado de una inflacién anual de 1.2%, la menor de
los ultimos tres afios.

Los principales sectores econémicos del pais, tales como la mineria y
la construccién, son los impulsores del crecimiento del mercado de
bienes de capital, mercado en el cual Ferreyros participa activamente

Dentro de los indicadores macroeconémicos que han evolucionado
favorablemente durante el 2008, se encuentran también las
exportaciones que registraron un incremento de 37% respecto al 2005
y llegaron al récord histarico de US$ 23,750 millones. Por su parte, las
importaciones sumaron US$ 14,897 millones, por lo que se alcanzd
un superavit comercial de US$ 8,853 millones, 68.3% mayor al
obtenido en el 2005.

En particular, el incremento de la demanda internacional de minerales
y el desarrollo de nueva infraestructura en el Pert, generé un
aumento en la importacion de bienes de capital, el cual ha sido
cercano a 36% en el 2006, en comparacién con el 2005,

La Gestion Comercial

En el mercado minero, el precic de los minerales continué en alza
durante el afo 2006, alcanzando maximos histéricos, tanto en el
cobre como en el oro y el zinc. Hacia el final del afo, la tendencia
aicista se detuvo, llegando a retroceder ligeramente.

Sin embargo, la tendencia alcista, dominante a lo largo del ejercicio,
motivé que nuestros clientes potenciaran sus planes de produccion y
maximizaran la disponibilidad de sus equipos de acarreo —camiones
mineros fuera de carretera- y de flota auxiliar, ademas de acelerar los
programas de renovacion de sus flotas de magquinaria.
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Nuestras ventas de maquinaria nueva Caterpillar, reflejaron la
aceleracion de los programas de renovacion de flota, excediendo en
25% lo originalmente pronosticado. Asimismo, el consistente esfuerzo
de nuestros clientes para lograr retadoras metas de disponibilidad en
sus equipos principales, ha motivado estrategias de mantenimiento
que produjeron un crecimiento también en las ventas de repuestos,
servicios y reparaciones.

Sin embargo, este incremento del consumo se ha visto moderado, en
parte, por diversas mejoras en los procesos que hemos implementado
en conjunto con Caterpillar, y algunas veces incluso con los propios
clientes, con la finalidad de que el periodo de duracién de los
componentes después de reparados por Ferreyros, sea cada vez no
sélo mas largo, sino también de menor variabilidad. La superioridad
tecnolégica de Caterpillar y el mejoramiento continuo de nuestros
talleres ha permitido alargar la vida de los componentes.

Durante el afio 2006 incorporamos a nuestra cartera de clientes al
nuevo proyecto de cobre y oro denominado Cerro Corona, ubicado al
norte de la ciudad de Cajamarca y que inicié sus operaciones durante
el primer trimestre. En efecto, durante el presente afic hemos
demostrado nuevamente nuestro liderazgo comercial al suministrar
los equipos de acarreo y de flota auxiliar para la explotacion minera,
ademds de haber empezado con la provisidn de repuestos y servicios
in situ.

Al cierre del ejercicio 2006, se puede afirmar que la mineria a tajo
abierto aun sigue representando el sub sector econémico de mayor
importancia para nuestra empresa, no s6lo por su demanda de bienes
y servicios, sino por ser el origen indirecto de las ventas a un
importante grupo de clientes del sector construcciéon que actualmente
vienen otorgando servicio a la mineria.

Los productos de la linea Caterpillar, tanto para el mercado minero
como en general en todos los mercados en que actuamos,
representaron el 89% del total de nuestras ventas en el ejercicio 2006,
incluyendo los ingresos generados por la venta de repuestos y de
servicio. Como se sefald anteriormente, las maqguinas y equipos CAT
han continuado logrando muy altos porcentajes de participacion de
mercado. De acuerdo a estadisticas de Aduanas, esta participacion
fue de 71%, en unidades y de 57%, en valores de importacién, sobre
el total de maquinas de diferentes tipos para el movimiento de tierra.

En el rubro de la mediana mineria, continuamos gozando de la
confianza y lealtad de nuestros clientes. Debemos mencionar el
particular éxito que hemos seguido logrando con los cargadores de
bajo perfil CAT para mineria subterranea, linea que fuera introducida
en nuestro mercado hace pocos afios y que ha logrado posicionarse
como una de las marcas lideres, con una participacion de 42% en el
afio 2006.
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Merece destacarse la introduccidn en el pais de dos cargadores del
mayor tamano fabricado por nuestro proveedor Caterpillar para una
nueva operacion minera subterranea al sur de Lima. Este hecho nos
ubica en una posicion expectante para la implementacion de
modernos métodos de trabajo de minado altamente productivos en los
futuros proyectos mineros subterraneos

Ademas de la provision de estas magquinas para mineria, Ferreyros
realizd considerables ventas de perforadoras Atlas Copco Drilling
Solutions (anteriormente /ngersolf Rand) y obtuvo el 100% de las
ordenes expedidas en el 2006, por lo que la participacién en el total
de estos equipos que operan en el pais llegd a un 78%.

Respecto a los mercados de construccion e industria, el anuncio
de la realizacién de grandes provectos viales, asi como el inicio de
algunas obras preparatorias, ha permitido un importante incremento
en la demanda de maquinas y equipos, lo que contribuyé a duplicar
las ventas de la linea de maquinaria de construccion. Mencion
especial merece |a provision por parte de nuestra empresa de casi la
totalidad de la flota adquirida o alquilada para la concesion de la
carretera Interoceanica del Sur y la participacion que hemos
alcanzado en la venta de maquinaria a subcontratistas individuales de
las zonas donde se vienen ejecutando las obras.

Ademas de las obras viales y de infraestructura, durante el 2006 se
ejecutd obras de agua potable y saneamiento en donde pudimos
colocar un numero importante de equipos de construccidén ligera
Caterpillar, tanto a través de la modalidad de venta directa de
equipos, como de alquiler de los mismos.

Cabe destacar las importantes compras realizadas por empresas
contratistas de equipos para la renovacion de su parque de maquinas,
destinadas a las obras de proyectos de irrigacion como la fase de
obras preliminares y complementarias de la Primera Etapa del
Proyecto Hidroenergético y de Irrigacién de Olmos, asi como a ofras
obras de movimiento de tierra que iniciaran diversas empresas
mineras.

Otra linea que mantiene un buen desempefic ha sido la de
maquinaria usada. Si bien las ventas no registraron los mismos
niveles del afic anterior -al no haberse repetido una venta de tamario
muy significativo-, la tendencia del mercado es creciente, sobre todo
por la demanda de pequefios y medianos contratistas que requieren
maguinas para atender contratos de medianc plazo. Nuestra empresa
obtuvo en el afo 2006 la distincion del Top Ten Club, otorgada por
Caterpillar Redistribution Center por la venta de equipos usados.
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Asimismo, a efectos de alcanzar una mayor fidelidad de nuestros
clientes, hemos desarrollado una politica de alianzas estratégicas
comerciales, que en el corto tiempo de vigencia que tiene ha dado
lugar a la suscripcidon de seis convenios con igual numero de
empresas

Nuestra empresa mantuvo una presencia importante en estos
mercados, donde la participacién de los motores Caterpillar supero el
60%. En el 2006 obtuvimos el primer lugar entre los distribuidores de
Latinoamérica, en el “Power System Dealer Excelience Recognition
Program”.

En el negocio de pesca industrial, captamos una importante parte
del mercado de repotenciamiento de embarcaciones mediante la
introduccién de motores electronicos que reducen los costos de
operacion, debido al mener consumo de combustible, mientras que
mantuvimos una activa presencia en la provision de motores para
embarcaciones de pesca artesanali.

Dentro del mercado petrolero, al igual que en el minero,
continuamos con [a venta y alquiler de grupos electrégenos
encapsulados moviles. Particularmente, en e! mercado petrolero, se
concreté la venta de cinco grupos electrégenos de 6 MW y la venta de
motobombas de tornillo para el repotenciamiento del Olecducto Nor
Peruano, equipos gue seran entregados en el 2007.

En el mercado energético, a través de nuestra filial Orvisa S.A,,
firmamos el contrato para la provision de una central térmica “llave en
manoc” de 15 MW, cuyas obras se iniciaran a mediados del 2007.

En el 2006 firmamos el contrato para la construccion de la planta y
venta de energia en Andoas con la empresa Pluspetrol, proyecto que
significa la primera oportunidad para nuestra empresa de incursionar
en la actividad de provisidén directa de energia, a través de nuestra
subsidiaria Ferrenergy.

Finalmente, logramos elevar nuestra participaciéon de mercado con la
venta de mas de 18 grupos electrogenos destinados a los proyectos
de “El Platanal’ y la carretera Interoceanica del Sur.
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El sector agricola, sobre todo el no tradicional, tuvo un
importante crecimiento en el pais en el 2006. Las agro exportaciones
crecieron 33.5% hasta llegar a US$ 1,790 millones y su estructura
muestra cada vez mayor diversificacién, tanto en productos como en
ubicacién geografica. En este mercado en expansion, nuestra
empresa vendio un importante numero de tractores agricolas Massey
Ferguson y logré una participacién del 55%, lo que ratfica el
tradicional liderazgo que esta marca tiene en el mercado peruano.
Igual actividad mostré la comercializacién de nuestras otras lineas de
representacion, entre las que se puede mencionar la linea forestal, en
la que los secadores de madera Benecke han alcanzado una
participacién de mercado de 63% en dos afios y la linea de molinos
de arroz Sacaria que obtuvo un 25% de participaciéon de mercado en
el 2006.

Respecto al negocio automotriz las ventas de camiones que
comercializa la empresa -categorias P4 y P5 con peso bruto vehicular
mayor a 16Ton- tuvieron un crecimiento importante de 108% respecto
al afio anterior - frente a un crecimiento del mercado total de 86%-,
debido a que durante el 2006 se continud experimentando un
creciente dinamismo tanto en el sector transporte como en los
mercados de mineria y construccion. La marca Kenworth,
representada por nuestra empresa, mantuvo los buenos niveles de
venta de!l afno anterior, afianzandose como la linea de élite del
mercado de tracto camiones, con el alto grado de calidad que la
caracteriza.

lveco, oftra importante marca que representamos desde el segundo
semestre del 2005, tuvo durante el 2006 un gran despegue
principaimente en los mercados de mineria y construccién en los que
se colocd mas de cien unidades, en su gran mayoria del tipo volquete,
incluyendo la versién “heavy duty” especialmente disefiada para
aplicaciones de la mas alta exigencia como en la mineria de socavon.
En el segmento de tracto camiones /veco, logramos introducir las
primeras unidades del modelo Stralis, unidad de alta performance.

En suma, las ventas del negocio automotriz llegaron a US$ 21.6

millones, cifra que supera en 73% a los niveles de venta alcanzados
durante el 2005.
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El crecimiento en ventas de este rubro se ha mantenido durante el
2006, no sdlo en términos de volumen sino en niveles de cobertura. El
tamano del parque de maquinaria y equipo que Ferreyros ha colocado
en el mercado ha generado en el tiempo una demanda creciente por
repuestos acompafada de una oportuna cobertura por parte de la
empresa, lo que constituye una tendencia sana de este negocio.
Asimismo, hemos continuado con nuestra politica de diferenciar la
gestién comercial de repuestos y servicios entre clientes mineros y no
mineros. En este ultimo caso -en donde existe potencial para
incrementar ia participacion de mercado-, las ventas de repuestos han
crecido en 26% con respecto al 2005, mientras que para los
repuestos suministrados a través de la prestacién de servicios, el
aumento ha sido de 78%. A fin de llegar mejor a nuestros clientes no
mineros, en el afo suscribimos 230 Contratos de Apoyo al Cliente
(Customer Service_Agreement, CSA), que involucran 326 equipos
(maquinas y motores} destinados a mejorar la disponibilidad de
equipos, reducir los costos por mantenimiento -al  disminuir
emergencias- e incrementar la fidelidad de nuestros clientes.

En el caso de los clientes mineros, el importante volumen alcanzado
en ventas de repuestos se explica en gran parte por las reparaciones
en el Centro de Reparacion de Componentes (CRC). El afo 2006 fue
muy importante en cuanto a este rubro, pues se reparé 1,152
componentes mayores de la Gran Mineria que incluyen motores,
trasmisiones, mandos finales etc., 10 que representa un crecimiento
del 12% respecto al 2005. Los componentes del mercado “No Gran
Mineria” -que a partir del 2006 son reparados en el CRC- fueron 329,
lo que equivale a un crecimiento del 53%. En cuanto a la facturacién,
el crecimiento ha sido de 25% para el mercado “Gran Mineria” y de
73% para el mercado “No Gran Mineria”

Para poder cumplir con las exigencias de calidad en el servicio que
ofrecemos a nuestros clientes, mantuvimos nuestro programa de
inversiones en el equipamiento de talleres que incluyd el inicio de la
construccion del taller de recuperaciones e hidraulica en la sucursal
Cajamarca.

Otra de las exigencias de calidad es la del control de Ia
contaminacién, para lo cual hemos efectuade importantes inversiones
en la remodelacién de nuestros talleres de sucursales. Ei afio 2006
Caterpillar otorgé la certificacidon con el maximo de cinco estrellas en
control de contaminacién a los talleres de Lima y las sucursales de
Arequipa, Cajamarca y Piura, y tres estrellas al taller de la sucursal
Trujillo. Con este reconocimiento Ferreyros se ha convertido en el
dealer con mayor cantidad de talleres certificados a nivel
latinoamericano.
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igualmente, el Centro de Reparacion de Componentes (CRC), volvié a
conseguir la certificacion World Class otorgada por Caterpillar.

Por otro lado, hemos seguido mejorando los procesos en [os
almacenes de repuestos, con el apoyo de asesoria externa y la
gjecucién de proyectos de gestién de calidad, Six Sigma. Los avances
se orientaron a disminuir los tiempos de manejo de [a carga tantc en
recepcidn como en despachos, a garantizar la exactitud del inventario
y entregas, asi como a incrementar la productividad. Como parte de lo
mencionado, se ha continuado desarrollando nuevas aplicaciones con
el uso del codigo de barras en el Centro de Distribucidn de Repuestos
(CDR) ubicado en Lima y se ha iniciado el uso del mismo en el
almacén ubicado en la mina Yanacocha.

Estas medidas deben garantizar una adecuada rotaciéon y un alto
nivel de servicio a pesar del incremento del nimero de piezas para las
nuevas operaciones de construccion y mineria, el ingreso de nuevos
modelos de maquinas, motores y equipos y el crecimiento en los
demas mercados.

Ambos indicadores han mejorado respecto al afio 2005 y estan dentro
de los mejores estandares de empresas similares en la regién. El 95%
de los requerimientos de nuestros clientes es atendido desde dicho
inventario de manera inmediata y el saldo es cubierto a través de
pedidos de emergencia, para [os cuales contamos con un proceso
muy agil e integrado con todos los proveedores de la cadena.

En lo referente a importaciones, cabe destacar que nos hemos
consolidado en el primer lugar del ranking de importacion de bienes
de capital, con un crecimiento de 68% respecto al 2005 segun
reportes de COMEXPERU, elaborados con fuentes de la Sunat.
Mantenemos la agilidad lograda en los procesos de importacién, tanto
de repuestos como de bienes de capital, para los cuales el 90% de los
despachos se realiza en la modalidad de Despacho Anticipado y
Descarga Directa, con un tiempo promedio de liberacion de la carga ,
de 4 horas en repuestos y 24 horas en maquinaria.

Dada la creciente demanda de técnicos calificados, se ha
intensificado los programas de entrenamiento mediante una
capacitacién focalizada y especializada. Nuestra empresa otorga gran
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importancia a este aspecto que se ha convertido en un gran
diferenciador de valor ante nuestros clientes.

Como eje central del desarrollo de nuestros técnicos esta el Service
Pro, que es el programa de lineas de carrera para el personal técnico,
basado en la certificacion de habilidades representativas del trabajo.
La primera etapa ha sido migrar a las nuevas categorias y carreras a
través del proceso de certificaciéon, con un avance del 75%.

Actualmente tenemos 390 técnicos inscritos en el Service Pro, los
cuales laboran en los proyectos mineros, sucursales y talleres.

A fin de satisfacer las expectativas de nuestros clientes mineros,
estamos preparando a nuestros técnicos de mayor nivel, haciéndolos
participar en la obtencién de la Certificacion Técnica Caterpillar de
Mineria (otorgada en Tucson, Arizona), ¥ de Equipo Pesado. El afo
2006 participaron 14 técnicos que lograron 27 certificaciones técnicas.
Por otra parte, se ha incrementado a cuatro el nimero de instructores
técnicos certificados por Caterpillar que permitiran una mejora
constante en la calidad de la capacitacién y se ha continuado con el
Programa de Desarrollo de Supervisores realizado por la Universidad
del Pacifico y en el que se ha impartido 360 horas de instruccion a un
total de 30 participantes.

Con el propdsito de cubrir el requerimiento de actuales y futuros
técnicos calificados, el proyecto Think Big (formacidon profesional de
dos afios de duracién), lanzado en el afio 2002, en colaboracién con
Tecsup y Caterpillar, gradud a la tercera promocién de 19 alumnos,
gue ya han sido incorporados a nuestra empresa

Como ofra via de ingreso para nuevos técnicos, hemos implementado
el programa ABC (Adiestramiento Basico Caterpiflar), basado en un
entrenamiento de cuatro meses de duracion, tanto en cursos teéricos
como en la ejecucion de actividades técnicas.

Ferreyros S.AA. cuenta con diez sucursales localizadas en las
principales ciudades del pais y, su subsidiaria Orvisa S.A., con cuatro
sucursales en la regiéon de la selva. Estas son unidades operativas
muy importanies para nuestra empresa, ya que garantizan una amplia
cobertura de productos y servicios en todo el territorio peruano y la
operatividad de los equipos vendidos a nuestros clientes con
actividades a nivel nacional.

Las ventas a través de las sucursales han tenido un crecimiento
sostenido en los ultimos afios. En el 2006 se incrementaron en 33%
con relacion al afio anterior, impulsadas por los sectores tradicionales
de mediana mineria, construccién de carreteras e infraestructura y
por las ventas a contratistas de la Gran Mineria. Acompafaron este
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comportamiento, logros importantes en seguridad y en los procesos
de servicio en los talleres.

La Gestion Financiera

Nuestro principal objetivo en este rubro en el afio 2006 ha sido
mantener inventarios adecuados, para poder cumplir con el
crecimiento sostenido en las ventas de nuestra empresa, a pesar de
las dificultades en el abastecimiento de equipos.

Con este fin y para optimizar costos, incrementar eficiencia y
aprovechar sinergias de las dreas tradicionales de compras, se creé
la Gerencia de Logistica, como unidad responsable de la logistica
integral, desde |la colocacién de las 6rdenes tanto de equipos como de
repuestos , el despacho y la facturacién a los clientes.

El aumento en existencias fue de 40%, en promedio, debido a una
mayor compra de maguinaria, equipos y repuestos, para evitar un
probable problema de desabastecimiento de maquinas.

En repuestos hubo un incremento de 22% en los niveles de inventario
a pesar de lo cual la rotacion ajustada fue de 4, en comparacién con
el nivel de 3.8 registrado el afo anterior. Esto se debid a la
implementacion de medidas de administracién y control de
inventarios, que nos permiti6 mantenernos dentro de los mas altos
estandares de empresas similares de |a regién.

En lo que respecta a maquinaria, equipos y vehiculos, nuestra
empresa pudo afrontar las restricciones en el abastecimiento de las
diferentes fabricas en el extranjero, a través de colocaciones de
ordenes de compra anticipadas sobre la base de acertados
pronosticos de ventas.

Este crecimiento del inventario se financié basicamente con recursos
propios de la empresa. El flujo de caja se sostuvo durante el 2006
principalmente con ingresos por pagos al contado de nuestros
clientes. La buena situacion de caja y los pagos oportunos a
Caterpillar permiti6 generar un nivel de ingresos financieros
adicionales 31% superior al del 2005, debido a los descuentos por
pronto pago otorgados por proveedores extranjeros.

Nuestro nivel de deuda financiera pasdé de US$ 108.5 millones en
diciembre 2005 a US$ 113 millones al 31 de diciembre 2006, debido
esencialmente a compras facturadas por Caterpillar de equipos que
fueron despachados de fabrica a fines del 2006 y que seran
facturadas y cobradas a los clientes luego de que las maquinas les
sean entregadas durante el primer trimestre del 2007.

A fin de endeudar a la empresa con las menores tasas de interés y
disminuir el riesgo de incremento de las tasas, se desarrolld una
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estrategia financiera basada en el endeudamiento a tasas de interés
fijas, lo que evitd los costos de las tasas variables Libor a mediano
plazo que siguieron una tendencia alcista durante la mayor parte del
afno.

Otro aspecto de la estrategia fue mantener el financiamiento en
moneda extranjera para calzar estas obligaciones con los ingresos
expresados en la misma moneda para evitar riesgos cambiarios.

El gasto financiero en el 2006 fue de S/. 28.6 millones, menor al
registrado el 2005 -que fue de S/. 30.7 millones debido a lo sefialado
anteriormente y a la negociacidn con proveedores, para lograr
mejores plazos y con entidades financieras, para mejorar tarifas y
comisiones, asi como por la menor deuda de la empresa gracias a las
utilidades acumuladas en el afo.

En el mercado de capitales se colocd exitosamente la Gltima emision
del Primer Programa de Bonos Corporativos que permitia realizar
colocaciones de hasta un maximo de US$ 50 millones. En afios
anteriores habiamos colocado bonos hasta por US$ 40 millones, por
lo que esta emisiéon fue por la diferencia de US$ 10 millones. Las
condiciones de esta colocacion fueron favorables y la tasa de interés
fue de 6.06%.

En el mercado de capitales a corto plazo, efectuamos 1a colocacion de
papeles comerciales por US$ 30 millones, que es el limite maximo
permitido en el Segundo Programa de Instrumentos de corto plazo.
Las emisiones fueron efectuadas a 180, 270 y 360 dias,
respectivamente, de acuerdo con los flujos proyectados y con los
requerimientos de capital de la empresa a un costo de Libor + 0.1, en
promedio. Esta forma de financiamiento nos permitié el calce con los
vencimientos de las facturas por cobrar a clientes mineros que son de
corto plazo.

Por otro lado, se encuentran inscritas en Conasev las cuatro
emisiones correspondientes al Primer Programa de Instrumentos
Representativos de Deuda, aprobado en la Junta General de
Accionistas de marzo de 2006. Este nuevo programa contempla la
posibilidad de emitir bonos corporativos y/o papeles comerciales hasta
por US$ 90 millones

Por su parte, las dos empresas clasificadoras de riesgo, Apoyo vy
Asociados Internacionales S.A.C. y PCR Clasificadora de Riesgo
S.A.C., mejoraron en el 2006 las clasificaciones de Ferreyros en lo
gque respecta a bonos corporativos y papeles comerciales.

Al final del ejercicio el saldo de Caja Bancos fue de US $ 10.8
millones, saldo destinado a atender obligaciones y gastos operativos
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en moneda nacional durante los primeros dias del afio 2007. Para
atender el pago de deudas en délares realizamos operaciones de
cambio de meneda en el mercado spot.

Al cierre del ejercicio, nuestra empresa mostraba un ratio de
endeudamiento de 1.48, menor que aquél con el que cerrd el gjercicio
2005, que fue de 1.65.

Por otra parte, el ratio corriente sufrid un deterioro en el ultimo mes
del afo, reduciéndose a 1.47, debido a |la mayor deuda en créditos a
corto plazo tomados en el mes de diciembre para cancelar compras
importantes de equipos, cuya venta y cobranza se realizaria en los
primeros meses del 2007. El ratio de cobertura de intereses fue de 7.7
veces , manteniendo la tendencia positiva presentada en los ultimos
meses, sustentada en la estabilidad de los gastos financieros, en el
incremento en los ingresos financieros y del EBITDA (iniciales en
inglés del indicador ‘utilidades antes de interés, impuestos,
depreciaciones y amortizaciones”).

El financiamiento bancario se ha visto reducido de US$ 41 millones
en el 2005 a US$ 24 millones en el 2006. Este provino principalmente
de fuentes locales, las mismas que mantienen tasas de interes muy
competitivas, a pesar de la tendencia de alza de la tasa Libor. El
financiamiento del exterior viene afectado por el alza de tasas
internacionales, con relacién a las locales y la incorporacion del riesgo
pais.

El uso del financiamiento a corto plazo ha estado orientado
principalmente a lograr el calce con las obligaciones de nuestros
clientes.

En lo referido al financiamiento de las ventas, mantuvimos la politica
de reducir nuestras operaciones de crédito a mediano plazo, las que
representaron sélo el 12% de las ventas, muy por debajo del 25%
establecido como limite en los objetivos de la empresa. Ello fue
posible gracias a la activa participacion de Caterpillar Financial
Services que otorgd significativos créditos a nuestros clientes, y a las
operaciones de financiamiento de instituciones financieras locales , a
traves de créditos, y leasings financieros. Ademas, hemos optado por
ta alternativa de atender el requerimiento de equipos de nuestros
clientes a través de arrendamientos o leasings operativos propios o
de terceros.

La cartera de cuentas por cobrar comerciales se vio incrementada en
un 16%, pero la composicidn de la misma es mayormente de corto
plazo, basicamente generada por facturas con créditos comerciales a
30 y 60 dias.

La rotacibn de cuentas por cobrar comerciales por la venta de
repuestos, servicios y alquileres disminuyd de 47 a 45 dias, en
promedio y el indice de morosidad de la cartera corriente mayor a 30
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dias fue de 0.21%, en lugar del 1.9% obtenido en el 2005. La
provision de cuentas por cobrar se redujo de US$ 1.8 millones en el
2005 a US$ 1.0 milion en el 2006.

La consolidacién de |a situacién financiera y los buenos resultados del
ejercicio fueron hechos percibidos positivamente por el mercado, de
tal manera que nuestra cotizacion en la Bolsa de Valores de Lima
cerrdé a S/. 3.94 por accion y la capitalizacion bursatil fue de 160%, por
encima a la de! 2005. El indice de lucratividad para el 2006 fue de
167.41%

Las Empresas Filiales

En el transcurso del ejercicio, la mayoria de las empresas filiales tuvo
un desempefio positivo que complementé las operaciones de
Ferreyros S.AA. y permitid capitalizar para la organizaciéon las
sinergias generadas. Las filiales alcanzaron un total de ventas de
US$ 58 millones y contribuyeron a las utilidades de la empresa con la
suma de US$ 2.1 millones.

Orvisa S.A. ha reportado durante el presente afc ventas
consclidadas por un volumen a US$ 23.5 millones - incluyendo la
facturacion de su subsidiaria Orvisa Servicios Técnicos S$.A.C.-, nivel
17% superior al obtenido el afo anterior. Sus operaciones se orientan
a los sectores petrolero, energia, forestal, agricola, transporte fluvial,
gobierno y mediana mineria en la Amazonia peruana. La creciente
demanda de grupos electrégenos en el sector petrolero y energia,
motores marinos en el sector de transporte fluvial, maquinaria,
implementos y equipos de explotacion y transformacion de madera,
asi como magquinaria pesada en el sector gobierno, equipos usados y
repuestos a la mediana y pequefa mineria, han contribuido en el
logro de estos resultades. El desarrollo de proyectos de generacidn
‘lave en mano”, haflazgos de nuevos yacimientos petroleros, y el
avance del sector forestal, hacen prever la continuidad de la demanda
de los productos que comercializamos.

A efectos de proveer servicios de reconstruccion y mantenimiento de
grupos electrégenos y plantas de produccién, creamos la empresa
Orvisa Servicios Técnicos S.A.C. la que alcanzé un volumen de
ventas de US$ 2.06 millones, monto similar al registrado el afo
anterior.

La utilidad neta total de Orvisa ascendidé a US$ 1.9 millones, cifra 5%
mayor a la obtenida en el 2005.

Unimaq S.A. incrementd en 41% sus ventas respecto al afo anterior
y logré un nivel de US$ 23.3 millones. Este crecimiento fue sostenido
en casi ia totalidad de las 25 lineas de equipos ligeros, productos para
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saneamiento e insumos que representa para atender a los mercados
de mineria, construccién, pesca e industria. Como producto del
aumento de las ventas, la utilidad neta de la empresa se elevé en
60%, con relacidén a la obtenida el afio 2005 (de US$ 504 mil en el
2005 a US$ 834 mil en el 20086).

A efectos de lograr una mejor cobertura de mercado, el Directorio
acordd la integracion de las operaciones de venta y alquiler de los
productos que eran vendidos por Unimagq y aiquilados por la unidad
de negocios de Ferreyros, denominada Rentando Cat Rental Store.
Esta fusion sera muy conveniente para la organizacién, dadas las
sinergias que tienen ambos negocios, toda vez que corresponden a la
misma linea de productos y estan dirigidas a los mismos segmentos
de mercado. Los activos, tanto el inmueble como los equipos, seran
transferidos de Ferreyros a Unimag en el ejercicio 2007.

Depésitos Efe S.A. totalizé un volumen de ventas de US$ 600 mil,
cifra 13% menor a la registrada el afio 2005. Esta disminucion se debid
principalmente al vencimiento del contrato de uno de los principales
clientes a mediados de afo. La utilidad neta ascendié a US$ 100 mil,
cifra 45% menor a la obtenida el afio anterior. Hacia fines del 2006 se
ha iniciado algunos proyectos de diversificacion en el area logistica.

Fiansa S.A. ha avanzado en el proceso de reorientacidon de sus
negocios iniciado en el 2005, por lo que ha alcanzado ingresos por
US$ 7.6 millones. Sin embargo, ha debido asumir en el gjercicio, las
pérdidas generadas por la ejecucidén de proyectos contratados en el
2005, asi como efectuar ajustes para la reestructuracion de sus
activos, lo que ha resultado en una pérdida de US$ 600 mil. La
capitalizacion de obligaciones con Ferreyros; la reestructuracién de la
deuda con los bancos; la definicibn de las estrategias a corto vy
mediano plazo para convertir a la empresa en el brazo gjecutor de los
proyectos integrales de fa organizacién, la renovacién del personal
directivo y las perspectivas econémicas en los mercados de
construcciéon, metal mecanica y eléctrica, sustentan el objetivo de
alcanzar niveles de utilidad acordes con el mercado a partir del 2007.

Domingo Rodas S.A. alcanzé una produccion fisica en el afio 2006
del orden de las 851 toneladas de langostinos de exportacion, cifra
mayor en 19% a [a obtenida en el afio anterior. Sin embargo, sus
cifras de ventas decrecieron en 14.6% respecto al 2005 y llegarcn a la
cifra de US$ 2.8 miilones. El resultade del ano fue practicamente de
equilibrio. Los factores que principalmente afectaron las cifras de
ventas y los resultados fueron: a) La caida de precios internacionales
a partir del segundo trimestre; b) las variaciones del tipo de cambio; ¢}
el incremento de costos de insumos a partir del segundo semestre,
principalmente en alimentos por efecto del incremento en los precios
de la harina de pescado y, d) el retraso en la cosecha de un lote
importante de langostinos, el cual se pudo exportar recién en enero
del 2007.
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Con el fin de hacer frente a (as variables externas que puedan afectar
sus resultados, la empresa decidié diversificar sus operaciones a
través del desarroilo de una nueva unidad de negocio que tendra a su
cargo la extracciéon, procesamiento y exportacidon de productos
hidrobiclégicos. La inversion total sera de US$ 1'350,000 destinada a
la compra de embarcaciones pesqueras, hoy en poder de la
organizacién, con una capacidad de bodega de 30 toneladas cada
una.

Ferrenergy S.A.C., empresa surgida de la asociacion entre Ferreyros
y la compania especializada Energy Internacional, firmé un contrato
para el suministro de 3.5 MW de energia a un proyecto de la empresa
Pluspetrol en la selva peruana. Este contrato, firmado en enero del
2006, suponia la construccion de la planta en el lote 1-AB en
Shivivacu—Andoas, en siete meses y medio, y el inicio de la
generacion de energia a finales del mismo afic. A pesar de haberse
iniciado la ejecucién del contrato en los plazos previstos, las obras
debieron suspenderse al surgir dificultades entre el cliente y las
autoridades ministeriales en torno a los permisos medio ambientales,
dificultades que aparentemente estan en vias de solucién. Dado que
en el 2006 se invirtié en la compra de los equipos y la construccién en
un 100% sin poder iniciar operaciones -lo que ha generado gastos
financieros que estan en proceso de reclamacidn-, el resultado neto
de la empresa arrojé una pérdida de S/. 1 millén. Se espera reiniciar la
construccion en marzo, terminar la obra a finales de mayo del 2007 y
recuperar los gastos de este primer afio de inversidén con el inicio de la
venta de energia a partir del segundo semestre del 2007.

El Gobierno Corporativo

En Ferreyros entendimos hace mucho tiempo atras la importancia de
implementar buenas practicas de gobierno corporative. Si bien la
empresa, que en el 2007 cumplira 85 afos, no siempre uso el término
“‘gobierno corporativo” recientemente acufiado, considera que a lo
largo de su vida empresarial ha guiado su actuacion a la luz de
principios éticos, muchos de ellos recogidos en el concepto actual de
gobierno corporativo. El respeto a los derechos de los accionistas, el
trato equitativo a los mismos, la clara estipulacién de las funciones del
directorio y la gerencia asi como la presentacion transparente y
oportuna de informaciéon relevante al mercado, son practicas que
hemos asumido desde mucho tiempo atras, las cuales han permitido
alinear los intereses de los accionistas con los de las diferentes
instancias de gestion.
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Por elio nos adherimos prontamente a la declaracién de principios de
Gobierno Corporativo para Sociedades Peruanas publicada por
Conasev en el afo 2002, en cuya elaboracidn ademas participd
activamente a través de Procapitales. A partir de alli ha enfocado sus
esfuerzos para lograr un cada vez mayor cumplimiento de los
principios. En esta memoria se presenta como anexo, por tercer afo
consecutivo, la auto evaluacién en el cumplimiento de 26 principios y
se indica el sustento de la calificacion asignada en cada caso.

E! alto grado de cumplimiento alcanzado en casi todos los principios
se debe a un permanente proceso de mejora adoptado por la
empresa. Recientemente han sido aprobadeos cambios estatutarios
referidos a la representacién de los accionistas en la Junta para
permitir una delegacién mas amplia y cambios a los requisitos para
ser director, lo que facilitaria el nombramiento de directores
independientes. Asi mismo, se crearon dos nuevos comités del
directorio, ademas del ya existente; publicamos un reglamento para la
junta y el directorio y la autoevaluacion del directorio acerca de su
gestion, entre otros. El alto grado de cumplimiento de los principios ha
permitido diversos reconocimientos para nuestra empresa a lo largo
del 2006:

El reconocimiento del mercado, evidenciado por el mayor numero de
inversionistas que han adquirido nuestras acciones, lo que ha
significado pasar de 746 accionistas a 988 accionistas en un afo, asi
como por ia buena acogida que tuvieron los bonos corporativos y
papeles comerciales colocados por la empresa en el 2006 por valor
de US$ 40 millones, a través del mercado de capitales.

El reconocimiento de instituciones locales que promueven la
implementacién de buenas practicas y que se hace patente en la
obtencion del Primer Puesto en la categoria de Mejor Trato al
Accionista, que fue otorgado por Procapitales y la Universidad
Peruana de Ciencias Aplicadas, en el marco del Primer Concurso de
Buen Gobiernc Corporativo.

El reconocimiento de instituciones internacionales, al ser distinguida la
empresa como finalista del concurso de Buen Gobierno Corporativo
entre empresas latinoamericanas, convocado por Garrigues Affinitas
en Madrid, Espafia.

En el afio 2006, una vez mas, ja empresa difundié sus experiencias
en el mercado local al participar en diferentes eventos, aportar su
testimonio y compartir sus propias experiencias para motivar a otras
empresas a seguir trabajando en la aplicacion de los principios.
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En este contexto, resulta de gran valor su incorporacion a mediados
del 2006 al “Companies Circle of the Latin American Corporate
Governance Roundtable’. Este espacio fue lanzado en el afio 2005
por la Qrganizacion de Cooperacion Economica y Desarrollo (OECD)
y la Corporacién Financiera Internacional (IFC, por sus siglas en
inglés), junto con sus ocho miembros fundadores. Ferreyros se
incorporé a este circulo en el 2006, El Companies Circle esta
integrado por 13 empresas latincamericanas lideres en la
implementacién de buenas practicas de gobierno corporativo en la
regioén y tiene como meta:

e Ser un foro de discusion sobre los retos y logros obtenidos en la
mejora de su gobierno corporativo.

o Compartir con la comunidad latinoamericana de empresas las
soluciones practicas que encontraron a los retos de! buen gobierno
corporativo y,

¢ Contribuir al trabajo de la “Latin American Corporate Governance
Roundtable” con la visién y experiencia de las empresas que ya
pasaron por un alto grado de reformas.

En el afio 2006 participamos en las reuniones del Circulo y se ha

fortalecido por el intercambio de experiencias y posiciones respecto a
los temas de buen gobierno que fueron motivo de las agendas.

Los Desafios del 2007

Todas las proyecciones sefialan que la economia nacional debe
incrementar o mantener su nivel de crecimiento en el afio 2007
impulsada en gran parte por los buenos niveles alcanzados el afio
anterior.

La existencia de importantes proyectos mineros, de hidrocarburos y
viales que debieran concretarse en el afo, asi como un manejo
sensato de las grandes variables macroecondmicas, hacen razonable
esperar un buen comportamiento de nuestra empresa, la que con una
estructura financiera consolidada y una articulada organizacion, viene
incrementando la eficiencia de sus procesos y acercandose mas a sus
clientes. Su posicién de liderazgo, por tanto, debe ser acentuada.

Sin embargo, conforme nuestra empresa progresa surgen nuevos y
renovados desafios.

En primer lugar, los excepcionales niveles de ventas y utilidades
alcanzados el 2006 generan una base de comparacién cuya
superacion constituye, por si misma, en un gigantesco reto.
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Junto a ello, la busqueda de la excelencia para atender las
necesidades de nuestros clientes en la venta y en la post venta,
enfatizando el concepto de valor de nuestra oferta, continua siendo
nuestro mayor desafio.

Las necesidades de crecimiento nos obligan a definir activa pero
cuidadosamente las nuevas areas en las que debemos tener
presencia, para usar articuladamente nuestras sinergias a través de
nuevas formas empresariales.

La competencia, vartada y agresiva, presente en todos los mercados
en que actuamos, nos plantea constantemente retos propios de quien
pretende disputarle mercado al lider. Con modestia, pero con firmeza,
hemos resistido exitosamente estos embates, no sélo sin perder
participacion de mercado, sino incrementandola. Todo parece indicar
que en el 2007 presenciaremos una renovada competencia, para lo
cual estamos preparados, confiando en la calidad de las marcas que
representamos, en la inigualable fortaleza de nuestra organizacion y
en el nivel profesional orientado al servicio de nuestros {rabajadores.

Son ellos, los trabajadores, quienes identificados con nuestra
empresa y sus objetivos, en armoniosc y motivador clima
organizacional, constituyen nuestra mayor ventaja comparativa para
afrontar los retos del 2007.

Nuestra gestidon ha alcanzado buenos niveles de aceptaciéon entre
nuestra clientela. Nos corresponde seguir proporcionandole mas
calidad, mas servicio, mas identificacion con sus necesidades, mas
soluciones integrales, mas pasion en los procesos, mas Ferreyros.

Con optimismo exento de arrogancia, el Directorio considera que el
2007, afno en que celebramos 85 afos de existencia, nuestra empresa
continuara creciendo y prosperando, con integridad, responsabilidad
social y buen gobierno corporativo, para beneficio de nuestros
accionistas y de nuestros trabajadores. Los logros del 2006 nos
permiten sefalar que estamos mas preparados que nunca para el
éxito.

Al concluir esta introduccion a la Memoria del segundo afio de su
gestion, el Directorio desea agradecer a los accionistas por la
confianza depositada; expresar a los clientes su reconocimiento por
haber honrado a nuestra empresa con su preferencia y a los
proveedores y al personal, por el apoyo recibido durante su gestion.

A continuacién, nos complace alcanzar en detalle a los sefiores
accionistas la informacién general y de operaciones, asi como el
analisis y discusion de los estados financieros, de acuerdo con la
Resolucion Conasev N° 141.98 EF/94.10 que al respecto ha emitido la
Comisidn Nacional Supervisora de Empresas y Valores (Conasev)
para la presentacién de las memorias anuales de empresas. Se
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incluye la Declaracion de Responsabilidad a que obliga dichas
normas.
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Informe General y de

Operaciones
(Resolucidén Conasev N° 141.98 EF/94.10)

1. Datos Generales de la Empresa

La denominacion de la empresa es Ferreyros S.AA., y su sede
principal estd ubicada en la Avenida Industrial N°® 675, provincia y
departamento de Lima. Su teléfono el 336-7070 y el fax, 336-8331.
La direccién de la pagina Web es www.ferreyros.com.pe. El teléfono
dedicado para atencion de los accionistas e inversionistas es el
080013372.

Ferreyros se constituyé bajo la denominacion original de Enrique
Ferreyros y Compafiia Sociedad en Comandita, mediante escritura
del 14 de septiembre de 1922 ante el notario publico de Lima, Dr.
Agustin Rivero y Hurtado. Fue inscrita en el asiento 1, fojas 299,
tomo 15 de Sociedades del Registro Mercantii de Lima. Esta
sociedad quedd disuelta segin consta en el asiento 10 de fojas 296
del tomo 30 del Registro Mercantil de Lima.

Enrique Ferreyros y Compafiia S.A. absorbi6 los activos y pasivos de
la sociedad anterior, mediante escritura publica de fecha 21 de
septiembre de 1931 ante Notario Publico de Lima, Dr. Agustin Rivero
y Hurtado, inscrita en el asiento 1 de fojas 457 del tomo 31 del
Registro Mercantil de Lima. El cambio de denominacion a Enrique
Ferreyros S.A. se efectué mediante escritura publica de fecha 23 de
noviembre de 1981 ante Notario Publico de Lima, Dr. Jorge Orihuela
Iberico, inscrito en la partida N° 11007355 del Registro de Personas
Juridicas.
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El cambio de denominacion a Ferreyros S.A. se efectud por escritura
publica de fecha 6 de mayo de 1996 ante Notario Publico de Lima,
Dr. Jorge Orihuela Ibérico, inscrita en el asiento 2B de la ficha
117502 del libro de Sociedades de Registro de Personas Juridicas.
Con fecha 24 de marzo de 1998, la Junta General de Accionistas
acordd modificar la denominacién social de la empresa a la de
Ferreyros S.A.A., inscrita en la partida N° 11007355 del Registro de
Personas Juridicas.

De acuerdo con la denominacién de grupo economico de la Conaseyv,
Ferreyros y las subsidiarias mencionadas a continuacién forman un
grupo econémico:

Orvisa S.A.
Motorindustria S.A.
Fiansa S.A.
Depésitos Efe S.A.
Unimaq S.A.
Domingo Rodas S.A.
Ferrenergy S.A.C.

Descripcion de las principales entidades que conforman el
grupo econémico

Orvisa S.A.

Fundada en el afio 1974, se ha consolidado como la primera
empresa comercializadora de bienes de capital en la Amazonia
peruana. Desde su oficina principai en lquitos y sus sucursales en
Tarapoto, Pucallpa, Puerto Maldonado, Huaypetue y Bagua, atiende
con productos y servicios diferenciados de alta productividad a los
sectores, agricola, transporte, forestal e  hidrocarburos,
principalmente.

Por ser una empresa situada en la regidén selva, Orvisa goza
actualmente de ciertas ventajas arancelarias y tributarias que le
permite ser mas competitiva con sus precios.

Es accionista mayoritario de una empresa de servicios al sector
petrolero denominada Orvisa Servicios Técnicos S.A., que tiene su
base de operaciones en Andoas, Loreto.
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Unimaq S.A.

Inicid operaciones en 1999. Su negocio gira en torno a la
comercializacidn de bienes y servicios y alquiler de equipos para los
sectores de mineria, construccién, industria y pesca. Cuenta con la
representacién de lineas lideres de excelente calidad, entre ellas la
linea de quimicos. En el 2006 se aprobé la fusion de sus operaciones
con las de Rentando Cat Rental Store, para poder lograr una mayor
cobertura.

Fiansa S.A.

Es una empresa metalmecanica fundada en 1968, dedicada a la
ingenieria, fabricacion y montajes de estructuras de acero para
edificios, puentes, tanques de almacenamiento, compuertas y torres
metalmecanicas, tableros eléctricos e instalaciones electromecanicas.

Depositos Efe S.A.

Es una filial fundada en 1983, cuyo giro del negocio es vender
servicio de almacenaje como depédsito aduanero simple o de campo,
éste ultimo para poder atender warrants de mercaderia.

El tipo de mercancias que almacena incluye maquinarias, equipos,
repuestos y bienes de consumo en general, asi como productos
quimicos a granel. Cuenta con diez tanques de diferentes
capacidades con sus respectivas bombas de carga y descarga.

A fines del 2006, se ha iniciado el proyecto de operador logistico en
menor escala.

Domingo Rodas S.A.

Es una empresa langostinera constituida en 1979. Ubicada en la
provincia de Tumbes, balnearic de Playa Hermosa, a la margen
izquierda del rio Tumbes, se dedica a la siembra, cuitivo y
exportacion de langostino de acuicultura. Cuenta actualmente con
250.97 Ha de produccién y ha llegado a producir cerca de 700
toneladas anuales de langostinos.

Con el fin de consolidar sus operaciones y hacer frente a las
variables externas que puedan afectar sus resultados, la empresa
decididé diversificar sus operaciones y dedicarse adicionalmente al
negocio de extraccion, procesamiento y exportacion de productos
para el consumo humano directo.
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Motorindustria S.A.

Constituida en 1987, su giro econdmico original fue el desarrollo de la
actividad industrial terminal de produccion de vehiculos automotrices,
asi como la venta de repuestos y servicios. En 1998 la Junta General
de Accionistas acordé modificar sus actividades e inicié sus
operaciones de maquinado para la recuperacién de componentes de
maquinaria. Su gestibn estaba muy ligada al Centro de
Remanufactura de Componentes de Ferreyros por o que en el 2006
las operaciones de Motorindustria S.A. fueron incorporadas a
Ferreyros S.A.A. mediante un proceso de escision.

Ferrenergy S.A.C.

Esta empresa fue constituida el 13 de enero del 2006. Sus
accionistas son Ferreyros S.A A. y Energy International Corporation,
con una participacien del 50% cada unoc. Energy opera
internacionalmente y tiene su sede en Florida, Estados Unidos.
Cuenta con vasta experiencia y es una empresa vinculada a Gecolsa,
distribuidor de Caterpillar de Colombia.

El objeto principal de la empresa es la venta y suministro de energia,
asi como la compra venta, importacién y exportacién de mercaderias
y articulos en general, entre otros.

A la fecha Ferrenergy tiene un contrato de Suministro de Potencia y
Energia Eléctrica con Pluspetrol Norte S.A., por un periodo de cinco
afios, denominado: "Contrato de Suministro de Potencia y Energia
Eléctrica N° P1A-GEN-05-017".

Otras inversiones

La compaiiia mantiene inversiones en las siguientes empresas:

Empresas Numero de Participacién
acciones
La Positiva Seguros y Reaseguros 13'277,179.00 13.7928%
La Positiva Vida Seguros y Reaseguros 2'000,000.00 3.5143%
Transacciones Plurales S A 1'661,753.00 16.1305%
_Transacciones Especiales S.A. ] . 22352600 | . . 0.5185% _

Al 31 de diciembre del 2006, el capital social estd representado por
258'360,000 acciones comunes de un valor nominal de S/. 1.10, cada
una, integramente suscritas y pagadas, de las cuales 86.65%
pertenece a inversionistas peruanos y 13.35% a inversionistas
extranjeros.
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La cotizacion de apertura del afio fue de S/. 1.55 y la de cierre, de S/.
3.94, habiéndose alcanzado una cotizaciéon maxima de S/. 3.95 en
diciembre y a una minima de S/. 1.50 en enero. El precio promedio
de la accion en el afo 2006 fue de /. 2.79.

Los accionistas con participacion de 5% o mas del capital de la
empresa son:

Accionistas % Nacionalidad
RI-FONDO 2 11.17 Peruana
La Poesitiva Vida Seguros y Reaseguros S.A. 10.01 Peruana
HO-FONDOQ 2 8.45 Peruana
IN-FONDO 2 6.96 Peruana
Horseshoe Bay Limited 6.46 Extranjera
PR-FONDO 2 6.18 Peruana
RI-FONDQ 3 5.00 Peruana

La clasificacion de las acciones con derecho a voto es la siguiente:

Tenencia N° N° % de

Actas Acciones participacion
Menos de 1% 969 44,946,987 17.40
Entre 5% vy 1% 12 86,210,908 33.37
Entre 10% y 5% 5 72,482,470 28.05
Mas del 10% 2 54,719,635 21.18
TOTAL 988 258,360,000 100.00

2. Descripcidon de Operaciones y Desarrollo

De acuerdo con sus estatutos, Ferreyros S.A.A. tiene por objeto la
compraventa de mercaderia y productos nacionales y extranjeros; la
importacion y exportacion de mercaderia y articulos en general; la
provision de servicios y la realizacion de inversiones y comisiones.

Su duracién es indefinida, y su giro de negocio corresponde a la
agrupacion 5150, divisidn N° 51 de la clasificacion ClIU de la
Organizacion de las Naciones Unidas.

En 1922 nace en Lima la empresa Enrique Ferreyros y Compafiia
Sociedad en Comandita por iniciativa de Enrique Ferreyros Ayulo y
de tres socios, para dedicarse a la comercializacion de productos de
consumo.
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En 1942 Ferreyros asume la representacion de Caterpillar Tractor, lo
cual significd un cambio total en la actividad de la empresa. A partir
de 1965 inicia la descentralizacion de la compafiia y constituye
oficinas en provincias, asi como diversas empresas filiales.

En 1971 se decide inscribir a Ferreyros en la Bolsa de Valores de
Lima, momento desde el cual pasa a tener un accionariado difundido.

En la década de los ochenta Ferreyros se desvincula del negocio de
bienes de consumo y decide concentrar esfuerzos en su giro principal
de negocios que es el de bienes de capital, para lo cual toma nuevas
representaciones que complementen la linea Caterpifiar. De esta
manera puede atender mejor a sus clientes que se encuentran en
diversos sectores productivos de la economia.

la empresa inicia el negocic de alquiler de equipos y la venta de
maquinaria usada y se prepara para asumir €l reto que demandaria la
Gran Mineria, luego de iniciado el proceso de privatizacion y el
ingreso de nuevos agentes productivos a la economia. A partir de
1995, la compania realiza importantes inversiones para mejorar la
infraestructura de oficinas y talleres y para preparar a su personal de
servicio, a fin de que pueda atender los contratos de mantenimiento y
reparaciones de las grandes flotas de la mineria. Asimismo decide
incursionar en la venta de magquinaria para la mineria subterranea.

Respondiendo al crecimiento experimentado, en 1997 la compaiiia
realiza una exitosa colocacion de acciones en el ambito nacional e
internacional, lo que hace posible un incremento de su patrimonio en
US$ 22 millones.

La brusca desaceleracion del crecimiento de la economia en el
periodo 1998-2001 repercute negativamente en las ventas de |a
empresa. Sin embargo, a partir del afic 2001 se supera esta
situacidén, consolidando sus finanzas, y logrando un crecimiento
sostenido en ventas y utilidades en los ultimos anos.

Ferreyros, reconocida como la principal distribuidora de bienes de
capital en el Peru, destina sus productos hacia diversos sectores
econémicos del pais, como mineria, construccion, pesca, agricultura,
hidrocarburos, energia, industria y transporte.

Es la unica distribuidora de Caterpillar en el Peru a la cual representa
desde 1942.

Ademas de maquinas y motores Caterpillar, Ferreyros comercializa
una amplia gama de productos de otras marcas lideres como
perforadoras Atlas Copco Drilling Solutions, tractores y cosechadoras
Massey Ferguson, compresoras [ngersoll Rand, molinos de arroz
Zaccaria, camiones Kenworth e Iveco, entre otras.
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Para proveer el servicio post venta que ofrece a sus clientes, [a
empresa dispone de una amplia red de talleres ubicados alo largo del
territorio nacional, los mismos que cuentan con equipos de alta
tecnologia a cargo de mecanicos calificados y permanentemente
entrenados.

Asimismo, para garantizar el abastecimiento de repuestos de todas
las lineas que distribuye, la empresa cuenta con almacenes y centros
de distribucién de repuestos en todas sus sucursales asi como en
ubicaciones estratégicas en donde sus principales clientes realizan
sus actividades.

Competencia

La amplitud de las lineas de productos que distribuye Ferreyros da
lugar a que la compafiia compita de manera segmentada con gran
numero de proveedores que representan diversas marcas. Gracias a
la preferencia de los clientes, Ferreyros lidera casi todos los
segmentos de mercade en los que participa.

En camicnes de fuera de carretera para la Gran Mineria compite con
Komatsu y Terex. En magquinaria de movimiento de tierra, los
principales competidores son Komatsu, Volvo, Hyundai, Case y
Daewoo.

En motores diesel compite con Detroit Diesel, Cummins, FG Wilson y
Voilvo. En motores de combustible pesado con Wartsifa y Man. En
motores a gas con Wartsila y Waukesha.

En la linea agricola, los principales competidores son John Deere y
Ford New Holland.

En compresoras portatiles de aire, la competencia es Suflair y Atfas
Copco; en perforadoras para mineria, la linea de perforadoras de
Atlas Copco compite con Sandvik Drifftech, Reeddrill y Bucyrus.

Los cargadores de mineria subterranea Caterpillar compiten con
Atlas Copco y Sandvik Tamrock. En camiones, tanto en el mercado
de volguetes como tracto camiones, Ferreyros participa con sus
marcas Kenworth e lveco y compite con Volvo, Scania, Mercedes
Benz y Freightliner y Vofkswagen.

En las lineas de repuestos de las diversas marcas que comercializa,

la empresa enfrenta la competencia de entidades que distribuyen
repuestos no genuinos en pequefios segmentos de mercado.
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Evolucion de! monte de ventas netas de Ferreyros
{En millones de soles )
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En los activos de la empresa debe sefalarse la participacion en el
capital social de las empresas subsidiarias, en las que posee al 31 de
diciembre de 2006 la siguiente participacién accionaria:

Subsidiaria Participacion
QOrvisa S A. 99.00%
Unimag S.A. 99.99%
Fiansa SA acciones comunes 99.44%
Fiansa SA acciones de Inversion 75.33%
Depésitos Efe S.A. 99.86%
Motorindustria S.A. 99.99%
Dominge Rodas S.A. 99.89%
Ferrenergy S AC. e 50.00%

La empresa se financia basicamente de tres maneras: excedentes de
caja, financiamiento con bancos locales y extranjeros y mercado de
capitales.

La seleccion de la fuente de financiamiento se realiza en funcion de
las mejores condiciones y plazos.
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Instrumentos de corto plazo

Luego de que en enero 2004 venciera la vigencia del Primer
Programa de Papeles Comerciales Ferreyros, el Segundo Programa
de Instrumentos de Corto Plazo Ferreyros qued¢ inscritc en el
Registro Publico del Mercado de Valores, mediante Resolucion
Conasev N° 083-2003-EF/94.11, hasta por un monto maximo en
circulaciéon de US $ 30 millones.

Dado que el Programa de Instrumentos Representativos de Deuda
aprobado por la Junta General de Accionistas de febrero del 2006, se
encontraba en proceso de formalizacién, durante el 2006 |la empresa
cubrié sus necesidades de capital de trabajo, tanto ¢con excedentes
de caja como con financiamiento de corto plazo, en donde fue muy
importante contar con emisiones vigentes de papeles comerciales
colocadas en un 100%, es decir, hasta por un monto de US$ 30
millones.

El monto total colocado en el mercado de capitales a diciembre de
2006 fue US$ 80 millones.

Bonos corporativos

Primer Programa Bonos Corporativos

Instrumento Primer Programa Bonos Corporativos

Resolucion Conasev N° 028-2004-EF/94.11
Monto maximo de emision US$ 50'000,000
Vigencia 2 afios renovables

Series Inscritas del Primer Programa

Instrumento Primera Emisién del Primer Programa

Resolucién Conasev N° 028-2004-EF/94.11
Clase Nominativos e indivisibles en cuenta en CAVALI ICLV SA
Monto registrado US§ 15'000,000
Valor nominal US$ 1,000 cada uno
Series Una o mas
Plazo 3 afios
Periodicidad de pago de intereses Trimestre vencido
Amertizacion 100% de! capital al vencimiento gel tercer afio
Instrumento Segunda Emisién del Primer Programa
Clase Nominativos e indivisibles en cuenta en CAVALI ICLV SA
Monto registrado US$ 157000,000
Valor nominal US$ 1,000 cada uno
Series Una o mas
Plazo 4 afios
Periodicidad de pago de intereses Trimestre vencido
Amortizacidn 100% del capital al vencimiento del tercer afio
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Instrumento Tercera Emision del Primer Programa
Clase Nominativos e indivisibles en cuenta en CAVALJ ICLV SA
Monto registrado US$ 35'000,000
Valor nominal US3 1,000 cada uno
Series Una o mas
Piaze 5 afios
Pericdicidad de pago de intereses Trimestre vencido
Amortizacién 16 pages trimestrales iguales a partir del segundo afio
Instrumento Cuarta Emision del Primer Programa
Clase Nominativos e indivisibles en cuenta en CAVALI ICLV SA

Monto registrado
Valor nominal
Pericdicidad de pago de intereses

LSS 357000,000
US3$ 1,000 cada uno
Trimestre vencido

PlBZO e 3 afios
Colocaciones vigentes del Primer Programa

1. Enjulio del 2004 se colocé la serie A de la primera emisién por US$ 7'500,000 con las
siguientes caracteristicas

Monto de la emision US$ 7'500,000

Fecha de emisidn
Fecha de redencién
Tasa de interés de la colocacion

13 de julio del 2004
13 de julio del 2007
6.4375% nominal anual, con un afo de base de 360 dias

2. En noviembre del 2004 se coloct la serie B de la primera emisién por US$ 7°500,000 las

siguientes caracteristicas

Monto de la emision

Fecha de emision

Fecha de redencién

Tasa de interés de la colocacion

US$ 7'500,000

15 de noviembre del 2004

15 de noviembre del 2007

6.00% nominal anual, con un ano de base de 360 dias

3. En septiembre de! 2005 se colocé la cuarta emisién por US$ 15'000,000 con las siguientes

caracteristicas

Monto de [a emisién

Fecha de emisidn

Fecha de redencién

Tasa de interés de la colocacién

US$ 15'000,000

21 de septiembre del 2005

21 de septiembre del 2008

5.8125% nominal anual, con un afo de base de 360 dias

4. En octubre del 2005 se coloco la tercera emisién por US$ 10'000,000 con las siguientes

caracteristicas

Monto de la emision

Fecha de emisién

Fecha de redencion

Tasa de interés de la colocacién

US$ 10'000,000

21 de octubre del 2005

21 de octubre del 2010

6.00% nominal anual, con un afo de base de 360 dias

5, En febrere del 2006 se colocé la cuarta emisidn por US$ 10'000,000 con las siguientes

caracteristicas

Monto de la emision

Fecha de emision

Fecha de redencion

Tasa de interés de la colocacion
Monto total colocado del Primer
Programa

Us 10'000,000

28 de febrero del 2006

28 de febrero del 2009

8.06% nominal anual, con un afo de base de 360 dias

US3$ 50000000

Memoria 2006: Informe del Directorio sobre la Gestién de la Empresa




” T

Al 31 de diciembre del 2008, la empresa ha otorgado avales y fianzas
bancarias a empresas del grupo y clientes por US$ 29.6 millones,
que representa el 23.7% del patrimonio

Fianzas bancarias

Al 31 de diciembre del 2006, las lineas de fianzas bancarias
utiizadas por Ferreyros para garantizar transacciones diversas
sumaron US$ 1.5 millones.

Avales a subsidiarias

La empresa ha otorgado avales a favor de subsidiarias ante
instituciones bancarias por US$ 12.5 millones, monto por debajo de
los US$ 16 millones aprobados por el Directorio en su sesion del 26
de septiembre del 2006, Los avales otorgados a la subsidiaria
Langostinera Rodas al cierre del 2006 ascendieron a US$ 1.4
millones. Se esta llevando adelante gestiones con los bancos para
disminuir el requerimiento de aval de Ferreyros para las subsidiarias
que sustentan sus propios créditos.

Avales a clientes

Para el desarrollo de sus operaciones y ventas, la empresa otorga
financiamiento a clientes o los avala ante Caterpillar Financial
Services. Al cierre del ejercicio 2006, éstos ascendieron a US$
15'603,895 -aprobados de manera expresa por el Directorio- vy
cuentan con las garantias respectivas de los clientes y/o fideicomisos
de flujos.

Garantias sobre activos

Al 31 de diciembre del 2006, la compafia solo cuenta con hipotecas
por US$ 11.5 millones sobre algunos inmuebles, que respaldan
créditos hipotecarios ante Caterpillar Financial Services. Dichos
préstamos fueron negociados durante el 2005 para disminuir la tasa
de Libor + 4% a una tasa fija de 7% . El saldo de deuda es de

US$ 8.9 miliones.

La empresa ha otorgado, en ejercicios anteriores, también a
Caterpillar Financial, prendas por US$1.2 millones para financiar
equipos de la flota de alquiler, financiamiento que tiene un saldo de
US$ 700 mil al cierre del 20086.

Las operaciones de mediano plazo con instituciones bancarias
locales ascienden a US$ 9.6 millones y se encuentran garantizadas
solamente en un 30% con letras de clientes endosadas a favor del
banco.
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Al 31 de Diciembre del 2006, la Compafia tiene las siguientes
contingencias:

En abril de 2003, la empresa recibié acotaciones tributarias por el
Impuesto a la Renta e Impuesto General a las Ventas del afic 2000
por un total de S/. 5.5 millones, incluidas multas e intereses. Se ha
presentado un recurso de apelacién al Tribunal Fiscal.

En diciembre del 2005, la empresa recibié acotaciones tributarias por
el Impuesto a ia Renta e Impuesto General a las Ventas del afio 2001
por un total de S/. 19.8 millones, inciuidas multas e intereses. Se
presentd un recurso de reclamacion a la Sunat.

En junio de! 2006, la empresa recibid acotaciones tributarias por el
Impuesto a la Renta e Impuesto General a las Ventas de los afios
2002 y 2003 por &/. 30.0 millones y S/. 5.9 millones, respectivamente,
incluidas multas e intereses. Se presentd un recurso de reclamacion
a la Sunat.

Al 31 de diciembre del 2006, la empresa mantiene en proceso de
reclamacién, juicios por US$1.2 millones por concepto de
indemnizacion por dafios y perjuicios iniciados por terceros.

La Gerencia de la empresa, sobre la base de la opinién de sus
asesores legales y tributarios, considera que dichas acotaciones y
juicios son improcedentes y que el resultado final seria favorable a la
empresa. Por lo tanto, no ha considerado necesario registrar una
provisién por estos procesos.

Respecto de los procesos de fiscalizacion de los que resultaron las
acotaciones tributarias indicadas, de acuerdo con el procedimiento
establecido, la Sunat hizo conocer a la empresa, previamente a su
emisién, el resultado de cada fiscalizacién en conjunto, otorgando un
plazo para evaluar y subsanar las omisiones e infracciones
supuestamente cometidas. En este sentido, la empresa cumplié con
subsanar y pagar las omisiones e infracciones por un total de $/.6.3
millcnes que, de acuerdo a una evaluacidn exhaustiva con los
asesores tributarios, fueron consideradas procedentes.

La compafiia se ha constituido, en parte, a partir de ciertos procescs
legales que surgieron en el curso normal de sus actividades, la
mayoria de los cuales, ni individual ni colectivamente, puede
considerarse importante. Debe seRalarse, sin embargo, que al cierre
del ejercicio la empresa mantiene en proceso de reclamacion seis
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juicios por concepto de indemnizacién por responsabilidad civit
extracontractual iniciados por terceros por US$ 1.2 millones. La
Gerencia General, basada en la opinidon de sus asesores legales,
considera que estos juicios son improcedentes y que el resultado final
sera favorable a la empresa.

3. Aspectos institucionales

En cumplimiento con lo sefialado en el articulo 32 del estatuto de la
empresa y luego de haber cumplido tres afios en el cargo, la Junta
General de Accionistas del 22 de marzo del 2005 eligio directores por
el periodo 2005-2008. El Directorio quedé conformado como sigue:

Carlos Ferreyros Aspillaga
Eduardo Monterc Aramburu
Hernan Barreto Boggio

Aldo Defilippi Traverso

Juan Manuel Pefia Roca

Juan Manuel Prado Bustamante
Andreas von Wedemeyer Knigge
Oscar Espinosa Bedoya

Los miembros del Directorio, en su primera sesion realizada el 30 de
marzo del 2005, eligieron como presidente a Carlos Ferreyros
Aspillaga y como vicepresidente a Eduardo Montero Arambura.

Grados de vinculacion

Al 31 de diciembre del 2006, no existe grado de vinculacion -por
afinidad o consanguinidad- entre los directores, ni entre ellos y los
miembros de la plana gerencial.

Los sefiores Carlos Ferreyros Aspillaga, Oscar Espinosa Bedoya,
Juan Manuel Pefia Roca y Andreas von Wedemeyer Knigge son
directores en La Positiva Compafiia de Seguros y Reaseguros,
empresa que es accionista de Ferreyros con el 10.1% del capital
social.

Los sefiores Oscar Espinosa Bedoya, Juan Manuel Pefia Roca y
Andreas Von Wedemeyer Knigge son, a su vez, directores en AFP
Profuturo, administradora de fondos de pensiones, accionistas de
Ferreyros con mas del 5% del capital social.

Los directores de la empresa , considerados directores

independientes, dado que no tienen ningun grado de vinculacién con la
administracion de la empresa ni con los accionistas principales, son:
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Eduardo Montero Aramburu
Hernan Barreto Boggio

Aldo Defilippi Traverso

Juan Manuel Prado Bustamante

Organos especiales conformados y constituidos al interior del
directorio

El Directorio cuenta con tres comites:

Comité de Direccidon General y Gobierno Corporativo.
Comité de Auditoria.
Comité de Desarrollo Organizacional y de Recursos Humanos.

Cada comité esta constituido por tres directores, como minimo, y por
lo menos uno de ellos es director independiente, tal como lo define el
principio V, literal e.1 de Gobierno Corporativo. El Presidente del
Directorio, el Vice Presidente y el Gerente General participan en
todos los comités.

Los comités se retinen con una periodicidad trimestral..

El Comité de Direccion General y Gobierno Corporativo reemplaza al
Comité de Directorio, creado en julio de 1993 y su principal funcion es
actuar como érgano de consulta de la Gerencia para el manejo
general de la empresa, asi como supervisar por delegacion del
Directorio. En particular, tiene las siguientes funciones:

a. Revisar los planes estratégicos y los planes anuales de negocios.

b. Evaluar con detenimiento el funcionamiento de las empresas
filiales.

c. Formular recomendaciones al Directoric sobre politicas de
inversiones, asi como adquisiciones y enajenaciones de activos
fijos.

d. Supervisar la politica de informacion de hechos de Importancia e
informacién privilegiada y reservada.

e. Evaluar y dar directivas sobre los niveles de endeudamiento de la
empresa asi como sobre la estructura de los pasivos, haciendo
un seguimiento de los avales que otorga.

f. Evaluar periédicamente el estado de situacién de los créditos
otorgados por la empresa.

g. Funcionar como érgano de asescramiento y consulta de la
gerencia en temas que sean sometidos a su consideracion.

Lo conforman los sefiores Carlos Ferreyros Aspillaga, Eduardo
Montero Aramburd, Oscar Espinosa Bedoya, Juan Manuel Pefia
Roca y Hernan Barreto Boggio.
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El Comité de Auditoria tiene como funcidén principal supervisar la
integridad de los sistemas contables y analizar el informe de los
auditores externos sobre los estados financieros. En particular, tiene
las siguientes funciones:

a. Supervisar la integridad de los sistemas contables a través de la
auditoria externa apropiada.

b. Revisar y analizar periédicamente los estados financieros de la
empresa.

c. Revisar los informes de auditoria externa sobre los estados
financieros.

d. Supervisar el plan de trabajo anual del auditor interno y recibir los
informes relevantes.

e. Proponer fa designacién de auditores externos.

Lo conforman los sefores Carlos Ferreyros Aspillaga, Eduardo
Montero Aramburt, Oscar Espinosa Bedoya, Andreas von
Wedemeyer Knigge y Juan Manuel Prade Bustamante.

Finalmente, la funcién principal del Comité de Desarrollo
Organizacional y Recursos Humanos es asesorar a la Gerencia en la
adopcién de politicas generales de recursos humanos. Sus funciones
particulares son las siguientes;

a. Supervisar los programas de desarrollo organizacional a través
de informes sobre la estructura administrativa y los programas de
recursos humanos.

b. Supervisar los programas de administracion de desemperio, la
politica salarial, asi como las de capacitacion y desarrollo, entre
otras.

c. Asesorar al Presidente del Directoric en la determinacién de la
escala de remuneracién de los ejecutivos principales.

d. Aprobar la contratacion de los ejecutivos principales y supervisar
su desempefo.

Lo conforman los sefiores Carlos Ferreyros Aspillaga, Eduardo
Montero Aramburtl, Oscar Espinosa Bedoya y Aldo Defilippi Traverso.

Trayectoria Profesional de los Principales Ejecutivos

Oscar Espinosa Bedoya

Director Gerente General de Ferreyros desde el afio 1983. Ingresé a
la compania en 1981. Ingeniero civil de la Universidad Nacional de
Ingenieria. Master en las universidades de North Carolina State y
Harvard University y con diplomas de especializaciéon en el ISVE,
ltalia, CEO Management Program de Keliog School de la
Northwestern University y PAD de la Universidad de Piura en
estudios de ingenieria, economia y administracion de empresas. Ha
ocupado importantes cargos directivos y gerenciales en Cofide, el
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Banco Mundial, el Banco Internacional del Peri y otras entidades
financieras. Actualmente es miembro de los directorios de varias
empresas, entre las que se puede sefialar La Positiva Compania de
Seguros y Reaseguros y AFP Profuturo, asi como de gremios
empresariales. Es miembro del Consejo Directivo de Tecsup,
vicepresidente de la Asociacién Pro Universidad del Pacifico y
miembro det Patronato de la Universidad Ruiz Montoya. Es premio
IPAE 1999.

Mariela Garcia Figari

Gerente General Adjunta de Ferreyros desde enero de 2005. Ingresé
a la compafia en 1988 y desempefd varios cargos en la divisién
finanzas, siendo el ultimo el de Gerente de Finanzas desde el 2001
hasta enero del 2005. Es licenciada en economia de la Universidad
del Pacifico. Actualmente es miembro del comité consultivo de QWIT
y representante de Ferreyros ante el Companies Circle. Ha sido
miembro del directorio de Procapitales y presidente de su comité de
gobierno corporativo hasta fines del afio 2006, asi como directora de
Ipae entre los afios 2002 y 2004. Anteriormente se desempefié como
investigadora y miembro del comité editorial de publicaciones
editadas por el Consorcio La Moneda

Hugo Sommerkamp Molinari

Gerente Central de Control de Gestién y Sistemas desde julio del
2001. Ingresd a la comparia en 1985 y desempend hasta 1990 el
cargo de Gerente de Contraloria de las empresas filiales. Entre 1990
y 1996 trabajé en Paraguay como Director Financiero de las
diferentes subsidiarias del grupo ECOM (Lausanne Suiza). Se
reincorporé a Ferreyros en el afio 1996 para desempenar el cargo de
Gerente de Divisidn de Administraciéon y Finanzas, el cual ocupd
hasta el 2001. Es contador publico colegiado de la Universidad
Catolica del Peru, con cursos de especializacion en el Perd y el
extranjero.

José Miguel Salazar Romero

Gerente Central de Relaciones con Clientes y Desarrollo Comercial
desde el 2004. Ingresd a la compafiia en 1969 y desempefid hasta
1990 diferentes cargos en areas comerciales y financieras. En 1988
llegé a ser Gerente de Division Finanzas. Entre 1990 y 1995 ocupd
cargos similares en otras empresas del medio. Se reincorpord a la
organizacion Ferreyros en el ano 1996 para desempenfar el cargo de
Gerente General de Matreq Ferreyros S.A., distribuidor exclusivo de
Caterpillar en Bolivia y empresa que fuera subsidiaria de Ferreyros
hasta abril de! 2003. Entre 2001 y 2004 ocupd la Gerencia de Divisién
Mineria. Ha participado en cursos en el pais y seminarios
organizados por Caterpillar.

Gonzalo Diaz Pro

Gerente de la Divisién Mineria de Ferreyros desde julic 20086, ingresé
a la compania en agosto 2004 y se ha desempefiado como Gerente
Comercial de la Division Mineria. Ingeniero Civil graduado en la
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Pontificia Universidad Catdlica del Perd, con diversos cursos de
especializacién en el Perd y en el extranjero. Con 15 afos de
experiencia en gestion y desarrollo de proyectos de construccion,
mineria a tajo abierto y energia, tanto en Perd como en Chile. Ocupé
diversos cargos en el grupo Cosapi, incluyendo ia Gerencia
Comercial de la filial en Chile.

Raul Alfaro Vives

Gerente de Divisidn de Negocios de Construccion y Mineria desde
octubre del 2005. Ingresé a la compafia en 1994. Ha desemperfiado
varios cargos en el area comercial y ha sido Gerente de Ventas de
Maquinas y Equipos. Es ingeniero mecanico de la Universidad
Catélica del Peru. El Sr Alfaro dejé de laborar en la empresa el 31 de
enero del 2007.

Luis Bracamonte Loayza

Gerente de Divisidn de Negocios de Agricultura y Transporte desde
octubre de 2005. Ingresdé a la compafia en 1980 y desempefid
diversos cargos de importancia como la Subgerencia de Créditos y
Cobranzas, la Gerencia de Ila Division Sucursales, para
posteriormente asumir la Gerencia de Divisién Agricola. Actualmente
mantiene a su cargo la supervision de las sucursales. Realiz
estudios universitarios en la Universidad de Lima y obtuvo diplomas
de especializaciéh en la escuela de Administracién de Negocios
(ESAN} y en el programa de alta gerencia del Instituto de INCAE, en
Costa Rica.

José Lopez Rey Sanchez

Gerente de Division de Soporte al Producto desde el 2001. Ingresé a
la empresa en 1981. Fue Gerente de Servicios desde 1994 hasta
1998 y Gerente de Repuestos vy Servicios desde 1999 hasta el 2001.
Es ingeniero mecanico de la Universidad Nacional de Ingenieria y ha
seguido cursos de administracion y contabilidad gerencial en ESAN.

Patricia Gastelumendi Lukis

Gerente de Divisidn de Administracion y Finanzas desde enero del
2005. Ingresé a la compania en 1987. Después de desempefiar
diferentes funciones en el area de créditos y cobranzas, ocup¢ la
Gerencia de Créditos desde el afio 1998. Es licenciada en
administracién de empresas de la Universidad de Lima; ha seguido
cursos de especializacion en Esan y es Master en administraciéon de
empresas egresada de la escuela de negocios INCAE, en Costa
Rica, y la Universidad Adolfo Ibafez de Chile.

Victor Astete Palma

Gerente de Division de Contraloria desde 1996. Ingresé a la
comparnia en 1977 y ha ocupado diferentes cargos en las gerencias
de contabilidad, presupuesto, asesoria contable y contraloria de
inversiones. Es contador publico colegiade de la Universidad
Nacional Mayor de San Marcos y ha seguido diversos cursos de
especializacion en el Perd y en el extranjero.
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Andrés Gagliardi Wakeham

Gerente de Divisiéon de Recursos Humanos desde 1986. Entre 1973 y
1980 ocup?d la Subgerencia y Gerencia de Relaciones Industriales de
Laboratorios Efesa, cuando ésta era empresa filial de Ferreyros. Ha
desempefiado cargos similares en otras empresas de prestigio. Es
licenciado en relaciones industriales de la Universidad San Martin de
Porres y ha seguido diversos cursos y programas de su especialidad.

Raul Vasquez Erquicio

Gerente de Divisién de Auditoria Interna desde 1978 en que ingresé
a la compaiiia. Anteriormente fue Gerente Administrativo - Financiero
de la Cia. Pesquera Estrella del Perd y Gerente de Auditoria de
Arthur Andersen y Co. Tiene el grado de bachiller en ciencias
econdmicas y comerciales y el titulo de contador publico colegiado en
la Universidad Nacional Mayor de San Marcos. Ha sido Presidente
del Instituto de Auditores Internos del Peru, Director Distrital para
Latinoamérica del The Institute of Internal Auditors (USA), Presidente
de la Federacion Latinoamericana de Auditores Internos (FLAI} y
Presidente del Comité de Etica de la FLAlL. En la actualidad es
miembro del Professional Issues Committee del Institute of [nternal
Auditors y expositor internacional sobre temas de su especialidad.

Carlos Dongo Vasquez

Gerente del Centro de Reparacién de Componentes desde el 2005 y
Gerente General de Motorindustria desde 2002. Ingresé a la
compafia en 1979 y ha ocupado diversos cargos en el area
comercial y de servicios. Ocupd la Gerencia de Ventas de Repuestos
y Servicios y la Gerencia de Division de Maquinas y Motores. Es
ingeniero mecanico de la Universidad Catdlica del Peru.

Remuneraciones de los miembros del Directorio y de la plana
gerencial

En el 2006 el monto total de [as remuneraciones de los miembros del
Directorio y de la plana gerencial representa el 1.39% de los ingresos
brutos de la empresa.

Los aspectos relativos a la administracion del personal de la empresa
se encuentran a cargo de la Gerencia de la Division de Recursos
Humanos. Al finalizar el 2006, laboraban en la compainia 1,487
trabajadores permanentes tanto en su oficina principal como en
provincias.

La variacién de dicho personal en los dos ultimos afos fue como
sigue:
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Variacion
2006 2005 2004 2006/2005 2005/2004

Permanente

Personal ejecutivo 37 35 34 2 1
Personal técnico 516 444 443 72 1
Empleados y vendedores 196 150 141 46 9
Obreros 738 503 641 235 -138
Subtotal 1,487 1,432 1,259 355 127
Eventual 63 42 51| 21 9
Total 1,550 1,174 1,310 376 -136

Una de las causas del incremento de personal entre el 2005 y el 2006
fue la absorcion de la empresa Motorindustria S.A., ademas de los
requerimientos de personal por el crecimiento en las ventas.
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4. Analisis y Discusién de la Gerencia sobre los
Estados Financieros

A continuacidn se expone las razones que explican las variaciones mas
importantes entre los Estados Financieros de la empresa al 31 de diciembre de
2006 y al 31 de diciembre de 2005. Para este fin, algunas cifras han sido
reclasificadas en el Estado de Ganancias y Pérdidas que se muestra a
continuacién, para incluir las ventas por pedido directo dentro de las ventas netas y
costo de ventas

BALANCE GENERAL
{EN MILLONES DE SOLES )

Variacién
31-12-08 31-12-05 Importe %
ACTIVO :
ACTIVO CORRIENTE
Caja Bancos 346 11.5 231 200.9
Cuentas porcobrar comerciales
Terceros 274.8 226.8 48.0 21.2
Empresas afiliadas 9.4 7 2.4 34.3
Ctras cuentas por cobrar
Empresas afiliadas 2.3 7 -4.7 -67.1
Diversas 4.5 7.0 -2.5 -35.7
Existencias 3348 253.3 81.5 32.2
Gastos pagados por anticipado 1.6 2.1 -0.5 -23.8
Total active Corriente 662.0 514.7 147.3 28.8
CUENTAS POR COBRAR COMERCIALES
A LARGO PLAZO 36.2 34.8 1.4 3.8
IMPUESTO A LA RENTA Y PARTICIPACION
DE LOS TRABAJADORES DIFERIDOS 7.4 11.2 -3.8 -33.9
INVERSIONES EN VALORES 81.7 85.3 -13.6 -14.3
INMUEBLES, MAQUINARIA Y EQUIPO 218.2 183.9 34.3 18.7
OTROS ACTIVOS 0.3 0.5 -0.2 -40.0
TOTALACTIVO 1,0056.8 £40.4 165 .4 19.7
PASIVO Y PATRIMONIOD
PASIVO CORRIENTE
Sobregiros y préstamos bancarios 141.6 62.6 79.0 126.2
Cuentas por pagarcomerciales:
Terceros 128.7 100.5 25.2 25 .1
Empresas afiliadas 2.5 786 §.1 67 .1
Qtras cuentas por pagar:
Tributos por pagar 22.9 12.4 10.5 84.7
Remuneraciones por pagar 31.3 15.9 15.4 896.9
Empresas afiliadas 0.1 3.7 -3.6 -87.3
Otras cuentas por pagar 47.7 27.7 20.0 72.2
Porcidn corriente de deuda a largo plazo 1.4 81.7 -0.3 -0.4
Total pasivo corriente 453.2 3121 1411 45.2
DEUDAS A LARGO PLAZO 143.2 207.7 -64.5 -31.1
INGRESOS DIFERIDOS 10.2 5.7 4.5 78.9
PATRIMONIO
Capital J 284.2 266.2 18.0 6.8
Meﬁéb%f?@ﬁ,lh%ﬂﬁ‘éaagfbirectorio sobre la Gestion de iégmpres:ﬂ::g g:g i?:g
Resultados acumulados 89.7 30.1 59.6 198.1
399.2 314.9 84.3 26.8
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Al 31 de diciembre de 2006, el total de pasivos ascendiéo a S/. 596.3
mitlones en comparacion con S/. 519.8 millones al 31 de diciembre de
2005, lo que equivale a un incremento de S/. 76.5 millones. Por otra
parte, el total de activos al 31 de diciembre de 2006 alcanzo S/. 1,005.7
millones respecto a S/. 840.4 millones al 31 de diciembre de 2006, es
decir, un incremento neto de S/. 165.3 millones. Las principales
variaciones de las cuentas del activo que explican esta elevacion son las
siguientes:

a. Aumento neto de las Cuentas por Cobrar Comerciales (con
vencimiento corriente y a largo plazo) por S/. 49.4 millones, debido
principalmente al incremento de las ventas del periodo.

b. Aumento neto de Existencias por S/. 81.5 millones debido a: i)
aumento neto de S/. 114.6 millones, por compras efectuadas en el
periodo para atender el crecimiento de fas ventas; i} disminucion
neta de S/. 21.8 millones, por transferencia de equipos de alquiler y
componentes de intercambio del inventario al activo fijo; iii)
disminucion de S/. 13.3 millones, por incremento de la provision para
desvalorizacion de existencias y, iv) aumento de $/. 2.0 millones, por
incorporacion  del inventario escindido de la subsidiaria
Motorindustria S.A.

c. Incremento neto del Activo Fijo por S/. 34.3 millones, que se explica
por. i) aumento de S/. 25.9 millones, por compras de equipos de
alquiler; ii) aumento de S/. 13.7 millones, por compras de otros
activos fijos (maquinaria y equipo por S/. 5.3 millones; inversion en
edificio en construccién S/. 4.9 millones; otros 8/. y 3.5 millones); iii)
aumento de S/ 10.7 millones por incorporacién del active fijo
escindido de la subsidiaria Motorindustria S.A_; iv) incremento neto de
S/. 21.8 millones, por transferencia de equipo de alquiler vy
componentes de intercambio del inventario al activo fijo, V)
disminucién de S/. 7.1 millones por ventas de activos fijos (edificio
S/. 8.7 millones; otros S/. 0.4 millones); vi) disminucién de S/. 25.9
millones, por aumento neto en la depreciacidon acumulada y, vii) una
disminucion de S/. 4.7 millones, por aumento de la provisién para
desvalorizacion de activo fijo.

d. Disminucion neta de S/. 13.6 millones en Inversiones en Valores,
debido a: i) aumento de S/. 9.0 millones, por utilidades de
subsidiarias, asociadas y negocios conjuntos, reconocidas por el
método de participacién patrimonial; i) disminucion de S/ 21.7
millones, por escision de la subsidiaria Motorindustria S.A. (se
elimind la inversion y se incorporé activos y pasivos escindidos de
dicha empresa), iii) disminucion de S/. 6.1 millones por dividendos
recibidos en efective de una subsidiaria; iv) incremento de S/. 3.1
millones por capitalizacién de una cuenta por cobrar a una subsidiaria
y, v) otras adiciones por S/. 2.0 millones.
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El ratio corriente al 31 de diciembre de 2006 es de 1.46, menor al
ratio corriente de 1.65 al 31 de diciembre de 2005, debido a
transferencias de deudas a largo plazo al pasivo corriente.

El ratio de apalancamiento financiero al 31 de diciembre de 2006 es
de 0.94 en comparacién con 1.19 al 31 de diciembre de 2005. Para el
célculo de este ratio se ha excluido los pasivos con proveedores gue
no generan gasto financiero.

ESTADOS DE GANANCIAS Y PERDIDAS
{ EN MILLONES DE SCOLES)

2006 2005 Variaciéon
Importe % Importe % %
Ventas Netas 1,303.01 100.0 1,002.8] 100.0 29.9
Costo de Ventas 1,008.8 77.4 777.0 775 29.8
Utilidad bruta 294.2 226 2258 225 30.3
Gastos de venta y administracion 160.7 12.3 148.5 14.8 8.2
Utilidad en operaciones 133.5 10.2 77.3 7.7 72.7
Otros ingresos ( egresos )
Ingresos Financieros 317 2.4 235 2.3 34.8
Gastos Financieros -286 -2.2 -30.7 -3.1 6.8
Diferencia en cambio 17.3 1.3 -8.8 -1.0] -276.1
Diversos,neto -2.6 02 -11.5 -1.1 -77.4
17.7 1.4 -28.5 -2.8f -162.2
Utilidad antes de participacion de los
trabajadores e impuesto a la renta 151.2 116 48.8 491 2101
Participacién de los trabajadores -12.1 -0.9 -4.1 0.4 196.9
Impuesto a la renta -41.6 -3.2 -14.6 -1.5] 184.3
Utilidad neta 97.6 7.5 30.1 30| 2244
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Las ventas de la empresa en los afios 2006 y 2005, en millones de
nuevos soles, fueron como sigue:

Variacién

2006 2,005 %
Equipos Caterpillar 540.5 353.2 53.0
Equipos usados
Nacional 60.3 354 70.2
Exterior 47 3.5 343

6054 382.1 544
Equipos agricolas 222 259 -145
Automotriz 485 276 75.6

676.1 445.6 51.7
Alquiler de equipos 19.1 15.8 20.9
Repuestos y servicios 607.8 541.4 12.3
Total 1,303.0 1,002.8 29.%

Las ventas netas en el afio 2006 ascendieron a S/. 1,303.0 millones,
en comparacion con S/, 1,002.8 millones del mismo periodo del afio
anterior, equivalente a un incremento de 29.9%. En conjunto, las
ventas de los productos principales {maquinas, motores, equipos,
linea automotriz y unidades usadas) fueron superiores en 51.7% a las
del afo anterior (S/. 676.1 millones en el afo 2006 frente a S/. 445.6
millones en el aflo 2005), debido a lo siguiente:

= Incremento de 54.4% en la venta de equipos Caterpiflar nuevos vy
usados {S/. 605.4 millones en el afio 2006 frente a S/. 392.1 millones
en el ano 2005), generado por importantes ventas de camiones
mineros Calerpillar a clientes de la Gran Mineria, asi como por la
demanda creciente de otros equipos Caterpillar por parte de clientes
de la Mediana Mineria y de empresas contratistas que efectuan
trabajos de construccidén y desarrollo para empresas de diferentes
sectores econdmicos. Asimismo, el inicio de importantes proyectos
de construccién de carreteras fue un factor importante que impulsé
este crecimiento.

«  Disminucién de 14.5% en la venta de equipos agricolas (S/. 22.2
millones en el afno 2006 frente a S/. 25.9 millones en el afic 2005),
debido principalmente a una menor demanda de dichas unidades por
parte de agricultores dedicados a la produccién de arroz, como
consecuencia de la disminucién en el precio de dicho producto en el
mercado local.

Incremento de 75.6% en las ventas de la linea automotriz (S/. 48.5
miliones en el afic 2006 frente a S/. 27.6 millones en el afio 2005),
debido al dinamismo experimentado tanto en el sector transporte asi
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como en los mercados de mineria y construccién, lo cual permitid a
la compaiiia efectuar ventas importantes de vehiculos Kenworth e
Iveco , principalmente a clientes de dichos sectores econdmicos.

De otro lado, en el afio 2006, las ventas de repuestos y servicios
fueron superiores en 12.3% a las del afo anterior (S/. 607.8 millones
en el ano 2006 frente a S/. 541.4 millones en el afio 2005), debido al
aumento de la demanda generada por el parque de maquinas
Caterpillar vendida en anos anteriores, principalmente a clientes de la
Gran Mineria.

Por otra parte, los ingresos por alquiler de equipos del afio 2006
mostraron un crecimiento de 20.9% en comparacion con los
registrados en el afio anterior (S/. 19.1 millones en el afio 2006 frente
a S/. 15.8 millones en el afo 2005), que se explica por un aumento
en las unidades alquiladas a clientes que prestan servicios de
movimiento de tierra 2 empresas de la Gran mineria, mediana
mineria y del sector construccién.

La utilidad en ventas del afio 2006 alcanzé S/. 294.2 millones, en
comparacion con S/. 225.8 millones del afo anterior, un incremento
de 30.3%, originado principalmente por un aumento de 29.9% en las
ventas. En términos porcentuales, el margen bruto del afio 2006 es
similar al obtenido en el afo anterior (22.6% en el 2006 frente a
22.5% en el 2005).

Los gastos de venta y administracion ascendieron en el afio 2006 a
S/. 160.7 millones en comparacién con S/. 148.5 millones del aho
anterior, un incremento neto de 8.2%, debido principalmente a: i) un
aumento de los gastos variables como consecuencia del importante
crecimiento de las ventas del periodo; ii) un incremento no
significativo de los gastos fijos y, ii} una disminucion significativa de la
provisién para cuentas de cobranza dudosa.

En el afio 2006 los gastos de venta y administracién representaron el
12.3% de las ventas frente a 14.8% del afio anterior.

Los ingresos financieros del afio 2006 alcanzaron S/. 31.7 millones
en comparacién con S/. 23.5 millones del afio anterior, un incremento
de 34.8%, debido principalmente a un aumento en los descuentos por
pronto pago efectuados por proveedores del exterior. En el afio 2006
los pagos efectuados a proveedores del exterior, sujetos a dicho
descuento, fueron mayores a ios realizados en el afo anterior, como
consecuencia de un aumento significativo en las compras de equipos
y repuestos, producido por el importante crecimiento de las ventas.
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Los gastos financieros sumaron S/. 28.6 millones en el afio 2006 en
comparacion con S/. 30.7 millones del afio anterior, una disminucién
de 6.8%, debido a que, durante el periodo, [a empresa sustituyé
obligaciones con tasa de interés alta por otras con tasa de interés
menor. Esta disminucién se logré a pesar del incremento de S/. 13.7
millones en el pasivo financiero promedio del 2006, en comparacién
con el del 2005.

El afio 2006 incluye una utilidad en cambio por S/. 17.3 millones,
mientras que en el afio 2005 se obtuvo una pérdida en cambio por S/.
9.8 millones. La utilidad en cambio del afio 2006 se produjo como
consecuencia de la apreciacion del nuevo sol frente al dolar
americano de 6.9%. En el mismo periodo del afio anterior, la pérdida
en cambio se origind por una devaluacion del sol frente al délar
americano de 4.5%. En el caso de la empresa, el importe de las
cuentas por pagar en ddlares americanos es mayor que el monto de
las cuentas por cobrar en la misma moneda.

En el afio 2006 se registré en este rubro un egreso neto de S/. 2.6
millones, en comparacion con un egreso neto de S/. 11.5 millones del
afo anterior. En el 2006 se registrdo en este rubro los siguientes
conceptos: i) un ingreso de 8/, 9.0 millones por utilidades de
subsidiarias, asociadas y negocios conjuntos, reconocidas por el
método contable de participacion patrimonial; ii) un egreso S/. 12.1
millones por provisidn para desvaleorizacion de existencias; iii) un
egreso de S/. 4.7 millones por provision para desvalorizacion de
Inmuebles, Maquinaria y Equipo; iv) un ingreso de S/. 1.5 millones
por resoluciones de contrato; v) ingresos por alquileres por S/. 500
mil y, v) otros ingresos netos por S/. 3.2 millones. En el 2005 se
registré en este rubro los siguientes conceptos: i) un ingreso de S/.
10.8 millones por utilidades de subsidiarias reconocidas por el
método contable de participacidn patrimonial; ii) un egreso S/ 11.8
millones por provisidbn para desvalorizacion de existencias; iii) un
egreso de S8/ 7.9 millones por provision para desvalorizacion de
Inmuebles, Maquinaria y Equipo; iv) un egreso de S/. 4.2 millones por
penalidades tributarias y, v) otros ingresos netos por $/. 1.5 millones.

Las participaciones e impuesto a la renta de los afos 2006 y 2005
han sido calculadas de acuerdo con normas tributarias y contables
vigentes.

Memoria 20086: Informe del Directorio sobre la Gestion de ta Empresa




. T

La utilidad neta del 2006 ascendi6 a S/. 97.6 millones en
comparacién con S/. 30.1 millones obtenidos el mismo periodo del
afio anterior, lo que significa un incremento de 224.4%. Este
resultado es explicado por un incremento en [a utilidad bruta; un
crecimiento en [os ingresos financieros, una disminucién en los
gastos financieros; una reduccién en los egresos diversos y un
aumento en la utilidad en cambio. Estos aspectos han permitido
cubrir el moderade incremento de los gastos de administracion y de
ventas, asi como aumentar la utilidad neta en S/. 67.5 millones en
relacién con la obtenida en el afio anterior.

La UAIDA (EBITDA, por sus siglas en inglés) del 2006 ascendio a S/.
191.9 millones frente a S/. 120.8 millones del 2005, lo cual representa
un incremento de 58.9%.

Cambios en los Responsables de la Elaboracion y Revision
de la Informacion Financiera

Durante los afios 2005 y 2006 no se ha producido cambios en los
responsables de la elaboracién y revisién de la informacion financiera de
la companiia.
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ANEXO 1

Cotizacion de la Acciéon de Ferreyros en el Ao 2006

f

Codigo ISIN Nemdnico Afio - Mes COTIZACIONES 2006 Precio
Apertura Cierre Maxima Minima | Promedio
S/. S/, S/, S/, Sl
PEP736001004 FERREYC1 2006-01 1.55 1.67 1.67 1.50 1.57
PEP736001004 FERREYC1 2006-02 1.64 1.73 1.73 1.60 1.67
PEP736001004 FERREYCH 2006-03 1.73 1.85 1.85 1.68 1.73
PEP736001004 FERREYCA 2006-04 1.85 2.20 2.20 1.74 1.81
PEP736001004 FERREYC1 2006-05 2.10 255 2.65 2.10 2.46
PEP736001004 FERREYC1 2006-06 2.58 2.60 2.72 2.50 2.61
PEP736001004 FERREYC1 2006-07 265 3.50 3.50 265 3.06
PEP736001004 FERREYC1 2006-08 3.50 3.50 3.50 3.15 333
PEP736001004 FERREYCH1 2006-09 3.50 3.29 3.58 3.08 335
PEP736001004 FERREYC1 2006-10 3.29 325 3.49 3.10] 3.30
PEP736001004 FERREYC1 2008-11 3.28 3.41 370 328 3.51
PEP736001004 FERREYC1 2006-12 348 394 305 3.48 366
ANEXO 2
Cotizacién de Bonos de Ferreyros en el Afo 2006
Codigo ISIN Nemdnico Ano - Mes COTIZACIONES 2006 Precio
Apertura Cierre Maxima Minima | Promedio
% % % % %
PEP73600M041 FERRE1BC1A | 2006-01 100.8618 1008618 100.8618 100.8618] 100.8618
PEP73600M041 FERRE1BC1A 2006-04 101.0548 100.9959 101.0548 100.9959] 101.0231
PEP73600M041 FERRE1BC1A | 2006-05 100.3169 100.316¢  100.3168 100.3169] 100.3169
PEP73600M041 FERRE1BC1A 2006-08 100.4424 100.4424  100.4424  100.4424] 100.4424
PEP73600M041 FERRE1BC1A | 2006-09 -.- -- -.- - 100.3818
PEP73600M041 FERRE1BC1A | 20086-10 100.2919 100.5641 1005661 100.2919] 100.4380
PEP73600M0S8 FERRE1BC1B | 2006-01 101.0306 100.0893 101.0306 100.0893] 100.1235
PEP73600M058 FERRE1BC1B | 2006-06 99.9786 99.9790 99.9790 99.9786 99.9787
PEP73600M058 FERRE1BC1B 2006-07 -- -- -.- -.- 99.7920
PEP73600M058 FERRE1BC1B 2006-08 99.6913 100.1621 100.3401 99.6913 99.9413
PEP73600M058 FERRE1BC1B | 2006-10 99 8355 99 8355 99.8355 99.8355 99.8355
PEP73600M074 FERRE1BC3A | 2006-02 100.0000 100.0000 100.0000 100.0000] 100.0000
PEP73600M074 FERRE1BC3A | 2006-08 -- .- -- -- 99.6970
PEP73600M074 FERRE1BC3A | 2006-11 100.6691 100.6691 100.6691 100.6691] 100.6691
PEP73600M(74 FERRE1BC3A 2006-12 99.6097 99.6097 99.6097 99.6097 99.6097
PEP73600M066 FERRE1BC4A 2006-02 - -- -.- - 100.3344
PEP73600M066 FERRE1BCA4A 2006-03 100.2091  100.2080 100.2091 100.2080| 100.2087
PEP73600M066 FERRE1BC4A | 2006-05 98.9184 98.9184 98.9184 98.9184 98.9184
PEP736800M066 FERRE1BC4A | 2006-07 99.6882 99.6882 99,6882 99.6882 599.6882
PEP73600M066 FERRE1BC4A | 2006-08 99.6168 99.4345 99.6187 99.4345 99 5591
PEP73600M066 FERRE1BC4A 2006-09 99.5000 99.8169 99.8169 99.5000 99.6358
PEP73600M066 FERRE1BC4A 2006-10 99.7278 99,7297 997297 99.3723 99.6366
PEP73600M066 FERRE1BC4A | 2006-12 99,9927 99.7522 99.9927 99.7522 99.8484
PEP73600M082 FERRE1BC4B | 2006-09 99 9942 999942  100.1052 99.69421 100.0325
PEP73600V117 FERRE2CP1A | 2006-09 97.3592 97.3353 97.3592 97.3353 97.3473
PERP736800V117 FERRE2CP1A | 2006-11 98.0380 98.0380 98.0380 98.0380 98.0380
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Responsabilidad Social en

Ferreyros

Ferreyros, consciente del papel que juega la empresa privada como
agente de cambio y de su responsabilidad en relacién al desarrollo del
pais, ha emprendido diversos programas e iniciativas de
responsabilidad social con sus diferentes grupos de interés,
procurando que su interacciéon se dé de manera armoénica y
generando impactos positivos para ambos en una relacién sostenible
y de largo plazo.

A futuro nuestra empresa tiene como objetivo incorporar la
responsabilidad social en todas sus actividades para lo cual
continuara implementando programas y practicas con los diferentes
grupos de interés. Un de nuestros objetivos estratégicos para el 2007
es ser reconocidos en el medio como una empresa socialmente
responsable para lo cual iniciaremos la difusidén de los programas ya
desarrollados y realizaremos un diagnéstico que nos permita evaluar
el grado de integracion de la responsabilidad social en la gestion de
nuestra empresa e identificar las areas en las que podemos mejorar.

Colaboradores

Ferreyros cuenta con un equipo humano multidisciplinario, compuesto
por 1,487 colaboradores provenientes de diferentes zonas del pais.
Nuestra empresa estd comprometida con mantener un ambiente
laboral libre de discriminacién, para lo cual cuenta con una politica
especifica que favorece la igualdad de oportunidades sobre la base
de los méritos de cada trabajador.

Para nosotros es de vital importancia contar con un equipo motivado y
comprometido y por ello nos aseguramos que sus condiciones de
trabajo incluyan un ambiente agradable y una serie de beneficios que
contribuyan al mejor desempefo de sus labores, como por ejemplo
servicio de transporte de personal, servicio de comedor y cafeteria,
cajero automatico, uniformes, etc. Asimismo, nuestra empresa cuenta
con un area de servicio social que brinda una atencién individualizada
a los trabajadores en forma permanente, en cuanto a problemas
socio-familiares como salud, educacién, vivienda, aspectos
econdmicos y legales y de problematica familiar. Ademas, desarrolla
diversos programas dirigidos al trabajador y su familia, tales como:
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* Programa vacacional de verano dirigido a los hijos de los
trabajadores.

» Capacitaciones técnicas para los colaboradores y su familia, en
actividades que les permiten ampliar sus habilidades y generar un
ingreso extra para el hogar, como por ejemplo computacion basica y
manualidades.

= (Campafas preventivas de salud.

« Talleres de desarrollo humano.

* Actividades recreativas socio-familiares.

» Actividades socio-culturales y artisticas, como cursos de danzas
folcloricas y taller de coro.

En Ferreyros ofrecemos oportunidades para el desarrollo profesional
de nuestros trabajadores, al brindarles capacitaciones permanentes.
Para ello contamos con programas de capacitacién especializados
para nuestra fuerza de ventas como son el Pro Net, el Masters y el
Pro 2000. Para el personal técnico, ofrecemos el Programa Service
Pro, el cual permite que los técnicos puedan ser promocionados a
categorias superiores, a través de la adquisicién y certificacién de
ciertas habilidades predefinidas. En las areas administrativas, también
fomentamos la capacitacion en diferentes cursos y seminarios
especializados en las areas de gestion. Asimismo, apoyamos a los
empleados en la realizacion de programas de maestrias.

Cuando se presentan oportunidades laborales en la empresa,
priorizamos la cobertura del puesto vacante o nuevo con un
trabajador de la institucibn. De esta manera, generamos
oportunidades de desarrolio personal, ofreciendo a los trabajadores
ascender a posiciones de mayor responsabilidad, en concordancia
con la linea de carrera de cada posicion.

En cuanto a la seguridad en el ambiente de trabajo, la empresa busca
que las condiciones sean las mas adecuadas, esto es, que no sean
peligrosas o incomodas, sucias o desordenadas ni que generen la
aparicion de enfermedades ocupacionales. Por esa razén,
implementamos hace algunos afnos un sistema de seguridad que
incluye principalmente capacitaciones en temas de seguridad,
identificacién de peligros y evaluacién de riesgos y manejo de
accidentes. Asimismo, contamos con un programa de seguridad
industrial, higiene ocupacional y gestibon del medio ambiente,
elaborado en cumplimiento con las politicas, normas y procedimientos
de seguridad y el reglamento interno de seguridad e bhigiene
ocupacional de nuestra empresa.

Nuestros trabajadores estan representados por un sindicato con el
gue mantenemos una excelente relacién y que colabora en la
formulacién de politicas que mejoren las condiciones de vida y de
trabajo de nuestros trabajadores.
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Accionistas

Nuestra gestion estd regida por principios de buen gobierno
corporativo, lo cual garantiza el respeto a los derechos de los
accionistas; el trato equitativo a todos ellos, el acceso a la
informacion; la transparencia y revelaciéon oportuna de la misma; la
existencia de un directorio eficaz que represente a todos los
accionistas, entre otros. Un mayor detalle de las practicas adoptadas
por nuestra empresa se encuentra en [a declaracion sobre
cumplimiento de los principios de gobierno corporativo, requerida por
la Conasev, la cual forma parte de la memoria anual.

Comunidad

En Ferreyros trabajamos desde hace varios afios con distintos
sectores de nuestra comunidad, principalmente en el ambito de la
educacién. :

Nuestra empresa continda sosteniendo los programas de la
Asociacion Ferreyros, creada en 1997, orientados al trabajo con
jovenes universitarios proximos a iniciar el ejercicio profesional,
mediante la realizacién de talleres y apoyamos al Instituto Peruano de
Administraciéon de Empresas (IPAE} para la realizacién de la
Conferencia Anual de Estudiantes. Durante el afio 2006 se han
dictado 73 talleres, con una asistencia de 2,308 estudiantes de 23
universidades de 11 ciudades del pais. El 78% de los talleres se han
realizado en provincias, donde la necesidad de este tipo de formacion
es mayor. Nuestra participacion en la Conferencia Anual de
Estudiantes no se limita a un aporte econdmico, sino que también
incluye la coordinacién de los grupos de trabajo.

Por otro lado, con la participacién de su representada Caterpillar,
hemos continuado con el programa Think Big, lanzado en el afio 2002
y a cargo del Tecsup, para capacitar a jovenes en la carrera técnica
de mecanico. El programa tiene una duracion de dos afnos; combina
periodos de ocho semanas en Tecsup con ocho semanas de
practicas en Ferreyros y convoca anualmente a aproximadamente 24
jovenes. Durante el programa, los jovenes son ayudados
econémicamente mediante un programa de becas y, al finalizar el
programa, tienen como primera opcidn ingresar a nuestra fuerza
laboral para materializar un desarrollo profesional con los
conocimientos adquiridos. Ya son 61 los jévenes que se han
graduado en las tres promociones egresadas del programa Think Big
y 45 de ellos trabajan actualmente en nuestra empresa.
Adicionalmente, otros 48 jovenes se encuentran cursando Ssus
estudios.
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Adicionalmente, abrimos nuestras puertas de manera recurrente a
jovenes estudiantes tanto de carreras técnicas -especificamente del
Senati-, como de carreras comerciales y administrativas. Como todos
los anos, en el 2006 recibimos 36 estudiantes del Senati y seis
estudiantes de diferentes universidades para que realicen practicas
pre profesionales.

Conscientes del mayor impacto que se puede lograr cuando se
realizan actividades conjuntamente con otras organizaciones, durante
el 2006 continuamos participando con la Asociacién Los Andes
Cajamarca, promovida por la Compafia Minera Yanacocha, en un
programa para jovenes emprendedores en colegios de Cajamarca.
Para ello, financiamos el 25% de dicho proyecto que tiene como
objetivo fomentar en los joévenes, capacidades emprendedoras y
conceptos empresariales que permitan mejorar la situacién de sus
familias en el mercado laboral.

Conocedores de los programas con la comunidad implementados por
nuestra empresa, nuestros trabajadores quisiercn también aportar a
su comunidad a través de un programa de voluntariado. En diciembre,
iluego de evaluar distintas poblaciones por beneficiar, nuestros
trabajadores decidieron colaborar con el Centro de Educacién Inicial
Anexo 12 de Diciembre, ubicado en e! asentamiento humano
Pachacutec de Ventanilla. La actividad de voluntariado tuve como
objetivo mejorar la precaria infraestructura del local y de ese modo
contribuir con la educacién de los nifios que asisten a dicho centro.
Nuestros 120 voluntarios, conjuntamente con miembros de la
comunidad, y bajo el lema de "Solidaridad — Entrégales + de "
lograron levantar nuevas aulas, bafios, un cerco perimeétrico,
escaleras de acceso, pintar las nuevas instalaciones y dejar mobiliario
nuevo. Con el objetivo de promover iniciativas que ayuden a que
nuestros empleados se identifiqguen y sumen a nuestras acciones de
responsabilidad social, apoyamos la iniciativa otorgando un aporte
econdémico y logistico. Durante el 2007 esperamos continuar con este
tipo de actividades.

Finalmente, cabe mencionar que comeo todos los afios, con motivo de
las fiestas navidenas los trabajadores de todas nuestras sucursales
realizaron actividades voluntarias en comunidades de extrema
pobreza dentro de su ambito de accién. Estas actividades incluyeron
donaciones de juguetes, ropa nueva, libros y actividades de
entretenimiento.

Medio ambiente

Nuestros esfuerzos estan orientados a un uso racional de los recursos
naturales, buscando |la eco-eficiencia; evitando los impactos negativos
al medio ambiente y el manejo responsable de los residuos
peligrosos; reciclando todo producto posible de ser reciclado y
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asegurando el destino final adecuado de los desechos. En tal sentido,
contamos con los siguientes procedimientos:

Reparacion y reutilizacion, en talleres especializados, de gran parte
de los componentes de las maquinas que han cumplido su vida util.
De esta manera se reduce el uso de recursos naturales.

Desecho de chatarra, el cual tiene como objetivo evitar que regresen
al mercado piezas que perjudiquen directa o indirectamente al medio
ambiente o0 a algun consumidor, utilizando los servicios de una
reconocida fundicién.

Control para el desecho de llantas.

Clasificacion de los desechos en organicos, inorganicos y peligrosos,
de tal manera que se puedan entregar para su reciclaje aquellos
susceptibles de ello.

Tratamiento y reutilizacion del agua en los talleres.

Proveedores

En Ferreyros contamos con una politica de contratacién de
proveedores basada en principios claramente establecidos, como
transparencia y trato equitativo, que tienen como objetivo apoyar el
desarrollo de los proveedores y mantener relaciones de largo plazo.
De esta manera, los proveedores obtienen nuestra preferencia sobre
la base de |a calidad del producto o servicio, asi como de su precio y
términos de entrega. Consecuentemente, desarrollamos relaciones
confiables y justas en una perspectiva de crecimiento mutuo.

Clientes

Nuestra empresa promueve relaciones comerciales de mutuo
beneficio y de largo plazo con nuestros clientes, basadas en el
ofrecimiento de diferentes alternativas para la provisién de sus
productes, ya sea la venta de nuevos, de usados o el alquiler.
Asimismo, garantizamos a nuestros clientes un alto nivel de
disponibilidad de los equipos, a través de sus talleres de servicio y de
sus altos inventarios de repuestos en el ambito nacional.

Las normas de conducta de nuestra empresa establecen
expresamente que estd  prohibido  transmitr mensajes
deliberadamente engafosos, omitir hechos importantes, magnificar
atributos de nuestros productos o hacer falsas afirmaciones sobre las
ofertas de la competidores. Asimismo, estas normas exigen a
nuestros empleados dar informaciéon completa, clara y veraz sobre los
productos que ofrecemos.
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Pacto Mundial

Una muestra de nuestro compromisc por asumir un papel activo en
los temas de responsabilidad social fue la suscripcion en el 2004 del
Pacto Mundial, una iniciativa de la ONU para que las entidades de
todos los paises acojan como una parte integral de su estrategia y de
sus operaciones diez principios de conducta y accién en materia de
derechos humanos, trabajo, medio ambiente y lucha contra la
corrupcion.

En concordancia con este compromiso y con nuestra decisidn de
incorporar y promover la responsabilidad social en todas sus
actividades para interactuar de manera responsable con nuestros
diferentes grupos de interés, continuaremos implementando
programas y practicas con los dichos grupos. Un objetivo estratégico
para el 2007 es ser reconocidos en el medio como una empresa
socialmente responsable para lo cual iniciaremos la difusion de los
programas ya implementados. Adicionalmente, hemos iniciado un
diagnéstico para evaluar el grado de integracién de la responsabilidad
social en |la gestién de nuestra empresa, que permita identificar las
areas de mejora y asi disefiar una estrategia integrada de
responsabilidad social.
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